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AKBN Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore
AKM Agjensia Kombétare e Mjedisit
ARMN Agjensia Rajonale e Mjedisit
AT Asistencé Teknike
BE Bashkimi Evropian
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MM Ministria ¢ Mjedisit
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MNP Mbetjet nga Ndértimi dhe Prishjet
MPEE Mbetjet nga Pajisjet Elektrike dhe Elektronike
MTM Ministria Turizimit dhe Mjedisit
MSA Marréveshja e Stabilizim Asocijimit
NIQV Njésité e Qeverisjes Vendore
O &M Operimi dhe Mirémbajtje
PCB Difileni poliklorur
PE Parlamenti Evropian
BiEE Pajisjet Elektrike dhe Elektronike
PK Plani Kombétar pér Menaxhimin e Integruar & Mbetjeve
PKIE Plani Kombétar pér Integrimin Evropian
PV Pushteti Vendor
RIOT Rrjeti i [ntegruar i Objekteve t& Trajtimit
QQ Qeveria Qendrore
QSH Qeveria Shqiptare
Qv Qeverisja Vendore
SMMAIT Sektori i Menaxhimit 1€ Mbetjeve dhe Aksidenteve (ndustriale
VM Vendim i Késhillit t& Ministrave
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TABELA

Tabela 1 Kuadri ligjor shqgiptar pér menaxhimin e mbetjeve
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Plani Lokal i Menaxhumt e Imegruar te Mbetjeve t&€ Ngurta Urbane (PLMIMNU) 2024-2029 eshte
njé dokument planifikimi strategjik, i cili vjen pér Bashking Shkodér mbas pérfundimit (€ afatit t&
Planit paraardhés 2017-2022. Plani i pérfunduar ka kaluar procesin e rishikimit dhe monitorimit t&
realizimit & objektivave (& planeve t& veprimit té planit pararadhés, N& ményré 1€ pérmbledhur do &
jeté kapitull I kétij plani pér ju paraqgitur publikut né dégjesat publike 1€ miratimit t¢ planit &
ardhshém , té gjith& grupeve t& interesit komisioneve t& Késhillit Bashkiak para miratimit et].

Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t¢ Mbetjeve t& Ngurta Urbane (PLMIMNU) 2024-2029 , &shté
instrument gé mundéson zbatimin e politikave kombétare t& mbetjeve né nivel lokal, si njé dokument/
udhtézues i réndésishém pér menaxhimin ¢ mbetjeve urbane né Bashkin€ Shkodér.

Ky plan mundéson orientimin strategjik pér t& ardhmen dhe njékohésisht krijon njé gendrim (&
pérbashkét midis aktoréve (& ndryshém pér menaxhimin e mbetjeve né nivel lokal. PLMIMNU éshtg
mé shums | orientuar né veprime konkrete dhe t& detajuara né lidhje me sistemin e grumbullimit,
trajtimit, riciklimit, trajtimit final dhe impianteve respektive t€ trajtimit 1€ mbetjeve.

Duke u orientuar nga zbatimi i PLMIMNU bashkia ka pér géllim ofrimin e shérimit t€ menaxhimti t&
mbeijeve né t& gjith# territorin, duke optimizuar koston e shérbimit kundrejt buxheteve t€ limituara qg
ka bashkia si dhe né hartimin e nevojave pér investime kapitale pér sektorin e menaxhimit t&
mbetjeve. Bashkia sot ka nji system shumé t& miré té konsliduar t& monitorimitdhe raportimit t&
shérbimit t& pastrimit duke ngritur kapacitetet brénda Bashkisé me miratimin e Procedurés standarte té
veprimit. Plani ka si qéllim t& mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:

. Pérputhshméring me Strategjing Kombétare t& Mbetjeve (SKM) dhe objektivat e saj:
duke kontribuar né zbatimin e politikave kombétare dhe arritjen e objektivave kombétare ng
fushén e mbetjeve,;

J Opsionet e menaxhimit t& mbetjeve: pér t& mundésuar grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve ng pérputhje me objektivat kombgtare. Plani identifikon fushat dhe teknologjit€ e
duhura pér minimizimin dhe depozitimin (asgjesimin) final t& mbetjeve;

. Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitje € ploté (&
kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e
elementeve pérbérés té tij, duke pérfshiré ato & kontrollojné mbetjet né (€ gjithe sistemin e
menaxhimit pér t& siguruar pérputhshméring me standarded e menaxhimit t€ mbetjeve;

. Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat
financiare dhe nevojén pér investime pér zbatimin e skemave t€ grumbuilimit dhe trajtimit t&
mbetjeve;

. Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé t€ favorshme pér sigurimin e
fondeve geveritare pér mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

1.1 RISHIKIMI I PEMIMNU NE BASHKINE SHKODER

Hartimi i planit vendor nga Njésité e Qeverisje vendore &shi€ njé detyrim ligjor i pércaktuar nga Ligji
i ri nr.10 463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, ku n€ nenin 12, pika 2
citohet: Cdo njési e geverisjes vendore apo grup njésish 1€ geverisjes vendore harton planin vendor té
menaxhintit té integruar 1é mbetjeve pér territorin gé ka nén juridiksion, né pérputhje me planin
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kombétar dhe planin rajonal t& menaxhimit té integruar 1€ mbetjeve dhe me kérkesat e nenit 10 té kérij
ligji.

PLMIMNU u hartua né zbatim ¢ Urdhérit t& Kryetarit t& Bashkisé Shkodér Nr.1379 Daté 10.11.2023.
Bashkia Shkodér u asistua q& né nisje t€ planit nga Projekti “Bashki t€ Forta™ komponenti i
menaxhimit t& mbetjeve, me asistencén teknike t& EcoDES Studio. Grupi i punés u trajnua nga
projekti né té gjitha elementét e planit, duke studiuar situatén aktuale t&€ menaxhimit t€ mbetjeve né
Bashkiné Shkodér, skenarét e mundshém pér Zonén funksionale qendrore dhe skenarét e mbledhjes
deré mé derd né né termioret me destinacion turizmin. Ata ishin pjesé e zhvillimitté Planit g€ né
fillimet e tij duke rishikuar dhe pérzgjedhur opsionet g€ jané ekonomikisht t& mundshme me buxhetin
(& ka né dispozicion Bashkia, dhe t& pranueshme nga ana mjedisore me ndikimet minimale né€ mjedis
dhe né pérputhje me politikat dhe legjislacionin mjediser né fuqi. Cdo etapé e kétij plani, duke
pérfshiré prioritetet e bashkisé,vizionin objektivat opsionet, investimet dhe afatet kohore u diskutuan
gjaté takimeve dhe trajnimeve t€ grupit € punés.

Foto nr.1: Takimet me ekspertét e konsulenté organizuar nga Bashki té€ Forta

Burimi : Bashki t& Forta

Bashkia Shkodér ka njé eksperiencé (& gjaté né fushén e planifikimit & shérbimit té menaxhimit té
mbetjeve, né sajé t& mbéshtetjes t& vazhdueshme teknike dhe asistencés q& ka marr€ nga program i
dldp-sé dhe projektit Bashki t& Forta. Bashkia Shkodér ka qén€ njé nga bashkité e para g€ me
ndihmén e asitencés i ndérkombétaréve ka hartuar né vitin 2017 PLMIMNU, né vitin 2020 ka
miratuar Procedurén standarte & Veprimit pér Administrimin e ofrimti & shérbimti t& pastrimit, e ka
dishikuar até né vitin 2023 dhe ka miratuar Rregulloren e Menaxhimit t& Mbetjeve t€ Ngurta Urbane
né néntor té vitit 2023.Bashkia Shkodér u asistua nga nisja e procesit,nga projekti Bashki t& Forta me
konsulencén e Ecodes, stafi I Bashkisé mori pjesé né ciklin e 8orkshopeve mbi prezantimine
gjendjeve ekzistuese té shérbimti hartimin e objektivave dhe skenaréve specifike.

NE hapa té ndryshém té hartimit & planit, grupi i punés organizoi seanca diskutimi dhe konsullimi me
pérfaqésuesit kryesoré té bashkisé. Procesi i konsultimit, i cili coi né punén e ngusht midis aktoréve,
duke rakorduar né ato qé i nevojiten bashkisg, duke ofruar mundési pér komente apo diskutime t€
ndryshme.
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2.1 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E DOKUMENTIT Ti POLITIKAVE STRATEGJIKE

Dokumenti 1 Politikave Strategjike éshté dokumenti kryesor planifikues n€ fushén e

menaxhimit t& mbetjeve bashkiake, jo-bashkiake dhe t¢ rrezikshme né Shqipéri dhe mbulen periudhén
kohore 2020-2035.
Ky dokument strategjiik merr parasysh zhvillimet planifikuese dhe infrastrukturore né sektorin e
mbetjeve prej vitit 2011, né nivelet e geverisjes gendrore dhe vendore, pérfshirjen e madhe t€ biznesit
privat dhe investimet e shumta té kryera n2 nivelin e grumbullimit, transferimit dbe veganérisht &
trajtimit t& mbetjeve. Dokumenti i Politikave Strategjike e rishikuar e Menaxhimit t€ Integruar &
Mbetjeve zhvillohet mbi vizionin ose perceptimin e konceptit “zero mbetje”, g€ mbeljet t€
grumbullohen dhe trajtohen si léndé té para dhe menaxhimi & béhet ng pérputhje me konceptin e
sistemeve t& ekonomive qarkulluese, né shérbim t€ pérdorimut me kriter dhe ruajijes s€ bunmeve t€
léndéve L& para.Dokumenti i Politikave Strategjike ka si géllim kryesor t€ japé drejtimet strategjike dhe
té pércaktojé njé séré masash q& ndihmojng vendin pér t'u anétarésuar né Bashkimin Evropian duke
pérmbushur detyrimet & rrjedhin prej Kapitullit 27 pér mjedisin.

Objektivat specifike t8 Dokumentit té Politikave Strategjike synojné (€ japin zgjidhje praktike pér:

1. adresimin e problematikave né sistemin e deritanishém t& menaxhimit;

2, zbatimin e kuadrit ligjor né fuqi;

. pérgatitjet e nevojshme pér t& pérmbushur detyrimet nga ndryshimet né Direktivat e BE-sE,
pérfshiré edhe objektivat ambicioze t& Paketés s&¢ Ekonomisé Qarkulluese.

Arritja e kétyrs objektivave, pérmiréson cilésing ¢ mjedisit dhe shéndetin e gytetaréve, duke i dhéné
impuls shtesé zhvillimit ekonomik

(%]

2.2 ANALIZA E SITUATES AKTUALE SIPAS STRATEGIISE 2020-2033.

Ng Shqip8ri gjaté viteve 1€ fundit, sasia e gjenerimit & mbetjeve &shté rritur, ndérsa ményra e
menaxhimit t€ tyre ka vend pér pérmirésim.

Zbatimi 1 Dokumentit & Politikave Strategjike do té kérkojé njé riorganizim thelbésor institucional, pér
té qartésuar strukturat pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e legjislacionit pér menaxhimin e integruar
t& mbetjeve, si dhe detyrat institucionale, pér t€ arritur objektivat e zvogélimit, ripérdorimit dhe €
riciklimit.

Menaxhimi i mbetjeve kryhet né t& gjitha zonat urbane dhe mé pak n€ zonat rurale. Mbetjet hidhen
kryesisht né vendepozitime t& caktuara nga Njésité e Vetqeverisjes Vendore por ka sasi q€ hidhen dhe
né vende & paautorizuara, pérgjaté rrugéve dhe afér vendbanimeve. Shérbimi i menaxhimit €
mbetjeve kryhet pérmes kontraktimit nga Njésit€ e Vetqeverisjes Vendore t€ ndérmarrjeve private apo
dhe pérmes kompanive té tyre dhe kéto kontrata jané zakonisht me njé kohézgjatje 3-5 vjet.
Infrastruktura e mbledhjes &shté e dobét, pasi shpesh numri i kontenieréve €shi€ i pamjaftueshém.
Pajisjet e grumbullimit (kontenieré dhe kamiona) nuk jang sipas standardeve evropiane dhe kané
nevojé pér rinovim né ményré té vazhdueshme. Industria e riciklimit €shté nj€ nga aktorét mé té
réndésishém né menaxhimin e mbetjeve. Riciklimi né vetvete €shté ndoshta elementi mé thelbésor
dhe forma mé e njohur pér zvogélimin e mbetjeve gé zhvillohet népiérmyjet nj€ zinxhiri procesesh duke
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pérfshiré ndarjen né burim, grumbullimin e diferencuar, pérzgjedhjen dhe pérpunimin, qé ¢on né
zvogélimin e njé sasie t€ konsiderueshme t€ mbetjeve qé depozitohen né lendfill. Riciklimi ka progres
krahasuar me disa vite mé par€, pasi jané ngritur kompani q& grumbullojné metalet, plastikén, letrén
dhe gelgin dhe i riciklojng ato. Edhe pér rryma t€ tjera mbetjesh ka filluar grumbullimi dhe
menaxhimi i tyre. Pér t'u pérmendur jan€ mbetjet spitalore, tg baterive, t& vajrave, té pajisjeve
elektrike dhe elektronike. Pérpjekjet pér ndarjen né burim t& mbetjeve, kané qené t& shpeshta por pa
rezultat pozitiv. Kjo pér shkak t& mungesés sé& ploté (& infrastrukturés por edhe t& ndérgjegjésimit
publik. Sa i takon pérgatitjes sé kuadrit ligjor né fushén e mbetjeve vihet re nje pérputhshméri me
direkiivat dhie rregulloret € BE-sé, por sfidé mbetet ende zbatueshméria e ploté e tij. Gjithashtu,
menaxhimi i integruar i mbetjeve kérkon dhe instrumenta financiaré g¢ do t¢ b&jng t& mundur arritjen
e objektivave t& dokumentit strategjik. Instrumentat financiarg pérfshijné: Planifikimin e buxhetit
afatmes&m né nivel qendror. Dhénia e njé fondi dedikuar pér mjedisin, bazuar ng€ numrin e popullsisé
qé [ jepet ¢do vit Njésive t& Vetqeverisjes Vendore. Zbatimi i Strategjisé do t& kérkojé nj& impenjim &
madh financiar t& qeverisjes n€ nivel kombétar dhe vendor pér ta trajiuar menaxhimin e mbetjeve si
njé sektor strategjik. Rol t€ réndésishém luan edhe sektori privat ¢ do & jeté mbéshtéetés kryesoré
lidhur me financimet pér (€ pérmirésuar sistemin e menaxhimit t& mbetjeve.

2.3 HIERARKIA E MBETJEVE DHE PARIMET E TJERA TE MENAXHIMIT TE
MBETIEVE

Hierarkia e mbetjeve: Hierarkia e mbetjeve pérfagéson njé nga parimet kryesore udngzuese né
menaxhimin e mbetjeve né BE, Hierarkia pérshkruan njé set t& metodave prioritare né menaxhimin e
mbetjeve duke vendosur *parandalimin dhe ripérdorimin™ aé majé dhe depozitimin si alternativén mé
pal té favorshme.

Figure nr.1 Hierarkia ¢ mbetjeve

Depozitimi

2.4 PARIMET BAZE TE MENAXHIMIT TE MBETIEVE
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Parimet bazé té menaxhimit t& mbetjeve, 1& pércaktuara né Direktivén Kuadér t&8 Menaxhimit té
Mbetjeve 2008/98/EC, qé &shté transpozuar ng Ligjin nr.10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar si dhe ng ligjin 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”,
jané:

- Parimi kryesor pér menaxhimin e mbetjeve &shté hierarkia e mbetjeve gé ka si géllim renditjen
e mundésive (& menaxhimit t& mbetjeve sipas qéllimit se ¢far€ &shté mé e miré pér mjedisin dhe
shéndetin e njeriut si dhe kalimin drejt ekonomisé qarkulluese, sig paraqitet né figurén 1.

- Pérparési i jepet parandalimit t& mbetjeve duke synuar mbajtjen sa mé gjaté si produkte. N&
rastet-kur-produkti shndérrohet né mbetje, pérparésia i jepet ripérdorimil, mé pas riciklimit, mé
tej rikuperimit dhe né fund depozitimit.

Dokumenti i Politikave Strategjike parashtron nevojén pér kalimin gradual nga ekonomia lineare né até
qarkulluese, duke synuar ndér t& tjera zgjatjen e jetés, grumbullimin pérmes ndarjes né burim dhe
riciklimin né shkallé & gjeré. Kalimi né ekonominé garkulluese, né t€ cilén mbetja trajtohet si burim
lndésh pérmes rikthimit né ekonomi si 1€ndg t€ para, do t€ sjellé pérfitime pér mjedisin dhe ekonoming
e vendit.

Parimi “Ndotési Paguan”, lidhet me kostot e ndotjes qé duhet t€ ngarkohen tek ndotésit dhe
konsumatorét pérgjegjés pér t&. Kostot e ndotjes kang té b&jné me parandalimin dhe menaxhimin e
mbetjeve né ményré migésore ndaj mjedisit;

Parimi i “Pérgjegjisist sé Zgjeruar té Prodhuesil”; jang pérgjegjésité € duhet t€ ket njé
prodhues apo importues gjaté gjithe ciklit t€ jetés sé produkteve t& tyre & prej krijimit deri né
shkallén e post konsumit. Prodhuesi/importuesi duhet t€ keté si g€ilim marrjen pas té produkteve qé
jané né fund (€ jetés st tyre, riciklimin dhe depozitimin ¢ tyre. Pérparési i duhet dhéné ndarjes sé
diferencuar t& produkteve dhe materialeve q& paraqesin njé rrezik mé té larté ndaj mjedisit dhe/ose pér
ato produkte q& ka treg pérpunimi pér qéllime nciklimi ose rikuperimi. Mbetjet g€ riciklohen

konsiderohen si 18ndé

parésore dhte objektet vendore pér ndarjen dhe pérpunimin ¢ mbetjeve furnizojné industrin&.

> Parimii parandalimit nénkupton qé lur ka t€ dhéna mbi praning e rrezikut mjedisor, duhen
marré masa € pérshtatshme parandaluese edhe né rastet kur mungojné prova té qarta té
shkageve pér até rrezik.

> Parimi integrues nénkupton q& mbrojtja e mjedisit duhet (€ jet€ pjesé integrale e ¢do procesi
t& zhvillimit t& politikave.

o Parimi i pirgjegjésisé sé ndérsjellté dhe bashképunimit nénkupton qé t& gjithé aktorét e
pérfshiré né gienerimin dhe menaxhimin e mbetjeve duhet € jené pérgjegjés dhe duhet t&
bashképunojag pér té arritur objektivat e késaj Strategjie.

o Parimi i veté-géndrueshmérisé nénkupton qé vendi t& zhvillojé njé rrjet pajisjesh dhe
impiantesh (& integruar dhe té pérshtatshém pér menaxhimin e mbetjeve.

o Parimi i aftrsis¢ nénkupton q& mbetjet duhet ¢ depozitohen ose t€ rikuperohen né impiantet
mé t& aférta dhe sa m# afér vendit t& gjenerimit t& mbetjeve.

»  Parimi i pérballueshmérisé nénkupton qé niveli i tarifés pér shérbimin e menaxhimit
mbetjeve duhet 1& jeté i pérballueshém dhe i pranuar nga komuniteti.

o Parimi i sé drejtés pér informimin dhe pjesémarrjen e publikut nénkupton g€ cdo qytetar
ka t8 drejté té marré informacion meth menaghimit ¢ mbetjeve lehtésisht nga (€ gjitha
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institucionet pérgjegjése. E drejta pér pjesémarrjen e publikut né vendimmarrje nénkupton g
publikut duhet t& jeté i informuar pér ¢ gjitha projektet e lidhura me menaxhimin e mbetjeve
dhe duhet t'i jepet mundésia té marré pjesé né procesin e vendimmarrjes.

® Parimi i eliminimit t€ mangésive q& ndeshen né politikat mjedisore shqiptare nénkupton
zbatimin e praktikave aktuale evropiane q& lidhen me fushén e menaxhimit & mbetjeve. Vénia
n€ zbatim e kétyre praktikave, do t&¢ mundésojé q& t& kontrollohen dhe permirésohen ligjet,
rregulloret dhe t€ gjitha procedurat né respekt t& standardeve evropiane.

2.5 KUADRIINSTITUCIONAL LIGJOR DHE FINANCIAR

.5.1 Organizimi né nivel Qéndror

[
5]

Aktorét kryesoré pérgjegjés né vitin aktual 2021, né nivel kombétar, né fushén e menaxhimit &

mbetjeve jané:

@ Ministria e Turizimit dhe Mjedisit,

®  Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisg,

*  Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe

¢ Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.
Bazuar né€ legjislacionin mjedisor n& fugi, Ministria pérgjegjiise pér mjedisin &shté institucioni i
specializuar dhe pérgjegjési kryesor pér hartimin e politikés sé menaxhimit & mbetjeve; hartimin e
legjistacionit, udhézuesve dhe rregulloreve dhe zbatimin né nivel qendror me ang t& institucionit & ajo
ka 0¥ varési AKM (Agjencing Kombétare t& Mjedisit dhe 4 Agjencité/Drejtorité Rajonale t& Mjedisit
né nivel rajonal). Sipas VKM nr. 568, daté 17.07.2019 “Psr krijimin dhe ményrén ¢ organizimit t&
Agjencisé Kombétare t& Mjedisit”, AKM &shté institucioni nén varssi &8 Minsitrisé s& Turizmit dhe *
Mjedisit q& ka si objektiv mbrojtjen, ruajtjen dhe pérmirésimin e mjedisit si njé pasuri jetike pér brezat
e sotém dhe (€ ardhsh&m, parandalimin dhe pakésimin e rreziqeve ndaj jetés e shéndetit (& njeriut,
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s& jetss, pérdorimin e matur dhe racional té natyeés e t€ burimave
t# sa) né kuadér & zhvillimit t& qéndrucshim 8 vendit,

Sipas kétij riorganizimi t& ri, AKM ka kéto katér funksione & duhet t'i ushtrojé:

1) Sigurimin e performancés mjedisore né territorin e vendit:

i) i) Kérkimin dhe dijen mjedisore;

fii) tii) Vlergsimin e impaktit mjedisor dhe licensimin;

iv) iv) Inspektimi dhe kontrolli tematik pér respektimin e kérkesave ligiore e t& kushteve
mjedisore.

Ky organizim i ri i AKM sé& parashikon edhe nivelin rajonal, me 4 ARM-t& t& shpémdara né 8 gjithe
territorin e vendit, € cilat zbatojng funksionet pérkatése né territorin ku ato operojné dhe mé pas
raportojné tek Drejtori i Pérgjithshém i AKM-sé. Ministria pérgjegjése pér infrastrukturén &shs
autoriteti pérgjegjés né nivel kombétar pér planifikimin, financimin, zbatimin dhe monitorimin e
tnvestimeve publike né fushén e menaxhimit t& mbetjeve, rehabilitimit té fushave & venddepozitimeve,
ngritjes s€ landfill-eve etj. N& zbatim € kuadrit ligjor, ajo duhet t& pérgatisé rregullore, teknika dhe
metoda pér t€ gjitha proceset ¢ menaxhimit t& mbetjeve si ndarja dhe grumbullimi i tyre, transporti dhe
riciklimi, trajtimi dhe groposja etj.
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Gjithashtu, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (né bashképunim me MTM) éshté pérgjegjése pér
hartimin e rregulloreve pér, mbetjet industriale, mbetjet minerale dhe rehabilitimin e venddepozitimeve
né pérputhie me specifikat. AKUM (Agjensia Kombgtare pér Ujésjellés Kanalizimet dhe
Infrastrukturén e Mbetjeve) ~ sipas pércaktimit ngé VKM or. 431, dat¢ 11.07.2018 “Pér Krijimin dhe
organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare 1€ Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés
s& Mbetjeve”, AKUM &shté institucioni i ri né varési t& Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé”, i
cili éshté pérgjegjés pér infrastrukturén e mbetjeve, né kuadér té zbatimit t€ master planit t& mbetjeve.

Keshilli Kombatari-Territorit, e zbatim 1& kuadritligior néfuqgi; miraton tejen e sheshit dhe lejene
ndértimit pér objektet (si rrjedhojé edhe pér landfill-et) me njé sipérfage mé € madhe se 0.5 ha g&
ndértohen jashtg kufijve administrative t& sipérfageve t€ qytetit/fshatit/zonave t€ banuara.

Ministria pérgjegjése pér shéndetésing, né bashképunim me Ministring pérgjegjése pér mjedisin dhe ng
zbatim t& ligjit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve harton rregullore pér menaxhimin e mbetjeve
né nivele t& ndryshme t¢ hierarkisg s& menaxhimit & tyre dhe gjithashtu harton dhe zbaton rregultoren
pér mbetjet spitalore (miratuar Udh€zimi Nr. 6, dt. 30.11.2007).

Inspektorati Shtetéror Shéndetésor &shté njé autoritet né varési t& Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe
Murotjes Sociale, i cili ka pér detyré t& kontrollojé dhe ndérmarré veprime pér t€ siguruar kushtet e
nevojshme higjieno-sanitare pér aktivitetet e ndryshme. Ai bashképunon me Inspektoratet Mjedisore
dhe né raste t& vecanta, edhe me inspektorate t€ tjera, sikurse edhe me autoritetet lokale pér kryerjene
inspektimeve t& aktivileteve q& lidhen me mbetjet. Aktiviteti i inspektoratit mbéshtetet ng ligjin 7904
daté 8.3.1995 dhe ka pér detyré & vendosé gjoba pér probleme qé lidhen me mospastrimin e zonave
urbane apo kur grumbullimi dhe depozitimi jané jo t€ pérshtatshme dhe béhen t2 rrezikshme pér
popullsing. Pérgjegjésia e inspektoratit shtrihet edhe né pércaktimin e vendgrutnbullimit t€ mbetjzve.

Spitalet dhe té gjithé prochuesit e mbetjeve spitalore jané pérgjegjés pér administrimin ¢ mbetjeve
spitalore si dhe pér projektimin ¢ skemave té menaxhimit € mbetjeve t€ tyre, né pérputije me Planet
Kombétare t& Menaxhimit té ivibetjeve dhe Planet e Menaxhimit t€ Mbetjeve t€ Rrezikshme.

Ministria pérgjegjése psr bujqésing dhe zhvillimin rural {(n€ bashképunim me Ministring pérgjegjése
pér mjedisin) éshté pérgjegjése pér hartimin e rregullores pér
mbetjet bujgésore dhe shtazore.

Ministria pérgjegjése pér financat (né bashképunim me Ministring pergjegj€se pér mjedisin) &shig
pérgjegjése pér hartimin e legjislacionit pér paragitjen e taksave e ndryshme mjedisore.

2.5.2 Organizimi né nivel lokal

Detyrat dhe pérgjegjésité: Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” dhe ligjin

ar. 10463 datg 22.09.201 | bashkite jang pérgjegjése pér t&€ organizuar shérbimin e grumbuilimit,
transportit, trajtimit dhe depozitimit final t& mbetjeve, duke i deleguar kéto shérbime organeve lokale
ose duke kontraktuar njé kompani private té specializuar. Bashkia pércakton:

ek
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i. Strukturat bashkiake pér administrimin dhe monitorimin e shérbimeve t&€ menaxhimit
t& mbetjeve st dhe inspektimin e territorit urban;

ii. Pércakton buxhetin e mjaftueshém pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe té
investimeve né fushén e mbetjeve; vendos tarifa pér menaxhimin e mbetjeve urbane né
territorin nén juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publiké apo privaté q& t'i
grumbullojng ato;

ii. Harton dhe miraton rregullore lokale specifike temitoriale pér ¢do metodé menaxhimi
pér mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” t& miratuara nga M, MTI dhe MSH;

iv. Harton planet e menaxhimit t&€ mbetjeve urbane o€ nivel lokal apo rajonal né
bashk&punim me autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fqinje;

V. Pércakton vendet dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe
depozitimin pérfundimtar t€ mbetjeve né€ pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet e
zhvillimit;

vi, Mbledh té dh&na dhe mban regjistrin lokal t&€ mbetjeve si dhe kryen fushata
sensibilizuese.

Né pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe pZr mbetjet, bashkité kané detyrimet si mé

poshts:

(i) Té& lujdesen pér higjienén publike kur kjo rrezikohet nga ndotja q& shkaktohet prej
mbeatjeve L& gjeneruara apo atyre t€ braktisura,

(i) T& zbatojné projekte dhe investime pér pérnirésimin e gjendjes s& mjedisit urban ng
lidhje me ndotjen ¢ mbetjeve;

(iii) T¢ monitorojné dhe inspektojé t€ gjitha proceset ¢ menaxhimit t¢ mbetjeve nga
grumbullimi deri ng depozitimin pérfundimtar né pérputhje me standardet kombétare
mjedisore dhe rreguiloret dhe manualet lokale;

{iv) T& inspektojné “zotéruesin e mbetjeve” pér té konfirmuar zbatimin e megullave dhe
standardeve né nivel kombétar dhe lokal dhe t8 vendoss sanksione n# rast shkeljesh;

{v) T¢ bashképunojé me ARM pér l€shimin e lejeve mjedisore pér persona fiziké dhe
juridiké gé lidhen edhe me aktivitetin e tyre né raport me proceset e menaxhimit t€ mbetjeve;
{vi) Té& bashképunojé me ISHMPU, ARM si dhe inspektoriate t& tjeré pér t¢ ndérmarré
inspektime t& mbetjeve dhe aktiviteteve q& lidhen me to brenda territorit dhe juridiksionit
lokal;

{vii) Cdo njési e qeverisjes vendore gshté autoritet kontraktues psr koncesionet lidhur me
aktivitetet ekonomike nén juridiksionin pérkatés dhe, si rrjedhojé, edhe pér koncesionin e
projekteve mbi mbetjet (neni 5 i ligjit nr. 9663).

Kitshilli Bashkialk: €shi€ autoriteti pérfagésues lokal me pérgjegjési té drejtpérdrejté pér miratimin e
buxhetit t& mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér administrimin e mbetjeve,
miratimin ¢ nivelit t& tarifave € mbetjeve dhe miratimin e dokumenteve rregullatore dhe strategjike
(plane, plan-veprime) dhe €shté i pérfshiré né procesin e dhénies s€ lejes pér njé vend pér mbetjet e
rrezikshme (Ligjit 9537).

Policia e bashkiake &shté pérgjegjese pér té evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe
depozitimet e papérshtatshme t&€ mbetjeve, dhe pér (& siguruar zbatimin e urdhérave, akteve lokale dhe

vendimet né lidhje me menakhimin e mbetjeve.
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2.5.3 Kuadri Ligjor pér Menaxhimin e Integruar (& Mbetjeve
N& tabelén mé poshté shté béré njé pérmbledhje e kuadrit ligjor Shqiptar né fushén e Menaxhimit t&
mbetjeve:

Tabela Nr.1 Kuadri Ligjor pér Menaxhimin e Mbetjeve

Ligjet Ligji Nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqiperisg”, i ndryshuar;
Ligji Nr..139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar,

Ligji nr. 10 463, dat€ 22.9. 2011 *Pér Menaxhimin ¢ Integruar té Mbetjeve”, amenduar
me ligjin nr. 156, dat& 10.10.2013

Ligji nr. 9537, daté 18.3.2006 “Pér menaxhimin e mbetjeve & rrezikshme”

Ligji nr. 10 431, dat€ 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”.

Ligji Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”

Ligji Nr. 8094, daté 21.03.1996 * Pér largimin publik (&€ mbeturinave”,

Ligji Nr.10448 daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar;

Ligji Nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér Kundravajtjet Administrative”;

Ligji Nr.89/2022 “Pér policing Bashkiake™

Ligjit nr. 9010, daté 13.02.2003 “Pér Administrimin Mjedisor t€ Mbetjeve t& Ngurta”
VKM nr. 428, daté 08.06.2016 “Pér keijimin e bazés s€ i€ dhénave shtetéroce pér hartén
dixhitale venddeozitimeve té mbetieve urbane”

VKM nr.687 daté 29.07.2015 "Pér miratimin pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin
& statistikave t& mbetjeve”

VKM nr.575 daté 24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte"

VKM nr.387 daté 06.05.2015 "Pér miratimin e rreguilave pér kontroilin e asgjesimit &
PCB-ve, ¢'ndotjen apo asgjesimin e pajisjeve qé pérmbajné PCB dhe/ose asgjesimin e
mbetjeve t& PCB-ve € pérdorura "

VM nr. 127 daté 11.02.2015 "Pér kérkesat pér pérdorimin n€ bujqési t€ llumrave €
ujrave t& ndotura”

VKM nr.641, daté 01.10.2014 "Pér miratimin e rregullave pér eksportin e mbetjeve dhe
kalimin tranzit & mbetjeve jo té rrezikshme dhe mbetjeve inerte ™

VKM nr.608 daig 17.09.2014 "Pér masat e nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve BIO si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”

VKM nr.579 daté 03.09.2014 "Pér njé shtesé né vendimin or.99, daté 18.02.2005 &
Késhillit t&8 Ministrave, pér miratimin e Katalogut Shqipétar té Klasifikimit t& Mbetjeve"

VKM ar.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t¢ mbetjeve né burim”

VKM nr.371 daté 11.06.2014 "Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té
rrezikshime dhe t€ dokumentit t8 dorézimit € tyre”

VKM nr.229 daté 23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave pér transferimin & mbetjeve jo
té rrezkshme dhe informacionit g& duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit”
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VKM nr.52, daté 05/02.2014 pér disa ndryshime né Vendimin Nr.117, daté 13/02/2013
& Keshillit t& Ministrave "Pér kriteret qé pércaktojné kur disa tipe t€ metalit skrap
pushojné s& qéni mbetje”

VKM nr.957, daté 19/12/2012 "Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike”
VKM nr.866, daté 04/12/2012 "Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre"

VKM nr.765, daté 07/11/2012 “Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t€ pérdorura”

VKM nr.703, daté 10/10/2012 "Pér menaxhimin e mbetjeve & automjeteve oe fund €
jetés”

VEM nr.432, daté 11/07/2012 "Pér landfill-et e mbetjeve”

VKM nr.177, daté 06/03/2012 "Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre"

VKM nr.178, daté 06/03/2012 "Pér incinerimin e mbetjeve”

VKM nr.175, dats 19/01/2011 "Pér miratimin e strategjist kombétare t& menaxhimit té
mbetjeve dhe t& planit kombétar t€ menaxhimit t8 mbetjeve”

VKM nr.798, daté 29/09/2010 pér miratimin e rregullores "Pér administrimin e
mbetjeve spitalore”

VEM nr.99, daté 18/02/2005 "Pér miratimin ¢ katalogut Shgipétar t€ klasifikimit t&
mbetjeve"

VKM Nr.452, daté 26.07.2023“Pér miratimin e rreguliores kuadér t& policisé Bashkiake™;

VKM Nr.375, datg 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave menaxhimin e mbetjeve
inerte’’;

VKM Nr.660, daté 31.10.2018 “Pér miratimin e ketkesave pér menaxhimin mbetjeve & °
metaleve”;

VEM Nr.687 daté 20.07.2015 "Pér miratimin pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin
e statistikave t& mbetjeve”, i ndryshuar ;

VKM Nr.127 daté 11.02.2015 "Pér kérkesat pér pérdorimin n& bujqési t€ llumrave (€
ujrave té ndotura”,

VKM Nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar € mbetjeve né burim";

VKM Nr.117, daté 13.02.21013 "Pér kriteret né bazg € (€ cilave pércaktohet kur disa tipe
t& metalit skrap pushojné sé qéni mbetje”, i ndryshuar ;

VKM Nr.957, daté 19.12.2012 "Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike";
VKM Nr.866, daté 04.12.2012 "Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet € tyre";

VKM Nr.765, daté 07.11.2012 "Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t€ pérdorura”;

VIM Nr.705, daté 10.10.2012 "Pér menaxhimin e mbetjeve t& automjeteve né fund 1@
jetés";

VKM Nr.d52, daté 11.07.2012 "Pér lendfill-et & mbetjeve”, 1€ ndryshuar ;

VKM Nr.177, daté 06.03.2012 "P&r ambalazhet dhe mbetjet e tyre", t€ ndryshuar ;
VKM Nr.178, date 06.03/2012 "Pér incinerimin e mbetjeve";

VKM Nr319, datg 31.05.2018 “Per miratimin ¢ masave pec kostot e menaxhimit te
integruar te mbetjeve”;
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VKM Nr.418, daté 27.05.2020 "Pér miratimin e dokumentit t& politikave strategjike dhe
t€ planit kombétar pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, 2020-2035";

VKM Nr.447, daté 16.06.2010 “Pér miratimin e rregullores tip & administrimit t&
bashképronésisé né ndértesat e banimit™;

VKM Nr.652 daté 14.09.2016 * Pér rregullat dhe keiteret pér menaxhimin e mbetjeve pér
gomat e pérdorura.

Udhézime  Udhézim nr.1738, daté 12.03.2015 "Mbi kriterel e studim-projektimit pér rehabiilitimin
e vend-depozitimeve t€ mbetjeve t& ngurta urbane, si dhe ndértimin ¢ Landfilleve apo
impianteve t€ trajtimit t& mbetjeve t& ngurta urbane"

VKB per miratimin e Rregullores t&8 MMNU
Urdhér Nr994, daté 30.08.2023 “ Mbi miratimin dhe zbatimin e PSV pér administrimin
¢ ofrimit € shérbimit t& pastrimit pér Bashking Shkodér”.

Tabela 1 Kuadri ligjor shqiptar pér menaxhimin e mbetjeve

[Burimi: Punuar nga autori]

2.6 INSTRUMENTAT PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETIEVE NE
NIVEL VENDOR

Bazuar né ligjin kuadér pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, i miratuar ng vitin 2011 dhe i
amenduar pérséri né vitin 2013, NJQV-té (bashkit&) duhet t& hartojng instrumentat vendorg pér
planfikimin, zbatimin, monitorimin dhe kontrollin e shérbimit t& mbetjeve, si:

, Plant Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve t& Ngurta Urbane, si
instrumenti kryesor i planifikimit pér pércaktimin e vizionit dhe objektivat specifiké, &
mundshém nga ana ekonomike dhe mjedisoré, ng lidhje me drejtimet qé do té ndérmarré
bashkia né fushén e menaxhimit t&¢ mbetjeve. Kéto objektiva specifiké duhet &t reflektojné
orietimet e politikés kombgtare drejt mznaxhimit (& integruar (€ mbetjeve, t& aktualizuara né
gjendjen ekzistuese t& bashkisé. Mbi bazén e objektivave specifiké t€ dakordésuar nit té gjitha
nivelet vendimarrése dhe me grupet e interesit, plani fillon dhe analizon skenarét ¢ mundshém
t€ arganizinmt t€ shérbimit t& shogéruar me koston pérkatése dhe politikén fiskale q& duhet t&
ndjeké bashkia né mbulimin e ploté té kostos. Ai pér pérfundon me nj2 plan veprimi konkret
t€ ndar€ n€ afate kohore, brenda njé 5 vjecari, sipas pérgjegjésive pérkatése t& aktoréve t&
périshiré né zbatimin e planit. Plani &shté njé dokument planifikimi, i cili merr fuqi t& ploté
me miratimin nga Késhilli Bashiak.

. Rregulioret bashkiake pér menaxhimin e mbetjeve pér ¢cdo rryme specifike: éshié
pérgjegjési e Bashkisé Shkodér & hartojé kéto rregullore (duke zbatuar specifikat e ndarjes sé&
re territorale-administrative), € cila pércakton metodologjité dhe rreguliat pér shérbimet e
pastrimit i€ qytetit dhe menaxhimit t& mbetjeve pér té gjitha rrymat specifike & mbetjeve,
brenda territorit administrativ t& bashkisg, duke hartuar procedura pér ankesat e banoréve,
gjithashtu edhe kapitulli pér aplikimin e sanksioneve né rast t& mos zbatimit t& rregullores nga
aktoré t€ ndryshém. Rregullorja duhet t& miratohet nga Késhilli Bashkiak pér t& marré fuqi &
plot€ ligjore. Nése Bashkia shkodér merr pérsipér té zbatojé skemén e ndarjes né& burim dhe
grumbullimin e mbetjeve té riciklueshme, me géllim riciklimin dhe kompostimin e mbetjeve,
duhet té pércaktohen ditét dhe oraret e ndryshme t& mbledhjes (& mbeturinave te riciklueshme.
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Pér kété q&llim, Bashksig Shkodér i del nj& detyré pér té rishikuar Rregulloren e Menaxhimit
t& Mbetjeve & Ngurta Urbane, ose té hartojé Rregullore t& ré pér rrymat e mbetjeve t&
ricikluara, duke informuar qytetarét ose bizneset q& preken nga kjo skemé sipas strategjisé té
komunikimit.

. ! Rregulloret pér llogaritjen e kostos dhe tarifave mbetjet: né sajé t& asistecés
teknike nga programi DLDP, Bashkia Shkodér ka qéné pjesé e shumé trajnimeve pér
aplikimin e modelit t€ ilogaritjes s& kostos dhe tarifave t& prezantuar nga programi Bashki t&
Forta. NE keté kuadér, nisur edhe nga fakti gé shumé shpejt kéto metodologji do t& miratohen
edhe né nivel kombétar, pér t'u pérdorur zyrtarisht nga té 61 bashkité vendit, bashkia duhet t&
hartojé reegulloret pérkatése ng lidhje me rregullat dhe procedurat pér llogaritjen e kostos
vjetore t& shérbimit dhe nivelit & tarifave pér konsumatoré té ndrysh&m Q€ jané pjesé e
skemés, sipas modeleve t& paraqitura nga DLDP. Kéto rregullore do t& gartésojme punén e
stafit t€ financés dhe tarifave, té cilét né bashképunim me stafin teknik t& menaxhimit té
shérbimit, duhet t€ llogarisin koston vjetore dhe té& pércaktojné politikén fiskale, e cila i
pérshtatet mé miré nevojave t& bashkisé bazuar né konceptin e pérballueshmérisé nga
konsumatori, por edhe né drejtim t& mbulimit t& ploté t& kostos nga tarifat e pastrimit. Kito
rregullore duhet t& miratohen né Késhill Bashkiak.

. Vodeli i Sistemit té Monitorimit: Ky &shté njé instrument t& cilin bashkia e ka
ngritur dhe e zbaton pér qytetin e Shkodrés, ku ¢do dité kryetarét e rajoneve, inspektorét e
terrenit, pérgjegjésit e shirbimitt dhe pérfagésuesit ¢ firmés private, raportojné né lidhje me
gjendjen e PGM (a jané evaduar rregullisht apo jo, a éshté realizuar dezinfektimi, lagjet,
riparimet, elj.) sipas formateve tashmé té hartuara dhe konsoliduar pér NJA Shkodér. Bashkia
Shkodér t€ nj&jtin model monitorimi e zbaton edhe né njésits e tjera administrative, duke
angazhuar monitoruesit e Drejtorisé sé Shérbimeve dhe Monitorimit, & cilét jané pjesé e
procesit dhe kryejn€ raportimet ditore, javore dhe mujore tek Ndérmardja e Shérbimeve ¢
Punéve Publike. Bashkia ka t& miratuar Procedurén Standarte t& Veprimit pér cdo element t&
procesit 1€ ndjekjes s¢ kontratave. Bashkia Shkodér né kété faze duhet t& punojé pér &
dixhitalizuar sisternin e monitorimit, duke ngritur njé sistem online monitorimi, i cili
plotésohet me (& dhéna né kohé reale nga personat e ngarkuar pér monitorim, dhe ijepté
dhéna né kohé reale personave pérgjegjés né Drejtoring e Shérbimeve dhe Monitorimit pér
situaten e pastrimit ng gjithé territorin e Bashkisé Shkodér, Né kété ményré, Bashkia do kets
né kontroll situatén e territorit né cdo moment, do t& kuptojé mé miré nivelin ¢ ofrimit t&
shérbimit, elementet ku ajo duhet t& ndérhyjé pér (& pérmirésuar situatén, apo edhe té rishikojé
objektivat specifiké pér zona, apo kategori t& ndryshme t& konsumatoréve.

. Strategjia e informimit: njé instrument tjetér mjaft i réndésishém pér zbatimin e
sulksesshém t€ planit t& menaxhimit t& integruar t8 mbetjeve t& ngurta urbane. Bashkia duhet
t€ sigurojé angazhimin e ploté & komunitetit duke i informuar ata né lidhje me skemén e
menaxhimit t& mbetjeve g€ po zbaton né territorin e bashkisé dhe me politikén fiskale g€ ajo
po aplikon. Bashkia duhet t& hartojé njé strategji informimi, q& né hapat e paré t& hartimit t&
planit, duke informuar komunitetin né lidhje me iniciativén q& ajo ka ndérmarré, objektivat e
pércaktuar, skenarét q& kérkon t€ aplikojé dhe politikén fiskale q& Bashkia kérkon t& ndjeks.
Kjo strategji duhet t& pércaktojé edhe etapa t& tjera q& duhet t& pérséritén vit pas viti, ku
synimi kryesor duhet

, € jeté informimi i komunitetit né lidhje me proceset qg zhvillon bashkia dhe marrja e
opinionit (& tyre né lidhje me performancén e shérbimit dhe sugjerimeve g€ ata mund té keng,
Zhvillimi i pyetésoréve & ndryshém, apo i dégjesave publike né periudha té ndryshme gjaté
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zbatimit t& planit, jané disa nga elementet g€ strategjia e informimit duhet t& parashikojé, pér
té matur opinionin gytetar, i cili duhet t& reflektohet si n€ pérmirésimin e shérbimit ashtu edhe
(& strategjisé sé informimit.

2.7 PLANI LOKAL I MIMNU PER BASHKINE SHKODER

Plani Lokal i- Menaxhimit.té Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane (PLMINMNU) &sht€ njé dokument
planifikimi strategjik, i cili mundéson zbatimin e politikave kombétare t& mbetjeve né nivel lokal, si
njé dokument/ udh&zues i réndésishém pér menaxhimin e mbetjeve urbane né Bashking Shkodér.

Ky plan mundéson orientimin strategjik pér t€ ardhmen dhe njékohésisht krijon njé gendrim t&
pérbashkét midis aktoréve ¢ ndryshém pér menaxhimin e mbetjeve né nivel lokal.

Qéllimi i PLMIMNU konsiston né sfidén e re qé ka bashkia pér t€ ofruar shérbimin e menaxhimit & té
mbetjeve né té gjithé territorin e saj, duke optimizuar koston e shérbimit kundrejt buxheteve t&
limituara q& ka bashkia si dhe né hartimin e nevojave pér investime kapitale pér sektorin e
menaxhimit t& mbetjeve. Gjithashtu plani fokusohet edhe né pércaktimin e metodologjis€ pér zbatimin
o sisternit t& monitorimit, si dhe né ngritjen e kapaciteteve té brenda bashkisé pér zbatimin e planit

M konkretisht, ky plan ka si qéllim t& mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:

2 Pérputhshméri me Dokumentin e Politikave dhe Strategjine Kombetare t€ Menaxhimit t&
Integruar t& Mbetejve) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave dhe
arritjen e objektivave kombétare né fushén e mbetjeve;

s Dpsionet e menaxhimit t& mbetjeve: pér t& mundésuar grumbullimin dhe trajtimin € mbetjeve
né pérputhje me skemén rajonale dhe teknologjité mé t€ mira 1€ munddééshme duhura pér
minimizimin dhe depozitimin (asgjesimin) final t& mbetjeve;

» Instrumente institucionale, organizative dhe rreguliore: mundéson paragitje té ploté (& kuadrit
institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e
elementeve pérbérés ti tij, duke pérfshiré ato q¢ kontrollojné mbetjet né & gjithé sistemin ¢
menaxhimit pér té siguruar pérputhshméring me standarded e menaxhimit t€ mbetjeve;

s Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe
nevojén pér investime pér zbatimin e skemave t& grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve;

> Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé & favorshme pér sigurimin e fondeve
qeveritare pér mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

Pér ti arritur dhe ndjekur standartet ligjore pér menaxhinin dhe reduktimin e mbetjeve urbane, pér
optimizimin e tarifes pér mbulimin e kostos s& sh&rbimit t& menaxhimit t8 mbetjeve, pér pérmirésimin
e cilésisé sé shérbimit né pérputhje me pritshinérité e qytetarévegshi€ e nevojshme analiza e gjendjes
fillestare t2 shérbimit q& ne ofrojmé si bazé pér pércaktimin t€ hapave €métejshén né konkretizimin e
kéytre géllimeve.

Bazuar né reformén e re administrative dhe territoriale, té miratuar né Korrik 2015, Bashkia e madhe
Shkodér pérbéhét nga 11 NJA (Shkodér, Ana e Malit, Bérdicg, Daje, Guri i Zi, Postribg, Pult,
Rrethinat, Shalé, Shosh dhe Velipojé), ku kryegendra e bashkisé éshté qyteti i Shkodrés. Shérbimi i
pastrimit (& mbetjeve ofrohet né t& gjitha njesite me pérjashtim (& njesive té thella malore Shale (me
pérjashtim te fshatit Theth gjate sezonit turistik), Shosh dhe Pult.
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Bashkia Shkodér me vendimin nr.38 prot. date 26.12.2017 ka miratuar “Planin Lokal t&€ Menaxhirmit
t& Integruar & Mbetjeve t& Ngurta Urbane”per vitet 2017-2022, Ky plan ka shérbyer si bazé pér
hartimin e dokumentacionit pér lidhjen me Kontratat e reja me afat 5- vjecar.

Plani i rishikuar ka pér subjekt menaxhinin e Mbetjeve t& Ngurta Bashkia (MNB) pérfshiré ato
shtépiake dhe t€ ngashme q€ gjenerohen nga subjekte t& tjera t& cilat mbliidhen nga bashkia dhe/ose
n€ emer t& bashkisé, pérfshiré edhe ato mbetje té cilat mund t& mblidhen nga subjekte private pér
géllimine rikuperimitl. (Shtojca 2).Plani i Menaxhimit t&€ Mbetjeve do t& mbulojé hapsirén kohore

Kishilli Bashkiak: éshté autoriteti perfaqésues lokal me pérgjegjési & drejtpérdrejté pér miratimin e
buxhetit t& menaxhimit t& mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér
administrimin ¢ mbetjeve, miratimin ¢ nivelit t€ tarifave e mbetjeve dhe miratimin e dokumenteve
rregullatore dhe strategjike (plane, plan-veprime) dhe éshté i pérfshiré né procesin e dhénies sé Igjes
pér njé vend pér depozitimin dite teajtimin e mbetjeve & rrezikshme (Ligjit 9537).

Policia e bashkiake &shté pérgjegjése pér t&€ evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe
depozitimet ¢ papérshtatshme t€ mbetjeve, pér t€ siguruar zbatimin e urdhérave, akteve lokale dhe
vendimet né lidhje me menaxhimin e mbetjeve.

Shérbimi i menaxhimit € mbetjeve né Bashking Shkodér, né t¢ gjitha Nj.A. ofrohet nga kompani
private t€ kontraktuara nga bashkia dhe monitororohat dhe kontrollohet rregullisht nga stafi i bashkisg,
NE diagramén mé poshté tregohet se si funksionon struktura né bashki pér menaxhimin e mbetjeve:

Kompanité private ofrojné shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve né té gjithé territorin e bashkisg,
bazuar né€ kushtet ¢ pércaktuara né kontratén e néshkruar me bashking. N& Nj.A. Shkodér pérté 5
lagjet e gytetit bashkia ka inspektorin pérkatés, i cili monitoron ofrimin e shérbimit dhe raporton tek
superviori i zoné€s veriore ose jugore i cili mé pas raporton tek pérgjegjési i sektorit. Pérgjegjési i
sektorit s& bashku me specialistin e sektorit, nén varési t& Drejtorit t& Shérbimeve Publike dhe
ndjekjes t&€ Shérbimeve t€ Infrastrukturés, koordinojné sistemin e menaxhimit t& mbetjeve q& nga
hartimi i preventivave pér kontratat, evidentimin e gjendjes ekzsituese t€ infrastrukturés dhe hartimin
e raporteve pérfundimtare t¢ gjendjes s€ shérbimit. Bashkia né landfillin ¢ Bushatit ka caktuar njé
supérvizor i cilt kryen raportime t€ rregullta mujore né lidhje me ngarkesat e mbatjeve gé vijné ng
landfill nga i gjithe territori i bashkisé. Pérgjegiési i sektorit €shté personi kryesor né menaxhimin e
sistemit, jo vetém pér Nj.A. Shkodér por edhe pér njésité e tjera, ku t& gjithe administratorét
raportojné tek pérgjegjési né lidhje me situatén e ofrimit t€ shérbimit né territorin e tyre. Pérgjegjési i
sektorit raporton tek Drejtori | Shérbimeve Publike pér situatén ¢ shérbimit né t& gjithé territorin e
Bashkisé, i cili mé pas raporton né# instancat vendim-mairdse t€ bashkisé (zv.Kryetari dhe Kryetari).

¢ Ky trajtim harmonizon ményrén se si mbetjet subjekt i planeve vendore jané pérkufizuar
respektivisht né ligiin 139/2015 dhe 10 463/2011 duke marré né konsideraté konceptin e
mbetjeve t& ngurta bashkiake nga EUROSTAT/OSBE dhe Direktiva Kuader 2008/98/KE dhe
Direktivén pér Landfill-et (1999 EU)
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2.8 KUADRI LIGIOR PER STANDARDIN MINIMAL PER OFRIMIN E SHERBIMIT
TE MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Me hyrjen né fuqi t€ ligjit t& i nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i amenduar me ligjin nr.38,
daté 20.06.2019, né nenin 23, pika 10, njé ndér funksionet e bashkisé (fusha e saj € veprimtarisé, ku
ajo &shté pérgjegjése dhe ka autoritetin ligjor pér ta ushtruar até lirisht, t€résisht apo pjesérisht neni 2,
pika 3), né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, u pércaktua ai i mbledhjes, largimit dhe
trajtimit 1€ mbetjeve & ngurta shtépiake. Nisur nga pércaktimi g€ bén ky ligj pér shérbimet publike
(neni 2, pika 13), shérbimi i mnenaxhimit t¥ mbetjeve 1€ ngurta éshté ai shérbim me interes té
pérgjithshém publik, i cili duhet t'i ofrohet (€ gfithé komunitetit né tervitorin e bashkise, né meényré
té vazhdueshme, me ¢inim t¢ pérballueshém, bazuar né standardet minimale kombétare. Ky ligj,
pérves tre proceseve kryesore & pércaktuar edhe né ligjin bazé pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve pér ofrimin e shérbimit, sjell pér heré té paré disa nocione apo principe (€ pranuara de
facto) q& duhet t& plotésojné njésité e qeverisjes vendore né proceset e ofrimit & shérbimit t&
menaxhimit t& mbetjeve né territorin e tyre, si¢ jané:

1. Gjithépérfshirja e komunitetit dhe lerritorit q& merr shérbim;

b

. Vazhdimisia e ofrimit t€ shérbimit;

. Pérballueshméria financiare pér ofrimin e shérbimit;

(V8]

4. Plotésimi i standardeve kombétare té pércaktuara nga ligjet sektoriale.

Ligji vazhdon me pércaktimin € 5 formave t€ lejuara p&r ményrén e organizimit (€ shérbimit publik,
né kété rast menaxhimi i mbetjeve, nga ana e pushtetit vendor me ang té: 1) Njésive organizative, si
pjesé

e strukturés administrative 1# bashkive; ii) Ndérmarrjet e shérbimeve publike; iii) Kontraktimi i paléve
1€ treta; iv) PPP; v) Shogérité tregtare né pronési apo bashképronési té njésive vendore.

Pavargsisht formés t€ administrimit q& zgjedhin njésit€ vendore pér ofrimin ¢ shérbimit t€ mbledhjes,
largimit dhe trajtimit 2 mbetjeve té ngurta shtépiake, ato kané pérgjegjési pér vendosjen e sistemit t&
administrimit t& pérformancis sé shérbimit (neni 33, pika 2), dhe krijimin e njé strukture € posagme
né njésiné e qeverisjes vendore pér prezantimin, mbikqyrjen dhe monitorimin e performancés s¢
shérbimit publik. Ligji vazhdon me pércaktime té reja né lidhje me proceset e ciklit t& ofrimit &
shérbimeve publike (menaxhimin e mbetjeve né k&L€ rast), ku njésité vendore duhet & béjné
transparente shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve pér komunitetin (neni 13, pika 1), nga koordinatori i
transparencés (neni 13, pika 3), dhe njékohésisht ¢do qytetar i njésisé vendore Ka t& drejté 1€ béje
kérkesa, ankesa apo vérejije prané njésisé vendore né lidhje me shérbimet publike g ofrohen né
njésiné vendore (neni 19).

Né pérfundim mund (€ themi g€ ligji pér vetéqeverisjen vendore sjell né vemendje té njésive vendore
disa elemente® shumné té réndésishme né lidhje me standardin pér ofrimin e shérbimeve publike, duke
prezantuar pér heré 8 paré konceptin e vierésimit (€ shérbimit publik sipas indikatoréve &
performancés dhe detyrimin e ofrimit té shérbimit bazuar né standardin minimal.

Né vitin 2013, kur ligji hyei n€ fuqi, pér njésité vendore ishte ende e paqarté se kur njé shérbim publik
(menaxhimi i mbetjeve né kété rast) do té konsiderohej se pérmbushte apo jo standardin minimal. N&
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kté kontekst, Doknmenti i Politikave Strategjike dhe Plani Kombétar pér Menaxhimin e Integruar
té Mbetjeve 2020-2035 béri pérpjekije pér pércaktimin e standardit minimal t& oftimit t& sh&rbimit nga
njésité vendore (né rastin konkret até t€ menaxhimit t€ mbetjeve nga njésité vendore), 1 cili
pérkufizohet

si: “Shtrirja e shérbimit dhe mbledhja e mbetjeve né t& gjith€ territorin aksesuesh&m té bashkisg,
duke siguruar mjetet e nevojshme dhe t& mjaftueshme t€ grumbullimit, transportit dhe depozitimin né
njé-vend-t& kontrolluar* Nisur-nga-ky pérkufizim pér.standardin minimal, strategjia Ka shkuar pértej
duke pércaktuar aktivitetet dhe prioritarizmin e tyre, t€ cilat bashkité duhet €'l pérqafojné né kohé, né
pérmbushje edhe t€ detyrimeve ligjore sipas ligjit vendor pér (& ofruar njé shérbim sipas standardit
minimal. Konkretisht strategjia pércakton si prioritet fillestar pér bashkiné, shtrifjen € shérbimit ng
100% t& territorit urban dhe depozitimin i mbetjeve né njé vend-depozitim té kontrolluar dhe t&
pajisur me leje. Prioriteti i dyté &shté shtrifjae shérbimit né 90% t& tewritorit rural dhe prioriteti i
fundit &shté ai i ndarjes sé mbetjeve pér riciklim & métejshém. Pér t& pérfunduar (& gjitha kérkesat
ligjore q& njésité vendore duhet t€ pérmbushin pér ofrimin e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve
sipas standardit (& kerkuar kombétar, ku pérfshihen (€ gjitha proceset e shérbimit (grumbullimi,
transportimi, riciklimi, trajtimi, monitorimi dhe vlerésimi i shérbimit sipas indikatoréve t&
performancés, raportimi dhe informimi i komunitetit), halika e fundit &shté detyrimi i raportimit nga
palét e treta dhe krijimi i databazés s& mbetjeve dhe raportimi mé tej, nga njésité vendore. Q€ nga vitl
2011, kur ligji i ri "Pér menaxhimin ¢ integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar hyri né fuqi, statistikat e
tabetjeve iu kaluan Agjencisé Kombétare t& Mjedisit, si njé nga detyrat pér ta zhvilluar mé tej. Bazuar
né nenin 100 t& Kushtetuigs sé Republikés s& Shqipérisé dhe ligjit nr. 10 463, daté 22.09.2011 "Pér
meaaxhimin e integruar (& mbetjeve", t¢ ndryshuar, neni 60 "Pér statistikat e mbetjeve”,Eshté aprovuar
VKM nr. 687, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave pér mirémbajijen, rifreskimin dhe
publikimin e statistikave t& mbetjeve”, ku jep (€ drejtén e Agjencisé Kombétare t& Mjedisit té mbajé t& -
dhinat e mbetjeve nga njésité vendore dhe autoritetet e tjera kombétare pérmes mbledhjes s€ listave t&
kontrollit (& pércaktuara nga VKM,

3 Principet bazé né lidhje me domethénien e ofrimit (€ njé sh&cbimi publik (gjithépérfshira,
vazhdimésia, pérbatlueshméria financiare dhe plotésimi i standardit minimal t& pércakiuar me lig))
Format e mundshme ligjore té organizimit dhe adminisirimit 1€ shérbimit nga njésit€ vendore Krijimi i
strtrukturés sé posagme pér monitorimin dhe vlergsimin e shérbimit sipas sistemit t& indikatoréve &
performancés Krijimi i strukturés sé posagme dhe procedurave pér transparencén me komunitetin né
lidhje me shérbimin e mbetjeve dhe aksesibiliteti i vazhdueshém i komunitetit pér t& q€né pjesé e
sistemit & kontrollit t& shérbimit {(ankesa, vérejte, sugjerime, etj.,)

N& kété piké, té giitha njésits vendore (61 bashki) duhet t& plotésojné listén e kontrollit pér 11 rrymat
¢ mbetjeve qé gjenerohen né territorin e tyre dhe duhet tia dorézojé Agjencisé Kombétare (& Mjedisit
cdo vit, si dhe institucioneve té tjera kombetare, Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjis€, Ministrisg
sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural dhe Ministris€ s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Pas hyrjes né
firqi t& ligjit bazé pér menaxhimin e integruar € mbetjeve, & gjitha VKM-té e tjera né vazhdim pér
rrymat specifike (& mbetjeve pércaktuan qarté se t€ gjithé prodhuesit, pérdoruesit, shpérndarésit dhe
palét e treta t& rrymave specitike duhet i€ raportojné ¢do vit né njésiné vendore ku ato operojné, né
lidhje me sasiné e mbetjeve q€ gjenerojng dhe trajlojné gjate vilit. :

2.9 RRYMA E MBETIEVE, OBJEKTI I PLANIT
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Sipas legjislacionit né fuqi2, ky plan do t€ fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane) pér té
cilén Bashkia Shkodér &shté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése:

Sipas pérbérjes dhe ményrés sé menaxhimit ¢ mbetjeve, mbetjet bashkiake do t€ klasifikohen né:

+  Mbetje urbane (mbetje shtépiake, ushqime, bimé, té riciklueshme, t& dekompozuara, etj .),
dhe

«  Mbetje t& vecanta urbane (mbetje ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje elektrike dhe
mobiljesh, et].) q&€ prodhohen nga familjet apo njéstté tregtare;

« T Mbetje te rrezikshme e prodhohen brenda territorit t€ bashkis€ nga banoré € pérhershém apo
t€ pérkohsh&ém.

Sipas burimit t€ gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen n€ dy rryma:

+  Mbetjet e gjeneruara nga familjet (MF)
»  Mbetjet e gjeneruara nga bisneset dhe industrité (MB), ku pérbérja e mbetjeve nuk ndryshon
nga karakteristikat e mbetjeve urbane

Mdérkoh#, rryma t& tjera t& mbetjeve klasifikohen si mbetje masive, mbetje nga ndértimet dhe prishjet
(inerte), mbetje nga kopshtet ¢é prodhohen né familje dhe q& quhen ‘mbetje t€ vecanta’ per té cilat
njésia vendore duhet t'i ofrojé e vetme ose né bashk&punim alternativa 1€ pérshtatishme pér
erumbuilimin dhe transportin e tyre, megjithése largimi i tyre &shté pérgjegjési direkte e prodhuesit.

2 Ligji nr. 10463, daté 22.09.2011, amenduar me ligfin nr. 153, daté 10.10 2013
VKM nr, 48, daté 25.06.2017 "P&r grumbullimin e ndaré t& mbeatjeve né burim
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3.1 TE DHENAT GIEOGRAFIKE DHE DEMOGRAFIKE

Bashkia Shkodér shtrihet né veriperéndim t& Shqipérisé né njé territor prej 873 km?, i cili
kufizohet ng veri me Bashking e Malésisé sé Madhe, né peréndim me Malin e Zi, né lindje
me Bashking Tropojé, né jug me Bashking Vau i Dejés dhe me Bashkiné Lezhé.

Me reformeén e re territoriale, popullsia € Bashkise s& Shkodrés gshié dyfishuar-Aktualish
kjo bashki ka njé popullsi prej 211’117 banor€. Pérgéndrimi mé i madh i popullsisé €sht€ né
qytetin e Shkodrés me 55% t& popullsisg (1 15'765 banoré), ndérsa pér sa i pérket njésive
administrative, njésia me popullsi mé t&é madhe éshté ajo ¢ Rrethinave me 28,448 banoré.
Njésité e tjera mé t& médha nisur nga numri i popullsis€ jané: Guri i Zi me 12,166 banoré,
Postriba me 11705 banoré, Bérdica me 10’017 banoré, Velipoja me 97922 banoré dhe Dajci
me 9,098 banoré. Tre njésité e tjera mé t€ vogla pér nga numri i popullsisé jang Ana e Malit
me 6’ 130 banoré, Pulti me 27919 banoré, si dhe Shalé e Shosh me 4’947 banoré.

POZiC!ONI GJEOGRAFIK BASHKIA SHKODER |
e e S i

Mali Zi

pali 2 Kosove

Legjendg

Qendile Bashhi |

-] Ceatar daste

e - Figure nr.2. Pozicioni
gjeografik Bashkia Shkodér
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Figure nr.3: Ndarja e re administrative Bashkia Shkodér
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Qendra e Bashkisé: Qyteti Shkodér
Popullsia (Regjistri Civil): 211"117 banoré
Popullsia CENCUS 2011: 135’612 banoré
Sipérfagja: 873 km2

Dendésia 240’76 banoré/km?

C 11 Njési Adminsitrative
B 1 Qyter
. 93 Fshatra

Numri i familjeve total: 65117

Tabela 2 :T€ dhéna demografike sipas njésive administrative

3 § E'__, ez

l ‘u"
3 RS e L : . A ally D
Shkodiér  Qyteti Shkodér 1646 115763

eti Shkodér e e - 115215

Ana e Malit Fshatrat; Oblikg, Babot, Muriqan, Shtuf, 4’400 6130 6’094
Dramosh,Obliké e siperme, Obot, Vallas, .
Velinaj, Vidhgar I S —
| Biérdics Fshatrat; Bérdice ¢ Madhe, Bérdice e miesme, 37102 10°017 9811
| _ Bérdice e siperme, Trush, Beltoje, Mali Hebaj ,

Daje Fshatrat; Daj¢, Sanwisht i Ri, Samrisht i Siperm, 37632 9'098 9047
Belaj, Mali i Gjymtit, Pentar, Rrushicuil, i
Mushan, Darragjat, Suka-Dajc, Shirg S

Guri I Zi Fshatrat; Guri i Zi, Juban, Ganjoll¢, Kug, Rrencg, §'170 12°166 127003
Vukatang, Gajtan, Rragam, Sheldi, Mazrek,
Shpor

Postribé Fshatrat; Mes, Dragog, Boks, Kullaj, Myselim, 117,090 11’705 11°666
Drisht, Ura e shtrenjté, Domen, Shakoté, Prekal,
Viléz

Pult Fshatrat; Pog, Kir, Gjuraj, Pian, Xhan, Brugaj, 12290 2'919 3064
Meull

Rrethinat Fshatrat; Dobrac, Grudé ¢ Re, Shtoj i Ri, Gucie 4’705 23'448 26'399
Re, Shtoj i vjeter, Zues, Golem, Iot i Ri, Bleran,
Bardhaj !
Shaié Fshatrat; Breg-Lumi, Abat, Nicaj-Shale, Lekaj, 217505
Vuksanaj, Pecaj, Theth, Nderlysaj, Gimaj,
~ Nénmavriq, Lotaj
Shosh Fshatrat; Ndrejaj, Nikaj-Shosh, Palaj, Pepsumaj, 9324
Brashté







Bashkia Shkodér

Fshatrat; Velipojé, Pulaj, Luarzé, Baks-Rrjoll, 7'240 9'922 9715

Gomsige, Baks i ri, Pulaj, Re¢ i Ri, Cas, Makh
! Kolaj

Velipojé

Struktura e popullsisé

e 21.2% - grupmosha 0-14 vjeg
°  (66.4% - grupmosha 15-64 vjeg
s 124 % - grupmosha +63 vjeg

3.2 TE DHENA EKONOMIKE

Bashkia Shkodér dhe rajoni i Veriut me & gjithé térésiné e vlerave dhe resurseve natyrore dhe
ekonomike, kontribuon né ményre thelbésore, direkt dhe indirekt né vierat e pérgjithshme ekonomike
dhe sociale kombétare, si né ekonomi, tregéti, bujqési, né promovimin e imazhit ndérkombétar t&
vlerave me t& mira natyrore, kulturore dhe atyre shpirtérore. Bashkia Shkodér me resurset dhe vlerat e
saj kontribuon re GDP kombétare népérmjet sistemit hidrik né prodhimin e energjis€ elektrike, né
prodhimin mineral, si dhe kontributin e saj nga t€ ardhurat doganore dhe tatimore etj. Akiualisht
sipgérmarrjet dhe ndérmarrjet e vogla e té mesme jané burimi kryesor i t€ ardhurave ekonomike dhe
kané njé strukiuré si mé poshté:

Tabela Nr.3 Struktura e Bizneseve né Bashkié Shkodér

TR
% Aenhs H :ﬁﬁ:{‘fé’ﬁ‘ SN N e 3‘%‘ =
1 1,172 3279 4504 i
2 Velipojé 48 201 249 ,
3 Rrethina 114 225 343
4 Postriba 17 72 s o 89 .
5 Guri Zi 24 91 1 116
6 Dajc 16 38 0 54
7 Bérdicé 53 79 0 132
8 Ana Malit 19 47 0 66
9 ~ Shala 3=z 22 0 25
10 Shoshi 0 4 0 4
11 Pult 0 1 0 1
Total 1,466 4,059 58 5,583

Ndér aktivitet kryesore ekonomike né Bashkiné Shkodér pérmendim zhvillimin e bujqgsisé, kryesisht
né Njésité Administrative né zonén e nén Shkodrés si dhe blegtoriné e cila &shté e zhvilluar né &
gjithé territorin e bashkisé. Bujgésia Eshté nje nga sektorét mé té réndésishém ekonomik t€ Bashkisé
Shkodér. Nurmrt i fermave bujqésore éshté rreth 11,200 dhe me drejtim kryesisht blegtoral, perime dhe
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frutikulturé (pér tregun lokal), me njé madhési mesatare prej 1.1 ha/fermé e ndaré kjo né 2-3 parcela.
Sipérfagja e tokés bujqésore Eshté 16,054 ha ose 22.4% e territorit t& Bashkisé, tokés argjilore e
mesme (SAM) dhe me bonitet mesatar ni-Iv.

Vien & pérmendet, edhe pse né ritme jo t& larta, né zonat periferike té gytetit t& Shkodrés ka njé séré
stabilimetesh té cilat zhvillojng industring e fasonerisé.

Turizmi, gjithashtu ka njé rol & réndésishém né bashkiné e Shkodrés né t€ ilin &shté i zhvillvar si
turizmi malor kryesisht-né fshatin Theth si-dhe-até-veror ku Nj.A e Velipojés ka njé fluks t& madh
turistésh vendas e (& huaj gjaté sezonit t& verés. Ndér 18 tjera mund té pérmendim edhe zhvillimin e
rurizmit kulturor né kété bashki ku ndér mé t€ spikaturat jang Kalaja e Rozafés, Pedonalja e Shkodrés
si dhe Muzeu i Fotografisé ‘Marubi”. Turizmi luan njé rol t& madh né zhvillimin e késaj zone pasi
kontribuon né zhvillimin tokal, krijimin e vendeve t€ punés si dhe zhvillimin e zonave turale pasi
shton kérkesén pér t& mira si pasojé e rritjes sé popullsisé.

Bizneset kryesore qé kontribuojné né zhvillimin ekonomik jang kryesisht (& orientuara né industringé e
lehté prodhuese, né pérpunimin dhe prodhimin & materialeve tekstile si dhe tregti e biznese
shérbimesh. Si njé zoné karakteristixe prodhuese e produkteve bujqésore dhe blegtorale kemi prani t&
bizneseve agro pérpunuese € fidhura drejtpérdrejt me tregting. Gjithashtu edhe prania e bizneseve (&
artizanatit, (& cilét kang njé tradité & vjelér o€ qytetine Shkodris, vazhdon akoma sot duke Iuajtur rol
t vecants né ckonominé vendore. Industria pérpunuese pérbén njé nga potencialet mg t& médha té
zhvillimint né Shkodér. Prania e zonés industriale né Shkodgr, né t€ cilén jané pérqéndruar biznese t€
medha pérpunuese Eshté njé tjetér element me réndési né zhvillimin ekonomik, duke ofruar punésim

dhe t& ardhura pér popullsing.

3.3 ORGANIZIMI INSTITUCIONAL 1 SHERBIMIT TE MENAXHIMIT E
INTEGRUAR TE MBETIJEVE NE BASHKINE SHKODER

Shirbimi § menaxhimit t& mbetjeve dhe pastrimit realizohet nga palz té treta, kompani private, té
kontratuara nga Autoriteti Kontraktor i Bashkisé Shkodér. Njékohtsisht, bashkia ka ngritur njé sistem
monitorimi dhe e ka standartizuar até me ang te miratimut € procedurés standarde t& administrimit dhe
ofrimit té shérbimit t& pastrimit pér t€ gjithe territorin e Bashkisé Shkodér. N& organogramén e
méposhtme Eshté paragitur sistemi i monitorimit dhe raportimit t& shérbimit t& pastrimit:

Shérbimi i pastrimit né té gjithé territorin € Bashkisé Shkodér ndahet né tre zona funksionale, Qéndrore,
Peréndimore, Lindore.
Tabela Nr.4: Shérbimet ¢ ofruara pér pastiinin nga bashkia, né bazé té conés funksionale.

Lol persndimore v f

Sharbimi/ Zoha, - Qéndrore 2 indor

_18.10.2086

| Afati kontraktual 30.04.2024 26062026 ) =
| Burimet 80 punonjés 40 punonjés, 13 punonjés
JEECHE 10 pérgjaté gjithé vitit e 30
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Figure nr.4: Struktura bashkiake pér menaxhimin e mbetjeve
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Bashkia Shkodér ka pasur njé plan t& miratuar nga Késhilli Bashkiak i Bashkisé i Planit Lokal &
Menaxhimit t& Mbetjeve Urbane pér periudhén 2017-2022. Bashkia Shkodér ka miratuar Rregulloren
pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta urbane me Vendim t¢ Késhillit Bashkiak Nr.35 datg 26.10.2023.
Drejtoria e shérbimeve publike ka t& miratuar Procedurén standarde té administrimti t& ofrimit &
shérbimti té pastrimit pér & giithé territorin e Bashkisé Shkodér, e cila funksionon si rregullore e
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bréndshme e strukturave pérgjegjése pér monitorimin dhe raportimin e shérbimit t€ pastrimit pér té
gjithé territorin e Bashkis€ Shkodér.

3.4 ASPEKTE TEKNIKE NE MENAXHIMIN E MBETJEVE NE BASHKINE
SHKODER

3.4.1 Pérbérja mercologjike-c-mbetjeve

Gjaté hartimit t& Startegjisé dhe Planit Kombétar t& Mbetjeve né vitin 2010, Bashkia Shkodér (vetém
NJA Shkedérn), ishie njé ndér gytetet, té cilat u morén si qytete kampion pér pércaktimin e pérbéres
mercologjike t& mbetjeve. N& tabelén mé poshté tregohet pérbérja mercologjike e qytetit t& Shkodrés
pér 16 rrymat e mbetjeve t€ pérzgjedhura gjaté fazés s&€ kampionimit:

Tabela 4: Pérbérja mercologjike e mbetjeve né nivel kombétar

Nr. | Kategoria ¢ mbetjeve D
1 Oreanike 45.4%
2 Druri 1.5%
3 Letér 5.1%
4 | Kaston ‘ 8.3%
5 LD- plastike 10.7%
6 ID-plastike 3.5%
7 Qelgi 5.4%
8 | Tekstile 5.1%
9 Metale-ferrore 0.3%
10 | Metale me ngjyra 0.5%
L1 [ Mbetje spitalore 4.5%
12 | Produkte Kaucuku 0.3%
13 | Inerte 1.7%
14 | MPEE 0.5%
15 | Baterité 0.03%
16 | Prodhime t&€ mbetjeve nga 1.14%
kafshét

Né vitin 2021 né kuadér t& projektit CirculaMare t€ drejtuar nga GIZ dhe raportit “Baseline
assessment” raporti final e paraget Bashking SHkodérm e t€ dhénat bazuar tabelés sa mé poshté :
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Table Nr3: Pérbérja merceologjike dhe fraksionet e mbetjeve sipas Studimit té vitit 2021.

Kategorité e mbetjeve shtépiake Shkodra
Mbetje organike 38.60%
T& gjelbérta 3.91%
Letér dhe karton 8.46%
Plastic film 5.36%
Plastic dense 7.56%
Metal 1.60%
gelq 3.55%
Textiled képucé 3.57%
dru 1.12%
Mbetje speciale (duke pérfshiré ato | [.11%
elektronike, akumulatoré kabull dhe (&

tjera t& rrezikshme por urbane)

Mbetje t& tjera 3.16%

[Burimi: projektit CirculaMare]

Sic mund té shihet nga grafiku, mbetjet organike pérbgjné pérqindjen mé t& madhe t& mbetjeve né
qytetin e Shkodrés, & ndjekura nga plastika, letra&kartoni dhe mbetjet inerte. 72% e sasisé t&
mbetjeve né gytetin e Shkodrés Eshté e biodegradueshme (organike, [€ndé drusor€, letér dhe karton),
ndérsa 20.07% t& sasisé t& mbetjeve t& qytetit e pérb&jné mbetjet e riciklueshme (plastikg, qelq,
metale, tekstile), ku vetém mbetjet plastiké pérbéjné 12.92% té sasisé s&€ mbetjeve. Rreth 7.84 e sasisé
jané mbetje t& tjera.

3.4.2. Efekti i turizmit n& menaxhimin e mbetjeve

Menaxhimi i mbetjeve éshté i lidhur direkt me demografine, dhe komponenti kryesor ne analizén e
menaxhimin & mbetjeve &shté numri i popullsisé e cila merr shérbim nga Bashkia. PErvec t€ dhénave
nga Gjendja Civile, dhe Census 2011, Bashkia duhet t& mbledhé & dhéna t€ detajuara mbi numrin e
rezidenteve né territorin e saj, duke pérfshiré kétu edhe numrin e vizitoréve t& huaj apo vendas.

N& zonat me fokus turistik si Velipojé Plazh dhe Theth-Nderlysaj, analiza e detajuar e numrit t&
vizitoréve né dité, merr vleré t& shtuar. Numnri i popullsisé rezidente vendase né kéto zona gshté i
papérfillshém, dhe shérbimi i pastrimit fokusohet praktikisht vetgm tek turistét. Shqipéria éshté njé
vend me turizém sezonal, dhe kurba e ndryshimimt t& numrit t& personave q€ cilét marrin shérbim
gshté elementi kryesor pér njé planifkim (& miré & mbarévajtjes s€ sezonit turistik. Pér komponentin e
menaxhimit t& mbetjeve, Bashkia Shkodér pérdor t& dhénat si mé poshté:

Tabela ar. 6. Popullsia rezidente Theth- Nderlysaj
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Nr. i Populisise ne Theth

rshor Komik Gusht Shtator Tatar Merser Dhjatar
s 1% T b-15:% X 100% 100% 3% % o) 19

= T R T AT,

Shpamdarfa e popullsizs s akarmad zar glate muajie

Janar Shkurt Mars Prill Maf Qersher Xorrik Gusht  Sheator Tetor  Meatar Chfator
402 237 87 163 1165 2054 2,300 2,300 1,150 23 457 427

s s TR LR

oy

(Burimi: Punuar nga Autori}

Tabela nr. 7. Populisia rezidente Velipojé Plazh

Nr. i Popullsise ne Velipoje Plazh

120%
iter
30%
E1)
1%
nH i
[ . =i U - i
lavar $hkurt My Pl Qershar Korrik Tator Heater Ohjzer
B opactioti | pennkgshar N 2% H 5% Ta a7 33 00 ) 2% 2%
e R T DR A T 3% S N g ¥ RO B SRE AT 0% 4% £ WMETLE
Shpamdarfa ¢ papullsisa sa akamaduar giata muajve :
ey “Hrieore T Palr 2B Qerthor Korrik Gusht Sitatar  Tetor  Nentar  Dhjator
sag 7C0 1,000 1,200 2,5 13,500 2300 23,6500 13,500 200 oo 500

[Burimi: Punuar nga Autori]

S e R I eSS T e e
S AT R R CD e e
AR A e A ST AT a’{‘;‘:‘"_\\g‘él' ; -.'\z‘-:ﬁ":'ﬁ}qif-i?f-‘iz ekt }}-!.u-,-m:-‘o

vier&simi i performancés bazuar né indikatorgt: 1) Cilésia e shécbimit; i1) Qendrueshméria mjedisore:
iii} Qéndrueshméiia ekonomike dhe financiare. Secili nga tre indikatorét ka indikatorét e tij specifiks,
t€ cilét u pérdorén pér llogaritjen e indikatorit kryesor, si¢ shpjegohet mé poshti:

Cilésia e shérbimit - Ky indikator pérbihet nga tre indikatoré specifiké,
a.  Cl Mbulimi i zongs mé shérbim: ky indikator tregon sasing ¢ mbetjeve t& grumbulluara nd NJA nga firma

privaie e autorizuar ose nga njésii veté (nése e kryen ajo shirbimin) kundrejt sasisé totale & mbetjeve L&
gjeneruara né njési:

Sasia e mbetjeve qé grumbullohen né zons (%)
Cl= x 100

Sasia e mbetjeve qé gjenerohen né zoné (%J%)
b, C2: Pastértia e bashkisé: ky éshté njé€ indikator gjithepérfshirss, i cili vlerésohet nga tre kritere vier&simi:
i Efektiviteti i grumbullimit té mbetjeve (prezenca e mbetjeve & akumuara rreth PGM);
). Efektiviteti 1 pastrimit té rrugéve {prezenca e mbetjeve né rugs);
k. BEfektiviteti 1 grumbuilimit té mbetjeve né zonat e largéua {prezenca e mbetjeve akumuluara/pika
ilegale/ djegie 18 mbetjeve né rruge),
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c. C3: Shkalla e k&naqésisé publike: ky ésht€ njé indikator cilésor pér shérbimin q& ofron bashkia, dhe
vlerésohet né sajé € pyetsoréve t& ndryshém me komunitetin. Zakonisht ky indikator llogaritet né sajé & nj&
pyetje t€ vetme: A jeni té kénaqur me shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve qé ofrohet né njésing
tuaj?

Per vlergsimin e kétij indikatori kané shérbyer fushatat e pyetésoréve dhe dégjesta publike & zhvilluara nga

bashkia

Qendrueshméria mjedisore — Ky indikator pérbéhet nga dy indikatorg specifiké.

a. D1: Shkalla e grumbullimit & diferencuar: ky indikator prezanton shkallén e sasisé t& mbetjeve qé
grumbullohen (€ ndara kundrejt sasis€ totale t€ mbetjeve t& grumbulluara. Formula pér llogaritjen e kétij
inidikatori jepet si mé poshté:

Sasia e mbetjeve g€ grumbullohen té ndara né zong (t—c’,B
— vit
bl = tor— X 100

Sasia e mbetjeve gé grumbullohen total né zoné (W

b. D2: Shkalla e mbetjeve t€ trajiuara sipas normave: ky indikator shpreh sasing e mbetjeve gé trajtohen né
impiante (€ autorizuara. Formula pér llogaritjen e kétoj indikatori jepet si mé poshig:

Sasia e mbetjeve gé trajiohen né impiante (%Oi%
D2 = ton.— X 100
Sasia e mbetjeve qé grumbullohen total (W

Qéndrueshméria ekonomike dhe financiare: Ky indikator pérbéhet nga tre indikatoré specifiké.

a. E1 - Mbulimi i Kostos: ky indikator mat sa kosto e ploté e shérbimit e mbuluar nga grumbullimi i
tarifave. Formula mé poshté tregon se llogaritet ky indikator:

Té ardhurat nga tarifa e mbetjeve (@

El= 1t x 100
Kosto totale e shérbimit (

Vit

b. L2 - Shkalla e mbledhjes sé tarifés: ky indikator reflekton kapacitetin e popullsisg pér t& paguar tarifén.
Formula pér llogaritjen e k&tij indikatori jepet né formulén mé poshis:

Té ardhurat vjetore nga tarifa e pastrimit (%t{)
2= ——x 100
Totali i té ardhurave té planifikuara (%)

[23]

c.  E3 - Transparenca n€ systemin e faturimit: ky €shté njé& indikator cilésor, i cili ka tre shkallé vierésimi:

i [ ulét: nuk ka njé sistem faturimi pér tarifén e pastrimit
it Mesatar: ka njé sistemn faturimi dhe konsumatori merr njé faturé
iil. [ farté: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori ka informacion dhe kupton tarifén e llogaritur

dhe ményra e llogaritjes €shté e qarté dhe transparente pér té gjithé komunitetin
ME poshte jepen rezultat e vierésimit 1€ gjendjes ekzistuese sipas indikatoréve & performancés né Bashking
Shkodér:
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INDIKATORI I: Niveli I mbulimit t&
popullsise me shérbimin e menaxhimit t&
mbetjeve

INDIKATORI 2: Shkalla e grumbullimit t&
ndaré 1€ mbetjeve sipas kategorive 1€ vecanta

INDIKATORI 3: Shkalla e mbetjeve &8
trajtuara sipas normave (né impiante sanitare
ose vend depozitime té€ kontrolluara)

INDIKATOR! 4: Mbulimi | kostos s&
shérbimit nga realizimi i t& ardhurava nga
tarifa e pastrimit

Vémendje: Bashkia ka grumbultuar mé
shumé té ardhura nga tariia e pastrimi
sesa ka shpenzuar pér ofrimin e
shérbimit. Shifrat e buxhetit faktik dhe t&

100

97%

Bashkia Shkedér nuk Lryen grombullim & ndarg &
mbetjeve sipas kategorive t& vecanta

Bashkia Shkodér depoziton 1009 t& mbetjeve t¢
grumbulluara né landfillin e Bushatit

106%

T e

ardhural e grumbulluara dubet (& pdriojné
me vitin p&rkatds dhe borxhet nuk duhet
t& jené pjesé e kélyre shifrava pasi
krijojné pérshiypjen e gabuar pér
performancén financiare t& bashkisé.

INDIKATORI 5: Niveli T grumbullimit 13 &
ardhurave nga tarifa e pastrimit kundrejt
planiffikimit € t& ardhurave nza 1€ gjitha
kategorité ¢ konsumatoréve

Vémendje: Sipas t€ dhinave t& bashkisg, té
ardhurat e mbledhura nga tarifa kané tejkaluar
shpenzimet faktike pér shérbimin dhe bashikia
né dukje tregon se performon myjalt 3dire nga
ana financiare. Kujdes né t¢ dhénat pér 18
ardhurat nga tarifa e pasirimit nuk duhet té
pértshihen borxhet apo tarifa (@ tjora pér @
kuptuar qarné performancén fiskale.

Tabela Nr.6: Indikatorét ¢
performanés 2020-2023

...................................................

100
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107 %
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4.1 GJENERIMI | MBETIEVE

Né tabelén e méposhime jang paragitur sasite e mbetjeve totale te gjeneruara nga Bashkia Shkodér:

Sasia @ mbetjeva t4 glenaruara né Bashking Shkodér [ton/vit)

50,000
45,000
40,000
35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000

2000

44,115

-------- a3

EECEE ton

«+ Linear {ton)

Figure nr.3: Gjenerimi § mbeljeve né Bashking Shisodir

4.2 TRAJTIMI I MBETJEVE

Bashkia Shkodér dorézon mbetjet urbane & (¢ gjithé territorit né lendfillin rajonal t& Bushatit n&
Bashkin€ e Vau dejés. Tarifa e depozitimit &sht& 1,695 leké pa tvsh / 2,034 leké me tvsh. Distanca

as
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mesatare qé &éshté edhe pérllogaritur kosto e shérbimit p&r gytetin gendér &shté 17 km, pér zonén
peréndimore &shté 25 km dhe pér zon€n lindore &shté 3 km.
NEg tabelén e méposhtme jang paraqitur depozitimet n€ Landfillin e Bushatit pér vitin 2022:

FIRMA SIPERMARRESE ALKOQO- FIRMA SIPERMARRIESE
MUAJ IMPEX LEKA 2007
I
QYTE | Rrethin | Postri | Shal | Guri- | Berdi | Ana Velip | Dajc | SASIA
TI a b e Zi ce Malit | oje
Janari | To | 1,924.6 | 211 3344 |10 3146 | 2772 | 6476 17426 [ 425 2,4007
n 4 3
Shkurt | To | 1,644.1 | 498.5 6294 |0 2078 | 19.24 | 34.02 | 100 2032 | 2,417.9
i n 2 2
Marsi | To | 1,753.8 | 275.1 6 5.9 4332 | 30.72 | 3234 | 51.78 | 4636 |2,303.6
n 3 8
Prilli To | 1,957.9 | 29882 |0 4.84 | 3234 | 2288 | 5574 | 97.66 | 26.02 | 24962
n
Maji To 12,0452 | 354.24 | 8.36 13.7 | 1534 | 3248 | 73.86 | 173.0 [41.22 |2,762.5
n 2 8
Qersh | To {2,019.6 | 26044 | 56.74 | 252 |3294 | 178 5328 |407.7 | 265 2,900.3
or n 8 4 2
Korrik | To 122012 | 13174 | 16353 1 358 | 63.04 |22.62 | 4532 | 628.8 | 5046 | 33349
1 n 6 ? G 6 3
Gushti | To |2,280.2 | 23118 {1029 | 31.8 477 26.6 39.34 1 807.9 | 63.64 | 3,667.4
n 6 3 4 4
Shtato | To |[2,122.5 | 239.14 | 63,38 | 36.2 |41.42 |22.64 | 4496 | 198.7 | 53 2,824.0
i n b 0 2 2 4
Tetori | To | 2,127.4 | 211.32 | 1087 | 19.1 [40.28 | 23.6 3374 | 6032 | 52.74 12,7023
n 8 2 6 6
Nentor | To | 1,983 | 184 737 468 |[56.44 3732 |78.62 |51.9 7232 25244
i n 6 4
Dhjeto | To | 1,985.8 | 2674 32 7.4 239 32.76 | 99.3 18.5 77.66 | 2,580.7
ri n 6 R
Totali | To | 24,055. 13,2329 7413 | 184, | 4419 | 3363 | 6302 | 2,675.1{3581.7 |32,930
n 2 6 9 6 ] 8 8 ) 4

Table 7: Sasin ¢ mbetjeve té depozituara né Inadfillin ¢ Bushatit nga bashkia Shkodér — viti 2022

3.1 ANALIZA FINANCIARE E SHERBIMIT TE MENAXHIMIT TE MBETJEVE
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N& tabelén e méposhtme jané paraqitur aspektet financiare t& menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné
Shkodér:

Buxheti (fakt) total i té gjithé Bashkisé 2'774'973° 734 2'792'779°414 | 2°950°182°509
Shkodér

_Buxheti (PLAN) pér shérbimet publike | —
(menaxhimin e mbetjeve - i miratuar né | 205°000°000 197340000 257348000
kishill bashkiak) (lek/vit)
Buxheti (fakt) I shérbimeve 203’365°661
publike(Prog.06260+06440) 185'586°427 171028847
A e JEEE 131°593'277 121313366 | 183'173'473
mbetjeve
Planifikimi i té ardhurave nga tarifa e R, 1 1713637000
pastrimit (lek/vit) 150'952°000 169°711°000 Leké
Pla'l'llf:iklml i té ardhurave nga familjet 637790°000 73'699' 000 75 3128’000
(lek/vit) Leké
Planfikimi i té ardhurave nga bizneset e SR 957571°000
dhe institucionet (lek/vif) e 6012°000 I 1 eks
e 149°117°000 157°588°000 | 183'337°000
_pastrimit (lek/vit) o
Realiz_imi i té ardhurave nga familjet 79'661°000 62'011°000 72'621°000
{lek/vit)
-Rea.llzlr.n: ité ardh}u‘ave nga bizneset dhe 76’456"000 95'577°000 110°716°000
institucionet (lek/vit)

Tabela 8: Realizim i buxhetit nga grumbullimit t¢ té ardhurave nga tarifa e pastrimit

Né grafikun mé poshté paraqitet realizimi t€ ardhurave nga secila kategori e konsumatoréve:

Realizimi total né %

[[Realizimi nga familjet né %

[[Realizimi nga bisneset né %
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VITI 2020 2021 2022 2023
Grumbullim I mbetjeve 44,022,518.61 51,625319.6 40,503,399.51 74,943,054 .54
& pastrim 5
Transporti I mbetjeve 36,018,424.32  42,238,897.8  133,139,145.06 61,317,780.99
9
Depozitimi ne landfill 34,260,830.40 27,449,149 01,794,436 49,872,597
Investime 7.,635,000.00 0 10,092,000 1,183,680
Te tjera 9,656,504.00 0 7,644,493 341,074
TOTAL 131,593,277.3 121,313,367 183,173,473 187,659,087
3
Realizimi i buxhetit

Hoae 115.85%
120.00% 105.63% e s e
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Bashkia Shkodér aplikon kéto tarifa pasteimi pér Familjet né njésite administrative:

Velipoji = o i - _
Shalg, Pult, Shosh 1,450 )
Shkodér 3,450 -

Tabela 9: Tavila ¢ pastrimit piir F‘.l.n.lifjl.t ut Bashking Skkoder
Tabela 10. Ndarja e zerave ne grumbullim&pastrim dhe Transport
Bashkia Shkodér ka si agjent tatimor pér taritén e pastrimit pér familjarét Ujésjellssin sha Shkodér,

Si¢ mund ta shohim, buxheti pér menaxhimin e mbetjeve mbetet né & njéjtat shifra qé nga vit 2017
deri mé sot, nga buxheti i pérgjithshém i bashkisg fakt buxheti pér menaxhimin ¢ mbetjeve pérbién 5%
deri ng 7% né vitin 2022. Ndérsa né vitin 2017 buxheti fakt i menaxhimit & mbetjeve zinte 50% t¢
buxhetit t& shérbimeve publike né 2020 dhe 2021 pérbén 719 t& buxhetit t& shérbimeve publike
ndérsa né vitin 2022 rreth 90% & vlerss totale té kétij z&ri buxhetor .
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Rachlia Shkndgr

5.2 KOSTO E SISTEMIT TE MENAXHIMIT TE MBETURINAVE SIPAS ZONAVE
FUNKSIONALE

Referuar kontratave & shérbimit t& pastrimit, territori i bashkisé &shté i ndaré né tre zona shérbimi:
zona qéndrore, zona lindore dhe zona peréndimore. Llogaria e kostos per sherbimin e Pastrimit &shté
béré né zbatim té VKM Nr. 319 daté 31.05.2018 “Per miratimin e masave per kostot e
menaxhimit te integruar te mbetjeve** sipas modelit t& miratuar nga kjo VKM. Ketu perfshihen
te gjitha elementet e ketij sherbimi sipas-specifikimeve teknike. Gdo-z¢ shérbimi i bazohet analizave
pérkatése. Shérbimi i menaxhimit t&€ mbetjeve parashikohet program buxhetor mé vete programi 3100
“Menaxhimi i mbetjeve urbane”. Né tabelén mé poshté tregohen mé qart€ zérat e buxhetit (&
parashikuar pér Bashking Shkodér pér shérbimin e pastrimit né té gjithé territorin e Bashkis€ Shkodér

né té trija zonat funksionale:

Tabela 11. Kosto e shérbimit pér cdo zoné funksionate

ZONA PERENDIMORE

Analizé Lloji i Sherbimit Viera/ pa TVSH

A Zona 1 (Njésité administrative) 16,768,833.83

B Zona 2 (plazh velipj€) 5,312,903.27

C Zona 3 (mbeldhje deré mé deré Velipojé plazh) 4,748,345.92

D Procese te tjera ne sherbim te pastrimit 5,590,210.00
TOTALI PA TVSH 12 MUAJ 32,420,295.05
TOTALIME TVSH 12 MUAIJ 38,904,354.06
ZONA LINDORE

Analizé  Lloji i Sherbimit Vlera / pa TVSH

A Zona 1/ (Nj.a Rrethina, Postribe, Guri Zi) 26,210,164

B Zona 2/ ( Nj.a Shalg ) 2,873,815

C Procese te tjera ne sherbim te pastrimit pa TVSH 590,640
TOTALI PA TVSH 12 MUAJ 29,674,619
TOTALIME TVSH 12 MUAJ 35,609,542.8
ZONA QENDRORE

Analizé  Lloji i Sherbimit Viera/ pa TVSH

A Zona 1/ Qyteti 57,617,915.00

B Zona 2 (Pedonalet, mbledhje dere ne dere) 6,138,473.45

C Procese te tjera Fshirje -larje-mirembajtje 44,946 047
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TOTALIPA TVSH 12 MUAJ 108,722,435
TOTALIME TVSH 12 MUAJ 130,466,922
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6.1 SKEMAT E OFRIMIT TE SHERBIMIT TE PASTRIMIT NE BASHKINE
SHKODER

Bashkia Shkodgr ka né prioritetet t& punés t& pérditshme dhe detyrave funksionale né zbatim t&
legjislacionit ng fuqi dhe akteve nénligjore pérkatése, ofrimin e shérbimit t& pastrimit, me standarte
dhe performance sa mé t€ lart¢, duke siguruar reduktimin e impakteve negative t8 mbetjeve né
shéndetin e njerézve dhe t& mjedisit. Pér realizimin e kétyre objektivave, Institucioni i Bashkisé
Shkodér ka mundur té realizojé procedurat e prokurimit pér tre zonat e shérbimit até peréndimore dhe
lindore, ndérsa pér qytetin po propozon njé skemé shérbimi me skemén e mbledhjes ders mé derg né
zona me destinacion turizmin. Referuar kontratave t& shérbimit té pastrimit, territori i bashkis# éshté i
ndar€ n€ tre zona shécbimi: zona qéndrore, zona lindore dhe zona peréndimore. Zonat peréndimore
dhe lindore kang kontraté me sipérmarrés t& ofrimit té shérbimit & pastrimil me njg afat tre vjecare.
Llogaria € kostos per sherbimin ¢ pastrimit £shté realizuar stpas madelit “ Per miratimin e masave per
kostot ¢ menaxhimit te integruar te mbetjeve “ miratuar me VKM nr.319 date 31.05.2018. Ketu
pérfshihen t& gjitha efementet e kétij sherbimi sipas specifikimeve pérkatése & shérbimit. TE gjitha
proceset e punés jané kostuar sipas njé analize té thelluar t& shisrbimit, sic mund t& pérmendim kéu

n 2 T poor & St

O 3 e 4 To Jdld [£3 I3 AEL {UTISTE,
dezinfektimi i PGM, fshigju manuale , mirémbajtja e plazhit me punétorg, mirémbajtja e PGM’ ve, psr
zonén lindore mirmbajtja e konteniergve né njgsiné shalé fshatrat turistike, né zonén qendrore
mirmbajtja e pikave t€ grubullimti pastrimi i rrusgve fshirja manuale dhe mekanike larja e
pedonaleve, fshirja e mugéve etj. Burimet njerézoré pér shirbimin ¢ menaxhimit i mbetjeve nga ana e
nénkontraktorit jang & shpérndara ndérmjet veprimtarisé sé mbiedhjes - pungtorét, transportit -
shoferEt, mirémbajtjes s¢ PGM-ve dhe supervizoréve.

L. ZONA FUNKSIONALE PERENDIMORE , territori q€ mbulen Njésité Administrative Ana
Malit - Bérdic€ - Dajc - Velipojé

II. ZONA FUNKSIONALE LINDORE, territori g8 mbulon Njésité Administrative Rrethina, Gur i
Zi, Postribé, Shals

UL ZONA FUNKSIONALE QENDRORE , territori & mbulon N J.& Shkodér Qytet

6.1. 1. ZONA FUNKSIONALE PERENDIMORE

Zona funksionale Peréndimore ka té pérfshirg njésité administrative Ana e Malit, Bérdicé, Dajc dhe
Velipojé, dhe zonén e Plazhit Velipojé.

o Operatori sipérmarrés duhet té kryejé grumbullimin dhe transportin e mbeturinave té
prodhuara né zonen Perendimore dhe t& realizojé depozitimin e tyre né landfillin ¢ Bushatit,

@  [shte parashikuar g8 né zonen Perendimore cdo dité prodhohen pér Njésité admintstrative
Ana e Malit, Bérdicg, Dajc dhe Velipojé mesatarisht 8.5 ton mbetje/dite, ndérsa pér zonén e
plazhit Velipojé pér 1 10 ditét ¢ sezonit turistik, mesatarisht 16.9 ton mbetje ng dite;

an
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Figure 7:Harta e ndarjes sé zonave t& shérbimit bashkia Shkodér
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N& zonén Peréndimore ka njé popullsi prej 21167 banoré (sipas té dhénave nga formula e Ministris€
t& Financave dhe Ekonomisé) pa zonén e plazhit né Velipojg, e cila gjat€ stinés s€ verés, ka
mesatarisht 21085 turisté/dits. Zonat NJA Bérdicé, Ana Malit, Dajg dhe Velipojé kang karakter rural
ndérsa zona e plazhit n& NJA Velipojé, ka karakter Semi-Urban, nga ku &shié pércaktuar edhe
koeficienti i gjenerimit i& mbetjeve pér banor. Né total né zonén rurale parashikohet t& gjenerohen
mesatarisht 8.5 ton/dité mbetje & ngurta urbane, ose 3090 ton mbetje & ngurta urbane gjaté gjithé
vitit, ndérsa pér Plazhin, parashikohet njé normé gjenerimi prej 16.9 ton /dita né | 10 diteshin e
sezonit dhe 1856 ton né total gjaté gjithé sezonit. Mbetjet urbane duhet t& grumbullohen dhe mé pas
transportohen né landfillin e Bushatit. Kjo sasi mbetjesh do t& mblidhet né terren nga 339 kontenieré
metaliké/plastiké me kapacitet 1,100 litra (1.1m3) & shtricé né njésite administrative Dajc, Berdicg,
Ana Malit dhe Velipojé, Zona 1. Ndersa né zongn Velipojé- Plazh, zona 2 do te kemi & shémdarg 125
kontenierg, zona 3 éshté caktuar zoné pa kontenieré sepse do € aplikohet sisterni i mbledhjes deré mé
deré | mbetjeve urbane.

Kéto konteniers jané proné e Bashkisé Shkodér, merren né dorézim pér administrim dhe mirémbajtje
nga operatori i ofrimit té shérbimit t€ pastrimit, nén véméndje nga administrata e njésive
administrative monitorues t& shérbimeve dhe administrator, bazuar né Urdhérin e Kryetarit t€
Bashkis# pér zbatimin ¢ Procedurés standarte t§ veprimit (rregullore e bréndshme e administratés).
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Sipas planit & pércaktuar nga Autoriteti Kontraktor pér vendosjen ¢ pikave t& grumbullimit t&
mbetjeve, distanca midis tyre varion nga 100-500m larg, kjo pér té ofruar njé shérbim sa mé cilésor,
duke shkuar sa mé afér banoréve. N& zonat e gendrave t& NJA-ve dhe né zonén e plazhit, ku gjenerimi
i mbetjeve &shté shumé i madh, né disa raste, pikat e grumbullimit t& mbetjeve jané edhe né distancén
30-100m larg. Grumbullimi i mbetjeve né njésité administrative do behet stpas intinerarit t& pérshkuar
mé poshté, g& synon njé proces sa mé efikas dhe cilésor. Distanca totale e pérshkuar nga mjetet vetém
pér grumbullimin e mbetjeve né PGM né njésité administrative pérgjaté njé frekuence &shté 187 km.
Ne zonén Velipojé-Plazh, distanca e pérshkuar pér grumbullimin e mbetjeve ne PGM #shté 20 km,
ndérsa pér grumbullimin e mbetjeve deré mé ders &shté 5 km,

L1 Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve .

Shérbimi i grumbullimit (me konteniers), targimit dhe transportit t& mbetjeve t& ngurta urbane
konsiston né:

@ Zbrazjen e konteniereve me makingn e pérshtatshme teknologjike t& percaktuar;

® Mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t hedhura pérreth né njé distancé me rreze prej S m
nga ¢do kontenier;

@ Pastrim t2 sipérfages prej 30 n?® rreth ¢do pike grumbullimi;

* Rivendosja e kontenieréve 18 sistemuar né vendin e caktuar. Kontenierst duhet & vendosen
drejt, né pozicion vertikal dhe né ményri estetike per mjedisin urban dhe me kapaks t&
mbyllur;

2 Dezinfektimin ¢_zonés s¢ kazangve (PG, sipas normativave:

®  Transportin e mbeturinave né vendin ¢ depozitimit té tyre, lendfillin e Bushatit:

Shérbimi 1 grumbullimit (deré- mi-deré), largimit dhe traasportit (& mbetjeve €2 nzurta urbane
konsiston né:

°  Mbledhjen ¢ qeseve deré-mé-deré me makinén ¢ pérshtatshme 18 percaktuar, mjet teknologjik
5 ton.
»  Transportin ¢ mbeturinave né vendin e depozitimit t& tyce, lendfillin e Bushatit.

Pér mosrealizimin ¢ kritereve p&rcaktuar né specifikimet teknike, percaktohen penalitetet nga ana AK
PEr puné t€ pa kryer nga operatori sipérmarrés.

L2 Skema e grumbullimit

NE zonén e plazhit Velipojg, shérbimi i pastrimit po realizohet me njé skemé té re, duke zbatuar dy
skenarg, NE zonén ¢ qendér-Velipojé plazh do & realizohet shérbimi derd me decé (mjeti do ndalet né&
stop-¢ (€ parashikuara nga autoriteti kontraktor) ng territorin e pércaktuar nga grupi i punés i Bashkisé
Shkodér, ndérsa pér pjesén tjetér té k&tij territori do vazhdohet shirbimi me kontenieré 1100 litra. N&
zonén e Katér njésive administrative me territor rural, do vazhdohet gjithashtu shérbimi me konteniers
1100 Titea.

Pra, zona Peréndimore do keté shérbim t6 ndarg né tre nién-zona:

' Zona 1- Pérfshin té gjithé territorin e Njésive administrative pérfshiré kétu nj.a Ana e Malit,
Bérdicg, Dajc dhe Velipojé, ku shérbimi ofrohet gjat€ gjithe vitit, 2 herd né javé pér cdo njési
administrative, me kontenieré 1.1m?® dhe me dy mjete teknologjike 10 ton.
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«  Zona 2, zona turistike e plazhit Velipojé (pa zonén 3) - shérbimi ofrohet gjaté 110 ditéve t&
sezonit veror, 1 her& né dité/ 7 dité né javé me kontenieré 1.1m® dhe me 1 mjet teknologjik 10 ton.

«  Zona 3, zona e Kompleksit Fishta, Rruga 8, 9, dhe gendra e plazhii t¢ Velipojés — shérbimi
ofrohet gjaté 110 ditéve t& sezonit veror, 2 heré né dité/ 7 dité né javé, sipas modelit deré mé derg
me njé mjet teknologjik 5 ton. Bizneseve muajin e paré operatori do ti furnizoj& me qese pér t'ua
shpérndar€ njésive té biznesit dhe atyre akomoduese. Mé pas do t& duhet ti sigurojné veté qeset
bazuar né direktivat e Bashkisé zbatuar né muajin e paré té ndérgjegésimit dhe rregullores
pérkatése. Monitorimi-i realizimit t& fushatés ndérgjegjésuese dhe planit t& punés nga ana
operator.t, do t& realizohet nga specialistét e monitoruesit e njésisé t& monitorimit t&
shérbimevepublike prang Drejtorisé t& Shérbimeve Publike.

Né zonén Perendimore shérbimi i grumbullimit t&€ mbetjeve do t€ ofrohet sipas grafikéve té
pércaktuar nga Autoriteti Kontraktor. Oraret e grumbullimit do t€ jené ditén nga ora 06.00 deri né
orén 12.00, pér Nj.A. Parashikohet g€ pér Nj.A. t&€ zon&s Peréndimore t& pérdoren 2 mjete
teknologjike 10 ton t€ cilat do t& ofrojné shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve 2 heré
né javé pér cdo njési administrative, (bazuar n€ grafikun e rrugétimeve si mé poshté me hartat
pérkatése).

* Dy mijetet teknologjike 10 ton do t€ ofrojné pérkatésisht shérbimin né dy njési administrative
brenda dités, rrugétimi NJA Ana Malit dhe rrugétimi NJA Bérdicé me dy mjete, (frekuenca e paré
t€ hénén), vijojne me dy njésité e tjera t€ martén po me dy mjetet 10 ton NJA Velipojé dhe NJA
Daj¢, dhe késhtu vazhdon gjaté javés t€ enjten me t€ dyja njésité Ana e Malit dhe Bérdicg, dhe té
premten Nj.a Velipojé & Dajg;

+ Per zonén e plazhit gjaté sezonit turistik té pércaktuar mé 110 dité kalendarike 01 gershor-18
shtator zona ndahet né zonén 2 dhe zonén 3 né sherbimin me kontenier& dhe shérbimin dergé mé
derg.

»  Né& zonén 2 shérbimin me kontenieré frekuenca do jeté njé heré né ditg, gjaté orarit 1€ drekés apo
mbasdites, 15:00-18:00. Per k&té periudhg do pérdoret 1 mjet teknologjik 10 ton pér shérbimin e
grumbullimit t&¢ mbetjeve me kontenieré.

+  pér zonén nr.3 Plazh Velipoj€ - sherbimi derg& mé derg, frekuenca do jeté dy heré né dité, turni
paré rreth orés 06.00-9.00 dhe turni dyté rreth orés 15.00-18.00.

Do t€ realizohet frekuenca dy heré ng dité n& bazé t€ kérkesave t& njésive tregétare dhe pér shkak &
njé sistermu t€ ri mbledhje q& qytetaret do t€ duan kohé pér tu ndérgjegjésuar vetém me njé orar
grumbullimi. Do t€ lihen dy orare i€ ndryshme pér t& dorézuar mbetjet tek punétorét e shérbimit gé
shogérojné mijetin teknologjik 5 ton. Pra do jene ne dispozicion 2 frekuenca, por qytetaret/bizneset do
zgjedhin vete njeren frekuence per te dorezuar gesen me mbetje tek punetoret e sherbimit. Totali i
volumit ditor t& gjeneruar pérkon me totalin e volumit t& p&rllogaritur pér tu mbledur né dy oraret e
caktuar pér grumbullimin deré mé deré (giithsej 8.4 ton/dite). Oraret e turneve mund t€ ndryshohen
me kérkesé dhe me miratim dypalésh, pér £’ ju pérshtatur sa mé miré banoréve & ciléve do t'i ofrohet
shérbimi. Koha ge i duhet mjetit p&r t& kryer njé grumbullim plotésisht deré mé deré &shté 2 oré. Eshte
shumé e réndésishme q& meqgenése ky system i ri i grumbullimit vjen si risi pér zonén e plazhit t&
Velipojés, edhe mbas njé fushate ndérgjegjésimi, mjetit teknologjik qe do te realizojé skeméne
mbledhjes deré mé deré i nevojitet nj& gramafon pér njoftimin e ardhjes t& mjetit pér marrjen e
mbetjeve né rrugét e caktuara nga Bashkia.

Iniciativa e grumbullimit t& mbetjeve deré mé deré, eshte nje pervoje ge do sherbeje per ta shtrire
kete menyre sherbimi né gjithé zonén e plazhit né t& ardhmen. Kjo skemé shérbimi pasqyron njé
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kualitet te lart@ pasi eliminon PGM-t€ né zonén turistike, PGM t& cilat jo rradhé herg kthehen né
hotspote shkaktuar nga mbetjet e hedhura pa keiter ose edhe nga ndérhyrjet e njerézve ose té kafshéve.
Eshte llogaritur qe njésité té cilave do i ofrohet shérbimi do pajisen me gese plastike 120L, t&
parashikuara pér cdo muaj t€ parg € nisjes t€ sezonit. Kjo do t& shérbejé edhe si ndérgjegjésim pér
gjeneruesit e mbetjeve se si duhet t& veprojng me dorézimin e mbetjeve né orar sipas njé rregulli t&
caktuar. N€ pérllogaritjen e kostos €shté llogaritur njé fond i vecanté pér ndérgjegjésimin dhe stafine
operatorit q€ do t& duhet (€ ndjek&€ me rigorozitet kété proces. Njé punonjés monitorues i zonés do té
jeté pérgjegiés pér gjithcka ndodh né terren né kéto 110 dité sezoni turistik. Punonjési do t&€ duhet t&
japé kontaktet bashkisé Shkodér dhe administratés (€ njésisé administrative Velipojé né formén e nje
shkrese sipas pércaktive né& kontratén dy paléshe.

Tabela 12: Frekuencat e shérbimti né zonén peréndimore

Bérdic, Velipojé,
Dajg

2 mjete teknologjike 10

ton.

Shtohen 103
{Total 339)

kg/banord/dit
5

Frekuenca | 2 Mjete 10 ton I turn/dité/mjct
E Héng EMarté |E EEnjte {E E E dielg
Meérkurg Premte | Shtuné
Ana Malit | Velipoj¢ | pushim | Ana Velipojé | pushim | pushim
Malie
Bérdicé Dajc Bérdicg | Dajg
Infrastrukiura Tt dhénat teknike
Pérbéga
. ) N :
Mjetet Kontenierg ) 'ormz? g Frekuenca
gjenerimit
MNjésité e Zonés
Peréndimore
Ana Malit, 0.4

2 heré/javé

Velipojé Plazh

[~

0.8
. . Shtohen 33 - e
Shérbim me 1 mjet teknologjik 10ton (Total 125) Eg/banorc/dxt Tditg/jave
kontenierg “
0.8
Velipojé Plazh 1 mjet teknologjik Ston Qese te njesive | kg/banoré/dit | Tdité/jave
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Bashkia Shkodér

Shérbim deré mé
deré

+  QGrafiku i evadimit t& mbetjeve mund 1€ ndryshohet né bazé t€ nevojave, me miratimin €
Autoritetit Kontraktues.

Shérbimi i pastrimit sezonal &shté zgjeruar né kohé, dhe do kryhet nga data 01 qgershor deri me datén
8 shtator me 110 dité shérbimi. Sic u pérmend mé lart, pér plazhin e Velipojés &shté pérllogaritur &
keté dy zona shérbimi: njé zoné shérbimi me mbledhje deré mé deré/stop-e (me qese) sipas intinerarit

t& pércaktuar mé poshté duke pérfshiré bizneset, njésité akomoduese, dhe njésité e shérbimit peér
rrugét géndrore 8, 9, dhe kompleksin Fishta. Kompleksi Fishta pérfshin t€ gjitha njésité e shérbimit né
kété territor, rrugét 8 dhe 9 po ashtu pérfshijné té gjitha ato njésité akomoduese dhe bizneset g€ kané
akses né rrugé. Kjo vendimmarrje éshté marré si pasojé e problematikés t€ hasur gjaté sezonit turisttk
me zonén gendrore & plazhit & velipojés , ku t& gjitha bizneset,njésité akomoduese t&€ qendrés dhe
kompleksi Fishta dorézonin mbetjet n& PGM, né cdo orar t& dités, n€ pikén kryesore t€ gendrés prané
lulishtes t€ Velipojés duke e kthyer até n€ njé hotspot mbetjesh.

Kjo vendimmarrje vien nga testimi paraprak i realizimit t€ dy skenareve t& grumbullimit t& mbetjeve
né sezonin turistik t& vitit 2022. Gjaté sezonit turistik t€ vitit 2022 u testua skema e mbledhjes deré mé
deré dhe ndérgjegjésimi qytetar dhe t€ bizneseve pér mbledhjen me orar t&€ mbetjeve. Gjaté
anketimeve né terren, bizneset dhe qytetarét ishin entuziast pér kété proces duke pasur parasysh
reduktimin e ndotjes né gendrén e plazhit dhe uljen e volumit té pikave t& grumbullimit né gendér. Me
realizimin e kétij procesi risi pér Bashkiné Shkodér, reduktohet nurnri i kontenieréve né plazhin e
Velipojés dhe zvogelohet volumi i mbetjeve t& pikave né qendér duke i dh&ng zgjidhje ndotjes 1€
gjithé zonés dhe , dhe t& realizohet né zonén e gendrés mbledhja *’deré mé derg”.

N& territorin e mbetur do t& vazhdoje t& realizohet grumbullimi i mbetjeve me ané t€ kontenieréve
sipas njé orari € pércaktuar nga Bashkia duke marré parasysh edhe kérkesat e banoréve,
frekuentuesve té plazhit t& Velipojés, njésive tregétare dhe akomoduese.

Gjithashtu kompania duhet t& kryejé edhe zera te tjere sherbimi sipas preventivit, né shérbim t€
pastrimit sa mé cilésor dhe efigient.

1.3. Rrugetimet e mjeteve né Zonén Peréndinmore

Skenaret e levizjes s¢ mjeteve per grumbullimin e mbetjeve urbane n€ zonén peréndimore
Zona Pecéndimore (Zona )

Zona Peréndimore (Fshati Gomsiqe - NJA Ana Malit - Landfilli Bushat) 70 km
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Figure Nr.8: Zona Peréndimore (Fshati Gomsiqe - NJA Bérdicé - Landfilli Bushat) 40 km
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Figure Nr.9: Zona Peréndimore (Fshati Gomsiqe - NJA Dajc - Landfilli Bushat)

I mjet 10 ton - rruga e pérshkuar nga parku den né landfill pér grumbullimin e mbetjeve (72 km)
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Figure Nr.10: Zona Peréndimore (Fshati Gomsiqge - NJA Velipojé - Landfilli Bushat)

1 mjet 10 ton - rruga e érshkuar nga parku deri n€ landfill & grumbullimin e mbetjeve (85 km)
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Fraii Lunal t INSHaaltiilng o nieyiuar ¢ MyZITYE LT ydina vivatrc \EVLrauna}

- p o ~r 1o

Figure Nr.11: Pérmbledhje e rrugétimit né Zonén Peréndimore - Njési Administrative

L /[ T,

; Rrugetimi per jrumbullim e mbetjeve
; - NJA Perendimore -

BASHXIA SHKODER
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Legjenda
=== Rrugetini
0 1 2km PG
(RS - 2 PGM Perandimera

Pérmbledhje e rrugétimeve 1, I1, IIT, [V né Zonén Peréndimore - Njési Administrative
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Figure Nr.12: Zona Peréndimore - Velipojé Plazh.
7ona Peréndimore (Fshati Gomsiqe - Velipojé Plazh (me konteniere)- Landfilli Bushat)

| mjet 10-ton—rruga e pérshkuar nga parku deri né landfill pér grumbullimin e mbetjeve (54 km)
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Zona Peréndimore - rrugétimi V (Fshati Gomsiqe — Velipojé Plazh (me konteniere) — landfill Bushar)
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Figure Nr.13: Zona Peréndimore (Fshati Gomsige - Velipojé Plazh (deré-mé-deré)- Landfilli Bushat)

2 mjete 5 ton — rruga e pérshkuar nga parku deri n€ landfill &r grumbullimin e mbetjeve (39 km)

¢ Rrugetim per Grumbullimin e Mbetjeve
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Zona Peréndimore - rrugétimi VI (Fshati Gomsige ~ Velipojé Plazh (deré-mé-deré) - landfill Bushat)
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1.4 Personeli pér zonén peréndimore

a.Personeli i nevojshém pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave &shté njé shofer dhe dy
puntoré pér cdo making g& grumbullon dhe transporton mbetjet.

b. Kushtet e punés pér té gjithé stafin duhet t& jen€ né pérputhje me legjislacionin né fugi. Stafi dubet
t€ jet€ i paisur me rrobat e pérshtatshme & punés, me shenja dalluese g€ do t& béjné & mundur
identifikimin e tyre dhe gjaté natés, me doreza dhe paisje té& tjera mbrojtése pér sigurimin teknik né
puné. Gjithcka &shté e pérllogaritur né koston e shérbimit .

Personeli i nevojshém pér shérbimin né zonén Peréndimore

Tabela Nr. 15: Kerkesa per puntori né zonén peréndimore

Nr Specizliteti Njesi Sasi
A Puntore efektiv per gjithe vitin (zona 1) persona 13
l Shofere persona 2
2 Puntor per mjetin teknologjik persona ¢
3 Drejtues teknik i kontratés persona 1
4 Specialist , monitorucs terreni Persona l
5 Punétoré t& pérfshiré né pastrimin e plazhit/rérés Persona 3
{prrrartrapjos € SeZoT TSt R e Mbas perrandimit i@
sezonit)
B Puntoré sezonal (110 dité t& sezonit turistik) Persona 13
l Specialist , monitorues terreni Persona 1
2 Shofers Persona 2
3 Puntor makine per grumbullim mbeturina sezonal persona 4
4 Puntore per fshirje persena 2
3 Puntore per mirembajtje ne zonen e reres (plazh persona d
Velipojé & Baks Rrjoll).
6 Punétorg pér mirmbajtien e PGM’ ve persona 3

54




ratl wwnant wicHaAtininL e IIILCHIUQI [1-4 IUIIJ‘:ljUVC LT ITYUIT R Wiy (== [

RashXin Shkorér

1.5 Shérbime té tjera me mjete dhe puntori

Autoriteti kontraktor ka parashikuar pér fshirjen manuale t€ rrugéve kryesore né gendér & plazhit
pércaktuar né hartén si mé poshte. Kjo pérfshin Rrugén 9, rrugén pérbri komplekstit fishta dhe rrugén
pérreth lulishtes kryesore.

Operatori i shérbimit do t& fshijé me krahg dhe do t& kryejé t& gjitha shérbimet & tjera mbeéshtetése
parashikuar né metodologiji pér t& gjithé sipérfagen e parashikuar né zonén gé do té kontraktohet, né
njé sipérfaqge & pérgjithshme prej 5200 m2/dité., K&to jané parashikuar né grafikun ¢ listés s€ rmugéve
dhe volumet e tyre pér shérbimin e fshirjes. Meqenése norma pér punétor Eshié 8000 m2 kétu
pércaktohet njé punétor pér zonén gendér Velipojé dhe njé punétor per fshirjen dhe mirémbajtjen
pastér t& pedonales t& plazhit.

Shérbimi i fshirjes s& rrugéve do té aplikohet vetém ne Velipojé, né zonen € plazhit né rrugéte
paraqitura né skicén € méposhtme (pérfshihen rrugén hyrése drejt qendrés nga té dyja korsité me nga
1.5 metér nga kunetat, rmuggt e perbri lulishtes kryesore té qéndrés si dhe rruga dytsore pérgajté
qendrés.

Fshirja manuale e ketyre rrugéve nénkupton, largimin e mbeturinave, gietheve si dhe té baltés dhe
pluhurave. TE gjitha materialet e mbledhura dubet t€ depozitohen né pikat e grumbullimit t&
pérkohshém t& mbeturinave dhe jo té depozitohen né ndonjé vend tjeter. Kompania duhet t& sigurojé
qé kjo rymé mbetjesh nuk perfundon n& Kunetat dhe kanalet e ujrave t& shiut.Pundoréve i éshté
parashikuar né pérllogaritien e kostos pajisja me mjete pune. Zbatimi, do t& monitorohen nga AK né
cdo kohé.

Eshirja e rrugéve do (€ behet njé heré né dité né méngjez nga ora 05.00-07.00. Frekuenca e fshirjes do
té jeté njé here né dité herét né méngjes dhe do € kryhet nga dy punétoré sezonal me fshesé cdo dité
té javés nga e héna deri té djelén. Cdo punétor duhet té jeté i pajisur me mijete pune pastrimi dhe me
uniforme, , né t& kundért, kontraktuesi penalizohet nga AK.
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Figure 17 Rruggt q¢€ do t€ fshihen n& NjA Velipojé
oA - > e o
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6.1. 1. ZONA FUNKSIONALE LINDORE
Zona funksionale lindore ka & pérfshirg njesits administrative Rrethina, Gur i Zi, Postribe, dhe Shalg,
Z0na turistike e Thethi,

® Operatori sipérmarrés duhet t& kryeje grumbullimin dhe transportin e mbeturinave
prodhuara né zonen Lindore dhe té realizoje depozitimin e tyre n& landfillin ¢ Bushatit;

®  Eshté parashikuar € né zonen Lindore cdo dis prodhohen pér Njésits administrative
Rrethina, Gur i Zi, Postribe, mesatacisht 4.5 ton mbetje/dite, ndérsa Pér fshatrat turistike te
nja Shalé, gjaté periudhgs Priil-Nentor mesatarisht L4 ton mbetje né dits:

NE zonén Lindore marrin shérbimin e pastrimit NJA Rrething, Postribe, Guri Zi, dhe fshatrat wristike
t& Thethit né NjA Shals, NJA Rrethina, Postribe, Guri 7j kané njé popullsi rezidente prej 36,206
banoré (sipas & dhénave nga formula e Ministrisé s Financave dhe Ekonomisé). Zona ka karakeer
rural. Fshatrat turistike 13 Nj.a Shalé kané mesatarisht 1,800 turiste/ dité gjate periudhé s& shérbimit,
Kjo zoné pércaktohet me karakter urban persa i pérket gjenerimit (& mbetjeve gjats muajve g
sherbimit si zong me destinacion turizmin, Ng total né zonén rurale parashikohet t& gjenerohen
mesatarisht 4.5 ton/dits mbetje & ngurta urbane, ose 5286 ton mbetje t€ ngurta urbane gjaté gjithe
vitit, ndérsa par nj.a Shalg, parashikohet mesatarisht njé normg gienerimi prej 1,4 ton /dita gjaté
periudhés Prill- Néntor, dhe 259 ton né total gjaté gjiths vitit, Mbetjet urbane duhet t& grumbullohen
dhe mé pas transportohen né landfillin e Bushatit.

Kjo sasi mbetjesh do (& mblidhet né terren nga 220 kontenieré metaliké me kapacitet 1,100 litra
(E.1m% t& shtrirg na njésite administrative, dhe 57 kontenieré ng fshatrat turistike t€ nj.a Shalé. Kitg
kontenieré jans pron€ e bashkisé. Ve kontratén e fe, merren né dorézim pér administrim dhe
mirémbajtje nga Operatori i ofrimit t¢ shérbimit pastrimit, nén vémendje nga administrata o njésive
administrative monitorues té€ shérbimeve dhe administrator, bazuar ng Urdhérin e Kryetarit ts
Bashkisé per zbatimin e Procedurés standarte tg veprimit (rreguilore e bréndshme e administrates),
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Sipas planit 1€ pércaktuar nga Autoriteti Kontraktor pér vendosjen e pikave t& grumbullimit t&
mbetjeve, distanca midis tyre varion nga 100-500m larg, kjo pér & ofruar njé shérbim sa mé cilésor,
duke shkuar sa mé afér banoréve, né zona te dendura apo té thella.

Grumbullimi i mbetjeve né njésité administrative do béhet sipas intinerarit t& pérshkuar mé poshtg, gé
synon njé proces sa mé efikas dhe cilésor. Distanca e pérshkuar nga njé mjet 10 ton vetdm pér
grumbullimin e mbetjeve né PGM ng njésité administrative pérgjaté njé rrugetimi éshté: 37 km né
NjA Gur [ Zi, 42 km né& NjA Postribe & Bardhaj, ndérsa NjA Rrethina shérbimi realizohet me dy
rrugetime; me distance grumbullimi 26 km dhe-31 km. Pér fshatrat turistike t& nj.a Shalg, distanca ¢
pérshkuar pér grumbullimin € mbetjeve ne PGM &shts 26 km.

IL1. Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve

Shérbimi i grumbullimit (me kontenier&), largimit dhe transportit & mbetjeve t& ngurta urbane
konsiston né:

* Zbrazjen e konteniereve me makinén e pérshtatshme teknologjike t& percaktuar;

* Mbledhjen dhe largimin e mbeturinave & hedhura pérreth né njé distancé me rreze prej 5 m
nga ¢do kontenier;

* Pastrim t& sipérfaqes prej 30 m? rreth ¢do pike grumbuliimi;

* Rivendosja e kontenieréve té sistemuar né vendin e caktuar. Kontenierét duhet t& vendosen
drejt, n€ pozicion vertikal dhe né ményré estetike per mjedisin urban dhe me kapaké té
mbyllur;

® Dezinfektimin e zonés sé kazanéve (PGM), sipas normativave;

* Transportin e mbeturinave né vendin e depozitimit té tyre, lendfillin e Bushatit;

Pér mosrealizimin e kritereve pércaktuar né specifikimet teknike, pércaktohen penalitetet nga ana AK
pér puné € pa kryer nga operatori sipérmarrés.

I1.2. Skema e grumbullimit

NEé zonén Lindore shérbimi i grumbullimit & mbetjeve do t& ofrohet sipas grafikéve (& pércaktuar,
Oraret e grumbullimit do t& jené ditén nga ora 06.00 deri n& orén 12.00, dhe mund t& ndryshohen me
kérkesé dhe me miratim dypalésh, pér t'ju pérshiatur sa mé miré banoréve (& ciléve do t'i ofrohet
shérbimi.

*  Pérzonén lindore me karakter rural, parashikohen t& pérdoren 2 mijete teknologjike 10ton t&
cilét do t€ ofrojné shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve né zoné gjaté gjithé
vitit.

* 1 mjet teknologjik 10ton ofron shérbimin vetém né NJA Rrethina der né Landfillin e
Bushatit. Rruga Nacionale do t€ marré shérbimin cdo dité té javés, dhe mjeti gjithashtu do
b&jé grumbuliimin dhe transportin t& mbetjeve né zonat e tjera brenda NjA sipas planit : 4
heré/javé zonat Shtoj, Grude, Golem, Dobrac, dhe 3 heré/javé zonat Hot dhe Guci.

* | mjet tjetér teknologjik 10 ton ofron shérbimin né NJA Postribé & Bardhaj - NJA Guri i Zi
deri né Landfillin e Bushatit. Mjeti do b&jé grumbultimin dhe transportin e mbetjeve né kéto
zona sipas planit : 3 heré/javé zona Gur i Zi, dhe 3 heré/javé zona Postribé & Bardhaj.
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Dy mjetet teknologjike 10 ton do t& ofrojné shérbimin né dy Njési Administrative njékohésisht,
respekiivisht, njéri mjet do béjé rrugétimin né NjA Rrethina, dhe mjeti tjetér do béjé udhétimin né

NjA Gur i Zi ose NjA Postribe, sipas grafikut.

Pér zonén lindore, fshatrat turistike té nj.a Shalg, parashikohet t€ pérdoret | mjet teknologjik 7 ton i
cili do t& ofrojé shérbimin vetém né& zonén Theth,Okol Ndérlysaj, deri né Landfillin e Bushatit,
gjithsej 48 heré gjaté gjithé vitit. Kéto frekuenca do shperndahen me grafik t€ miratuar nga AK.

»  N& periudhén e verés, shérbimi do realizohet me 2 ruggtime/javé, né periudhen pranveré-
vjeshté do béhet | rugétim/jave, ndérsa né periudhén e dimrit do ofrohet shérbim vetém nése ¢
lejojné kushtet infrastrukturés dhe motit. Mjeti teknologjik 7 ton q& do pérdoret pér fshatrat
turistike t& nj.a Shalg, né ditét kur nuk ofrohet shérbimi né to, do shérbejé si mjet rezérvé pér

nevojat e shérbimit t& pastrimit né zon&n Lindore.

Tabela 13: Frekuencat e shérbimti ng zonén lindore

Infrastruktura T¢ dhénat teknike
Pérbérija N
Mijetet PGM .ormzf e. Frekuenca
glenerimut
Mjesité ¢ Zonts
Lindore
NjA Rrethinn - Rr.
Macionale - Hot — | Mjeti teknologjik . 0.4 e
R . N Total 57 , 3 heréfjavi
Hot i Ri — Guci ~ nr.l- 10 ton oo kg/banoré/dite rerdjav
Gucic Re
NjA Rrething — Rr.
Nacionale ~ Shtoj — | Mjeti teknologjik - 0.4 e
. Toial 31 . b herd/
Shtoj i Ri~ Grude | nr.l- 10 ton o kg/banoré/dité e
~ Golem - Dobrac
. - Mjeti teknologjik 0.4 L
NjA GuriZ ) Total d4 , 3 heré/javé
ja Al nr.2- 10 ton o kg/banoré/dité 2 hererjave
NjA Postribe + Mjeti teknologjik 0.4 .
. Total 46 _ 3 heré/jave
Bardhaj nr.2- 10 ton o kg/banoré/dite S
1-2 heré/jave sipas
["s.hatrat tf.‘l[‘lstike i€ | Mjeti teknologjik Total 23 0.8 - grafikut
nj.a Shalé nr.3- 7ton kg/banorg/dité

48 heré/vit

NE tabelén mé poshté propozohet njé kalendar | mundshém ng lidhje me ditét e ofrimit t€ shérbimit né
secilén nga njésité vendore:
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Frekuenca | 2 Mjete 10 ton + 1 mjet 7 ton !
. ’ turn/dité/miet
Zona
Lindore | ppgns |EMane |° [EEnfte |EPremte |EShuné | E diels
Mérkurg
NjA . . .
. NjA . NjA . NjA
Reething | p rethina | 9% Rrethina | 0% Rrethina - | NjA Rrethina
- Rr. Rrethina Rrethina
. ~Rr. - Rr, Rr. ~ Rr.
Naciona . -Rr. : = Rr. . .
Nacionale . Nacionale . Nacionale | Nacionale —-
le — Hot . Nacionale ) Nacionale . . ..
Hoti |~ Shtoj- | Hot — Shtoj - Hot ~ Shtoj - | Shtoj — Shtoj i
. Shtoj i Ri . Shtoj i Ri . ShtojiRi | Ri - Grude -
Ri - Hoti Ri - Hoti Ri—
, ~ Grude - . - Grude - . - Grude - | Golem -
Guci - Guci - Guci -
Guci e Golem - Guci e Re Golem - Gucie R Golem - Dobrac
R:C Dobrac cre Dobrac He c Dobrac
. , Ni
NjA NiA - NiA Guri | A NjA Guri | N4 .
GuriZi Postribe + 7 Postribe + 7i Postribe + | Ura e Mesit
"YU Bardnay | 7 Bardhaj Bardhaj
fshatrat fshatrat
turistike turistike
t€ nj.a t€ nj.a
Shals Shalg

Pér shérbimin né tre zonat funksionale,monitorimi nga ana e Bashkisé do t& realizohet me ané t&
administratés t& njésive administrative pérkatése me Urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé, me detyrat
pércaktuar né PSV e administrimit t& shérbimit t& pastrimit.

Ne rast moszbatimi t€ frekuencave parashikohen penalitete, dhe shuma i mbahet situacionit t& muajit
respektiv. Do t€ vazhdohet té kérkohet nga Bashkia Shkodér grumbullimi i rrymave t€ mbeturinave
(t€ riciklueshme) pér tu realizuar né bashképunim me bizneset e zongs me njé marréveshje t& drejté
pér drejté tri paléshe.

IL.3. Rrugétimet e mjeteve né Zonén Lindore

Figure Nr.14: Zona Lindore (Varrezat Katolike — NJA Rrethina (4x/javé) - Landfilli Bushati)

[ mjet 10 ton - gjatésia e rrugsés 48km
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Bashkia Shkodér

Rrugetim per Grumbullimin e Mbetjeve
+ MjA Rrathina | -

BASHSIA SHKCOER

ror it

D FGM_Pyethina_n23
Riunodma 2023
= Rretiing _4x
U S 1
freeitey mamm | N

Figure Nr.15: Zona Lindore (Varrezat Katolike — NJA Rrethina (3 x/javé) - Landfilli Bushat)

| mjet L0 ton - gjatésia e rrugés 53km
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Figure Nr.16: Zona Lindore (Varrezat Katolike — NJA Gur i Zi - Landfilli Bushati)
I mjet 10 ton - gjatésia e rrugés 54km
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Figure Nr.17: Zona Lindore (Varrezat Katolike — Bardhaj - NJA Postribe - Landfilli Bushati)

I mjet 10 ton - gjatésia e rrugés 70km

Rrugetim per Grumbullimin e Mbetjeve
- NJA Postribe & Bardhaj -

BASHKIA SHKODER
Xemk 2023

© PGM_Postrite 2023

© PGH_Rrethina_2023
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Figure Nr.18: Zona Lindore (Varrezat Katolike — Theth - Landfilli Bushati)

1 mjet 7 ton — gjatésia e rrugés 200 km
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Raghkja Shlndar

I1.4 Personeli i nevojshém pér shérbimin né zonén Lindore

Tabela Nr. 16: Kerkesa per puntori né zonén lindore

Nr Specialiteti Njesi Sasi

A Punétoré efektiv pér gjithé vitin

1 Shofere mijeti teknologjik persona 3

2 Puntoré makine per grumbullim mbeturinash ~persona 6

3 Drejtor teknik per kontraten persona 1

4 Specialist , monitorues terreni persona 1

B Punétor sezonal (8 muaj)

I Punétorg pér mirmbajtjen e PGM've né Theth (+1 | persona 2
rezerve)
Shuma 13

6.1. IIl. ZONA FUNKSIONALE QENDRORE (PROPOZIM)

Zona Qéndrore pérfshin shérbimin né 5 lagjet e qytetit t&€ Shkodrés.

Operatori sipérmarrés duhet t€ kryejé grumbullimin dhe transportin e mbeturinave € prodhuara né
bashking Shkodér, Zona Qéndrore;

Eshté parashikuar q& né zonen Qé&ndrore cdo dité t& gjenerohen rreth 72 ton mbetje, ose rreth 26 mijé
Tor/mbetje urbane né vit;

I1L.1 Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve

Shérbimi i grumbullimit {me kontenier&), largimit dhe transportit & mbetjeve (€ ngurta urbane
konsiston né:

o Zbrazjen e konteniereve me makingn e pérshtatshme teknologjike & percaktuar;

° Mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t€ hedhura pérreth né njé distancé me rreze prej 5 m
nga ¢do kontenier;

° Pastrim (& sipérfaqes prej 30 m? rreth ¢do pike grumbullimi;

e Rivendosja e kontenieréve t€ sistemuar né vendin e caktuar. Kontenierét duhet t€ vendosen
drejt, n€ pozicion vertikal dhe né ményré estetike per mjedisin urban dhe me kapake t€
mbyllur;

¢ Dezinfektimin e zonés s& kazanéve (PGM), sipas normativave;

» Transportin e mbeturinave né vendin e depozitimit t€ tyre, lendfillin e Bushatit;

Shérbimi i grumbullimit (deré- mé-derg), largimit dhe transportit t& mbetjeve t€ ngurta urbane
konsiston né&:

o Mbledhjen e geseve deré-mé-deré me makingén ¢ pérshtatshme € percaktuar, mjet kamioncine
vetshkarkuese.

¢ Transportin e mbeturinave né mjet te madh teknologjik, dhe me pas depozitimin ne lendfillin
e Bushatit.
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Pér mosrealizimin e kritereve pércaktuar né specifikimet teknike, pércaktohen penalitetet nga ana AK
pér puné t€ pa kryer nga operatori sipérmarres.

II1.2 Skema e grumbullimit

Ng zonén qendrore bén pjesé vetém NJA Shkodér. Kjo zoné ka njé popullsi rezidente prej 88,930
banorg (sipas té dhénave nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg). Zona ka karaker urban.

NE total né€ zone gjenerohen rreth 72 ton/dité mbetje t& ngurta urbane, ose 23,968 ton mbetje &
ngurta urbane gjaté gjithé vitit, t& cilat duhet t& grumbullohen dhe transportohen né landfillin e
Bushatit ¢cdo ditg t€ javés. Kjo sasi mbetjesh do t& mblidhet né frekuencat e pércaktuara dhe miratuar
nga Autoriteti Kontraktues, nga 830 kontenieré né dité me kapacitet 1,100 litra (1.1m3).

Gjatésia mesatare e rrugés qe pershkon mjeti pée grumbulilimin e mbetjeve né territorin e qytetit té
Shkodrés &shtg rreth 13 km, e realizuar per rreth 5 ore. Ne total, mjetet gjate frekuences se nates,
pershkojne rreth 85 km per te evaduar rreth 625 konteniere. Gjate frekuences se dites, mjetet
pershkojne rreth 13 km per te evaduar rreth 205 konteniere. Rrugetimi mesatar e realizon nje mjet
per gjithe itinerarin nga Parku-Grumbullim-Depozitim kryhet per 5h 40’ . Sipas planit t€ pércaktuar
pér vendosjen e pikave t& grumbullimit t& mbetjeve, distanca midis tyre varion nga 50-100m larg.

Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe transportit té mbetjeve t& ngurta urbane konsiston n#:
) Nbledhjo dhe Grumbullimi i mbetjeve me konteniere 1,100 L,

NE zonén Qendér shérbini kryesor i grumbuliimit 8 mbetjeve do (€ ofrohet cdo dite. Oraret e

frekuencat ¢ tjera p&r (u zbatuar nga Kontraktuesi né zbatim t€ grafikut € miratuar nga AK.

Volumi ditor i gjeneruar i mbetjeve ka nevojén e njé numri t€ konsideruar kontenierésh rreth 830 pér
tu evaduar né t€ gjithé territorin e Bashkisé Shkodér zona qéndrore gjaté frekuencave t& pércaktuar
nga AK, pa pérfshiré kétu zonén ku mbetjet mblidhen derd mé deré. Bashkia Shkodér ka t€ miratuar
njé rregullore e cila mes € tjerave disiplinon edhe dorézimin e mbetjeve né pikat e grumbullimit me
orare € ndryshme pér familjaré die biznese me géllim eleminimin e ngarkesave (8 pa nevojshme t&
pikave t& grumbullimit. Ngarkesé kjo q& bén t& duket ¢ ndotur dhe e pa pastruar PGM’ ng. Me qéllim
mbajtjen e pikave dhe hapésirave publike t€ pastra nga mbetjet urbane, evadimi i mbetjeve do t&
realizohet me frekuenca t€ ndara me fasha kohore né sinkron me dor&zimin e mbetjeve nga prodhuesi
i mbetjeve. Frekuenca e natés do 1€ jeté nga ora 20:00 deri né 06:00 & méngjesit, frekuenca ¢
paradites vetém né€ akset kryesore t€ qytetit né ora 11:00 duke vazhduar mg tej me zonat tregétare ni
orét e mbasdites mbas orés 17:00. Eshté pérllogaritur qé i gjithé volumi i prodhuar ditor evaclohet né
kéto frekuenca me nj& numér total kontenierésh 830 copé. Grafiku i evadimit t& mbetjeve do (&
hartohet dhe miratohet nga Autoriteti Kontraktor pér tu zbatuar nga ana e Operatorit sipérmarrés,

(ii) ivbledhja dhe Grumbullimi i mbetjeve dere-me-dere

Ne vijim te praktikave te sukseshme te realizuara nga Bashkia Shkoder per mbledhjen e mbetjeve
dere-me-dere ne zonat gendrore/turistike ne zonen Qytet dhe zonen Perendimore (Velipoje-Plazh), kjo
metode sherbimi do vazhdoje te perdoret ne zonat me fluks turistesh ne qytetin e Shkodres.
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Bashkiz Shiodiy

. Ne zonen gendrore te qytetit, ate me te dendur me numer me te larte turistesh dhe vizitoresh,
sherbimi i mbledhjes se mbetjeve do realizohet dere-me-dere me kamioncine vetshkarkuese 3-3 ton, 1
here ne dite, per 365 dite ne vit.

. Mbledhja e mbetjeve do realizohet me kamioncinen e drejtuar nga 1 (nje) shofer dhe asistuar
nga 2 (dy) punetore, te cilet do marrin geset e cdo biznesi/familje ge ka akses ne zonen e caktuar.
Eshte parashikuar qe mjeti kamioncin te jete ne levizje per 6 ore, duke ecur perpara me nje shpejtesi
jo me te shume-se 2km/h.

Figure Nr.18: Zonifikimi i skemés t€ mbledhjes sé€ mbetjeve derg mé deré

Win s

. Te gjithe bizneset dhe familjaret te cilet perfitojne nga ky sherbim jane te instruktuar nga
Bashkia Shkoder per te lene qeset e lidhura mire para hyrjes se biznesit/shtepise. Keto qese do merren
nga dy punetoret e sherbimit dhe hidhen ne kamioncine, pa ndalesa. Sherbimi i mbledhjes dere-me-
dere do realizohet gjate oreve 10:00-18:00, duke variuar sipas stines. Pasi te jete kryer cikli i
mbledhjes dere-me dere, kamioncini transporton sasine ¢ grumbulluar deri ne nje pike periferike te
qytetit, ku kjo sasi transferohet me vete-shkarkim ne mijetin teknologjik te pastrimit dhe behet
transportimi per ne destinacionin final, Landfillin e Bushatit. Bizneset dhe banoret sigurojne vete
geset te cilat perdoren per mbledhjen e mbetjeve.

. Kjo menyre e mbledhjes se mbetjeve i sherben Bashkise Shkoder, si pikenisje per te nisur ne
nje moment te dyte (me krijimin e qendres s¢ multigrumbullimit, me ndarjen/mbledhjen ne burim te
mbetjeve te ricikiueshme. Mbledhja e mbetjeve me qese dere-me-dere pasqyron nje performance te
larte te menaxhimit te mbetjeve pasi reduktohen PGM-te e ndotura ne zonat gendrore dhe turistike te
qytetit.
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C Kontraktuesi detyrimisht duhet t& ketg ¢do dit€ né puné, minimalisht nurarin e kérkuar t&
mjeteve dhe punetoreve.

. N.q.s gjaté mbledhjes apo transportit derdhen papastérti nga makinat e sherbimit, brenda ose
jasht€ zonés s& shérbimit, ato duhet t& pastrohen menjéherg. N& t€ kuadért pérveg shpenzimeve gé
duhet t€ pérballojé kontraktori pér mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t& réna gjaté transportit, at
do té pérballet me penalitetet e parashikuara né pérputhje me k&té kontraté apo me gjoba & tjera ng
pérputhje me ligjet dhe vendimet né fuqi pér ndotjen e shkaktuar.

MJETET DHE PAJISJET

Operatori i shérbimit duhet (& vérg ng dispozicion pér plotésimin e detyrimeve kontraktuale,
(mbledhjes, transportit, largimit t& mbeturinave) dhe t& gjitha Shérbimeve Plotésuese 15 pércaktuara
mé lart, k&to mjete dhe pajisje:

+  Making teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajtés 10-
Lt ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, jo me i vjeter s¢ viti 2008, 4 (katér) copé;

Lloji i mjetit Mijet teknologjik transportues (kompaktor)

— —_ - o - — —_—— —

[0-11ton

i il i
f:szumsm fomdor TR TS

(kapaciteti i mjetit)

Raporti i ompaktimit I:d - L:6

Duhet té jeté me krah# kapés pér konteniers me volum 1100 litra (1. lm?)

Kapja e mjetit n# pjesén
fundore
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Duhet € jen& rrota té médha té cilat t& mund t€ l&vizin lirisht né€ territore

Rrotat e mjetit
J malore dhe t&€ mbuluara me boré

Viti 1 Prodhimit Jo mé poshté se viti 2008

Nése mjeti &shté i pérdorur | T€ kété béré jo mé shumé se 150,000 km

Marshi Manual

Mjetet teknologjike duhet t& plotésojné normat e lejuara t& shkarkimeve né ajér t€ ndot€sve t€ gazté
dhe t& 1&ndés sé& ngurté pezull, té pércaktuara. Né zbatim t&§ VKM 633 daté 26.10.2018 “Pér masat
kundér ndotjes sé ajrit nga shkarkimet e mjeteve motorike dhe reduktimin e shkarkimeve né
ajér té ndotésve té gazté dhe té 1éndés sé ngurté pezull nga motorét me ndezje pozitive dhe ata
me ndezje me kompresion qé djegin gaz natyror apo té léngshém pér pérdorim né antomjete”, i
ndryshuar, sipas nenit 8 pika b dhe ¢, duhet t& jeng jo mé t& vietér se viti 2008 dhe minimalisht t& jené
Euro 3.

«  Makiné vetshkarkues me , me kapacitet mbajtés 3-5 ton, pér mbledhjen e mbetjeve n€pér

pedonale deré mé deré, viti i prodhimit jo me i vjeter se viti 2008 , 1 (njé) cope.

mma{r' '

LT
- winiig bl
| Bnasry

Mjeti vetshkarkues 3-5ton, éshte kerkuar per grumbullimin e mbeturinave né zonén e pedonaleve
sipas grurnbullimit deré mé deré. Kéto jan€ zona me destinacion turizmin gjenerimi i mbetjeve shkon
mesatarisht 3.1 ton sipas fluksit. Sipas modelit *“ Per miratimin e masave per kostot ¢ menaxhimit
te integruar te mbetjeve ¢ miratvar me VKM nr.319 date 31.05.2018, nevojitet 1 mjet me
kapacitet 3-5 ton ( 85% faktor mbushje) qe do punoje pér rreth 6 oré, per te realizuar plotesisht
sherbimin.Ne llogaritjen e kostove operative ( per mjetet ) merret ne konsiderate kostojae
mirembajtjes se tyre. ( siguracion, taksa, vaj, filtra, goma, mirembajtje mekanike, parking dhe kosto e

amortizimit),

E]
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Nr Emertimi I mjetit Kapaciteti | Sasi (cope)
Mjete teknologjike pastrimi 10-11 ton 4
Mjete vetshkarkues 3-5 ton 1
Mjete teknologjike pastrimi rezerve 10-11 ton |1

UI1.3. Rrugétimet e mjeteve né Zonén Qendrore

FREKUENCA I - GRUMBULLIMI I MBETJEVE NE DARKE ME 6 RRUGETIME

e e o i,

Hrarhiy Swdss
Sw IG2F
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M
0 - : 2
ey )

Figure Nr.21: Frekuenca I - Rrugetimi 1 { 26 km per grumbullim)

Figure Nr.22: Frekuenca I - Rrugetimi 2 ( 14 km per grumbullim)
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Figure Nr.24; Frekuenca I - Rrugetimi 4 ( 10 km per grumbullim)
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Bashkia Shkodér

Figure Nr.26: Frekuenca I - Rrugetimi 6 ( 9 km per grumbullim)
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Bashkia Shkodér

FREKUENCA II - GRUMBULLIMI I MBETJEVE GJATE DITES ME 2 RRUGETIME

Figure Nr.28: Frekuenca II - Rrugetimi 7 & 8 ( 11 km & 8 km per grumbuliim)
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Bashkia Shkodeér

Tabela Nr.20 : pérmbledhése pér rrugétimet me mjet teknologjik né Zonén Qéndrore

. == e
ZONA QENDRORE = E 5 k! _E ;:.; b=y
=1 ] ; = =} 2 =
Frekuenca | Rrugétimi 1
Nigfa Perk Shkoder
Pika fundare Landfill Bushatit
Gigtisia e rrugés grumbullim Th Hf =
= (s srmme 42 KM
+ transport (1 kah vajije) :

Kohérgjatia 6h 43"
_Mjm'-{ 1 mjet 10ton

Frekuenca I

Reugétimi 2

Nisja

Park Shkoder 3 By

Pika fundore

Gjorésia € rmigés grumbullim
+ transporn (1 kah vajtje)

Landfill Bushatit |7 5

=
31 K| 7ot

Kohézgjatja

6h 21'

M]_!_';'i‘-l_-f i

1 mjet 10ton |’

Frekuencal

Rrugétimi 3

Nisja

Park Shkoder

Pika fundore

Landfil! Bushatit

Giawsia e rrugés grumbullim

+ rransport (1 kah vajtie) 31km
Kohézgjatja 6h 41
Mieti- I 1 mjet 10ton

Frekuenca I

Rrugétimi 4

Nixja

Park Shkoder

Pika fundore

Landfill Bushatit

Gjawsia e rrugds grumbullin

el h
+ transpart {1 kah vajijel sl
Kohézgjara 3h 03
Mijeti-I¥ 1 mjet {0ton

Frekuenca I

Rrugétimi 5

Nisja Park Shkoder
Pika fundare Landfilt Bushatit
fatdsi ¢ ulli
Gjatésia ¢ rrgés grumbit .m 27 KM
+ transport (1 kah vajijel
Kohézgjatia shoo0'
Mjer-Iv T mjet 10ton

Frekuenca [

Rrugétimi 6

Nigja

Park Shkoder

Pika fundore

Landfiil Bushatit

Gjaesia ¢ rrugés grumbullim
+ transport (1 kah vajtje}

[ ]
h

Kehdrgjatja

4 39

Mjeni-fi

1 mjet L0on
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Bashkia Shikodsr

ZONA QENDRORE =|S|5 (5 (|22
- = = @
e () < = . & =
= = 5]
Frekuenca 1T Rrupétimi 7
Nisja Park Shkoder
Pika fundore Landfill Bushatit
Gjatésia e rrugés grumbullim R
+ transport (1 kah vajije) 7THM
Kohézgjatia 3h 34
Mjeri - 11T 1 mjet 10ton
Frekuenca T Rrugétimi 8
Nisja Park Shkoder
Pika findore Land[ill Bushatit
Gjutésia e rrugés grumbuliim .
+transport (1 kah vajije) 4 R
Kohézgjatin A A9
Mieri-f F mjet {Bton

1114, Personeli i nevojshwem pwr zonwn Qendrore

Personeli i nevojshém per grumbullimin dhe transportin e mbeturinave éshei 1 (nid) shoferdha 34

[ 1
ey

puntore pér ¢do making teknologjike gé grumbullon dhe transporion mbetjet. Per mjetin vetshkarkues
personeli t nevojshem eshte 1 (nje) shofer dhe 2 {dy) punetore,

Kushtet e punés pér t& gjiths stafin duhet t€ jené né pérputhje me legjislacionin ni fuqi. Késhtu stafi
duhet t£ jeté i paisur me rrobat e pérshtatshine t8 punés, me shenja dalluese qé do té bgjné & mundur
identifikimin e tyre dhe gjaté nali's, me doreza dhe paisje t€ tjera mbrojtése pér sigurimin teknik ng
puné. Nuk lejohet pér asnje lioj arsye € punonjesit t& mos kene té veshur uniformén e pércaktuar, né
té kundért ,penalizohet,

Tabela Nr.20 : Kerkesa per puntori

Nr | Specialiteti Njesi Sasi
1 _ | Shofere per grumbullim mbeturina persona 8
2 | Puntor makine per grumbullim mbeturina persona 24
3 | Puntor per fshirje manuale persona 20
4 | Puntor per mirembajtje te ugeve kryesore, koshave te vegjel, persona 20
dhe mirmbajtjen e PGM've

5 | Shofer autoboti per larjen e pedonaleve /konteniereve persona 1
6__| Punetor autoboti per larjen e pedonaleve/konteniereve persona 2
7 | Shofer autofshese persona 1
8 | Drejtor teknik per kontraten persona 1
9 | Personi i zyres se kontaktit Persona 1
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10 | Monitorues terreni Persona 2
11 Shuma 30

I11.5 Shérbime té tjerame mjete dhe puntori
o TFshirja manunale e rrugeve

Autoriteti kontraktor ka parashikuar pér fshirjen manuale sheshet, rruggt, trotuaret dhe sipérfaget e
tyre pér (& gjithé zonén e kontraktuar, sipas hartés s& rrugéve dhe grafikéve t& miratuar nga autoriteti
kontraktor. Llogaritja e kostos t& kétij shérbimi éshté realizoaur sipas Analizés An-2.

Operatori i shérbimit do t€ fshijé me krahé dhe do té kryejé t€ gjitha shérbimet e tjera mbéshtetése
parashikuar né metodologji pér t& gjitha rrugét sheshet dhe trotuaret e pércaktuara, n€ zonén g€ do (€
kontraktohet, né njé sipérfaqe & pérgjithshme prej rreth 160,000 m2/dite,volum pune g€ do €
realizohet nga 20 fshesataré me normativé 8000m2/dité/pér fshesar, pér ditét normale t€ punés dhe 7
(shtaté) fshesar pér zévéndésim né dité festash, fundjavé dhe pushimesh. Frekuencat e fshirjes jané
parashikuar né grafikun e listés s& rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e fshirjes pér zonén
gendér, miratuar nga Autoriteti Kontraktor.

Specifikime teknike dhe metodologjia
Shérbimi i fshirjes sé rrugéve dhe trotuareve me krahé konsiston né:

a.Fshirjen me punétoré me fshesé (€ rrugéve kryesore, shesheve dhe rrugéve dytésore 1€ kategorive I,
I1, si edhe trotuaréve duke mbuluar sipérfaget dhe gjatésisé lineare sipas garfikut pércaktuar me
frekuencat dhe sipérfaget t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktor .

b. N& vendet ku éshté e pamundur t& kalojé fshesa anésore e makings teknollogjike, (si psh. poshté
makinave apo kur ka pengesa t& tjera) Operatori i Shérbimit duhet t€ pastrojé me punétore.

c. Fshirjen dhe pastrimin me punétoré pastrimi t& gjitha segmenteve t€ z€na nga parkimi, trotuareve,
dhe rrugéve dytésore né & cilat éshté e pamundur kryerja e pastrimit me mjete teknollogjike.

d. Pas fshirjes me makineri teknologjike, punétorét e pastrimit (fshirjes) pastrojng ¢do lloj mbeturine
qé ka mbetur nga progesi teknollogjik i fshirjes, né ményré q& rrugét 1€ jené plotésisht € pastra. Edhe
ky shérbim manual pastrimi pérfshihet né procesin e fshirjes si dhe n¢ ¢gmimin pér njési t€ saj.
e.Operatori i shérbimit duhet té zbrazg, pastrojé vendin pérreth dhe t€ mbajé pastér ¢do dit€ té gjithé
koshat rrugoré brenda zonés sé kontraktuar. P&r kété operojné punétoré dhe makina t€ vecanta.
Shérbimi i zbrazjes dhe pastrimit t& ambjentit rreth tyre b&het gjaté natés.

f. Progesit t& fshirjes dhe pastrimit i nénshtrohen rrugét dhe trotuaret e parashikuara n€ zonén e
kontraktuar (t& asfaluara, me kalldrém si dhe trotuaret e gytetit}.

Plani i punés dhe grafikét e punimeve

a. Fshirja e rrugéve do t& béhet gjaté natés nga ora 21.00-05.00.

b. Pér pastrimin e rrugéve Autoriteti kontraktor mund € ndryshojé dhe miratojé grafikun dhe oraret e
shérbimit, pas kérkesés (& njérés palg, pér t&€ mundésuar kryerjen me cil€si t€ sheérbimit. K&t mund t€
pérfshihen edhe rrugét brenda bllogeve t& banimit apo rrugét dytésore qé kané lehtési pastrimi gjaté
dités nga mungesa e parkimit.
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¢. Grafikét e punimeve per realizimin e shérbimit t& pastrimit te zones, pergatiten nga Autoriteti
kontraktor. Kéta grafiké mund t& pésojné ndryshime né destinacione apo dhe né orén e operimit dhe
pérfundimit t& shérbimit, sa heré lind e nevojshme edhe brenda njé viti, vetém pér shkak té
pamundésise s& kryerjes apo né rastet e ndryshimit t& parkimit t& makinave pér rrugé t& vecanta dhe
dit€ t& vecanta dhe gjithmong pasi (& jené miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontraktor kéto
ndryshime.

e. Grafikét e punimeve duhet t¢ zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit.

f. Autoriteti kontraktor ka t€ drejt t& inspektojé né ¢do kohé dhe ng pérfundim kryerjen ¢ shérbimeve
té sipér pérmendura, respektimin e standarteve t& kérkuara, rregullave dhe cilésisé s¢ kérkuar nga kjo
kontrat€ si dhe pér t& vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospérmbushjen e tyre.

LRregulla pér t'u zbatuar:

> Pér asnjé rast nuk do té lejohen rrugé té papastruara apo mbeturina 8 pa larguara né to. N (8
gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktors & jashtEm & cilat nuk mund t&
pastrohien me operacionet e parashikuara ng metodologji, operatori i shérbimit duhet t& njoftojé
meajéherg dhe t€ marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 1 oré nga orari i pérfundimit té
shérbimit, i pércaktuar ng grafil. Né rast té kundért pérgjegjésia éshié e Kontraktorit.

°  Konatraktori detyrimisht duhet t& keté ¢do dité né puné minimalisht numrin e punétoréve dhe
pajisjeve sipas numrit té deklaruar ng ofertén e tenderit pér té garantuar kryerjen me cilési dhe né
kohé t& shérbimit.

P rastetEveranta Komrakror @5 m ety mar 1 USiije Friget me SHume 56 nJ€ here pa
shpenzime.

©  Gjaté procesit t¢ fshirjes 1 ndalohet kategorikisht hedhja e mbeturinave ng pusetat e elektrikut,
telefonisé, 1€ ujésjellésit,njrave & zeza, hidrantéve, né zgarat e pusetave (6 ujrave atmosferike, ng
shtretérit e ujrave rrjedhése, zonat e gjelbra, ng banesat ujore natyrale apo artificale, etj. N& rast t&
konstatimit t€ késaj dukurie, Kontraktori detyrohet t'i pastrojé menjéhere, N& rast t& pérséritjes,
pérveg pergjegjésisé st mbartjes s& shpenzimeve pérballer me penalitete sipas késaj kontrate dhe
ligieve e vendimeve né fuqi pér ndotjen e shkaktuar,

®  Pérdorimi i uniformave pér punétorét Eshté rigorozisht i detyrueshém dhe do ndérmerren gjoba
pér mosplotésim t& tyre.

2 Kontraktori duhet & véré ng dispozicion pér plotésimin e detyrave kontraktuale ti fshirjes me
krahé 1€ rrugéve die trotuareve si dhe (& gjitha Shérbimet Plotésuese t& pércaktuara mé lart, kéto
mjete dhe pajisje:

2 Cdo punétoré duhet t& jet& i pajisur me myjete pune pastrimi si fshesa plastike, kaci, karroca dore,
topata, etj pér t€ mundésuar kryerjen me cilési t3 shérbimit,

°© Pajisjet dhe veglat e punés & mbahen ng giendje t& pastér dhe t& mirg,

®  Punétorét e fshirjes duhet (& jené t& pajisur me uniforme.

Mjetet dhe pajisjet

Kontraktori duhet t€ vEré né dispozicion pér plotésimin e detyrave kontraktuale t& fshirjes me krahé
t€ rrugéve dhe trotuareve si dhe t& gjitha Shérbimeve Plotésuese té pércaktuara mé lart, kéto mjete
dhe pajisje:
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*  Cdo punétoré duhet & Jet€ i pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa Plastike, kaci, karroca
dore, lopata, etj pér t& mundésuar kryerjen me cilés; t& shérbimit.

® Pérnevoja 5 vecanta PEr punétorét do t& vihen né dispozicion edhe 5 ( fshesa me fryrje/
vakum) foto1, pér mbetjet dhe gjethet né rrugé dhe trotuars.

* Pajisjet dhe veglat e punés t€ mbahen ng gjendje t& pastér dhe t& miré,

* Punétorét e fshirjes duhet (& Jené té pajisur me uniforme.

Foto 1 (Fshesg me vakum)

© Shérbimi i pastrimit t& rrugéve me makineri teknologjike

Autoriteti kontrator ka parashikuar paraprakisht fshirjen mekanike té sheshet dhe rrugéve né gjatésite
lineare né zongn e kontraktuar, sipas grafikeve perkates me frekuencat e percaktuara. Fshirja

1.6 m. Gjithashtu, fshirja mekanike do realizohet ne te gjitha rruget e qytetit, ku makinat nuk parkojne
O¢ ane te rruges, duke lejuar keshtu fshirjen e gjatesise se kunetave Pérllogaritja e kostos &shte
realizuar sipas analizés An-].

Operatori i shérbimit do & fshijé me makineri teknologjike fshesé ta gjitha rrugét dhe sheshet e
pércaktuara né zonén qé do (& kontraktohet, sipas nje grafiku javor, me njé sipérfaqe prej 45,000
m2/dite, ose rreth 30 km vije sherbimi, pér 365 dits 15 vitit. Kéto do t& pércaktohen ng grafikun e
listén s& rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e fshirjes Per zonén Qender.

Specifikime teknike dhe metodologjia
Shérbimi i fshirjes s& rrugéve me makineri konsiston n:

Fshirjen me makine teknollogjike fshesé, me gjeresi jo me shume se 1.6 m, t€ pistave te bicikletave,
rrugéve, dhe shesheve te percaktuara, duke mbuluar gjithé gjatésing lineare (& |ire sipas grafikut &
percakiuar nga Autoriteti Kontraktor.,
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Plani i punés dhe gralikére punimeve
a. Fshija e rrugéve do 1€ behet gjaté natés nga ori 22.00-04.00

b. Fshirja me makineri teknologjike tshirje do t& kryhet sipas grafikive (€ miratuar nga Autoriteti
kontraktor, me qéllim q& né orén 06-00 zona té jeté krejtésisht ¢ paster.

c. Grafikét e punimeve duhet té zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit.

£. Autoriteti kontraktor ka t& drejté té inspektojé né gdo kohé dhe né pérfundim kryerjen ¢ shérbimeve
té sipér pérmendura, respektimin ¢ standarteve t€ kérkuara, pérdorimin ¢ makinave teknologjike per
fshirje, rregullave dhe cilésise s8 kickuar nga kjo kontraté si dhe pér € vendosur penalitete, gjoba dhe
ndalesa pér mospérmbushjen e tyre.

Rregulla pér t'u zbatuar:

o Pér asnjé rast nuk do t& lejohien rruge apo lrotuare té papastruard apo mbeturina té pa larguara nd
to. N& t& gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa ngi faktord té jashtém té cilat nuk
mund té pastrohen me operacionet € parashikuara né metodologji. Kontraktuesi duhet (€ njoftojé
menjéheré dhe (€ marre masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 2 oré nga orari i pérfundimit €&
shérbimit, 1 pércaktuar né grafik. N€ rast & kundért pérgjegjésia &shie e Kontraktorit.

s  Nuk lejohet fshirja e mugés me malkineri teknollogjike, kur kjo e fundit gjaté procesit (& punes
operon me shpejtést mé t& madhe se 6 km /or€.
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o Kontrakiuesi detyrimisht duhet (€ ket€ ¢do dité (ose naté) né puné, minimalisht numrin e kérkuar
t& makinerive, shoferéve dhe pajisjeve pér fshifjen e rrugéve.

o  Pér raste t& vecanta Kontraktuesi éshté i detyruar t& fshijé rrugét mé shumé se njé heré pa
shpenzime.

o Ndalohet né ményré kategorike ngritja e pluhurit gjaté proceseve t& fshirjes sé rruggve, pér shkak
té ndotjes qé shkaktojné.

Kontraktuesi duhet té véré né dispozicion pér plotésimin e detyrave kontraktuale t& fshirjes me
makineri t& rrugéve si dhe & gjitha Shérbimeve Plotésuese t& pércaktuara mé lart, kéto mjete dhe
pajisje:

e Makina teknologjike pér fshirjen e rrugéve, me kapacitet mbajtés 6-3 n?, té pajisura me 2 fshesa
anésore (majtas dhe dhjathtas) dhe njé fshesé qéndrore rrul, sistem thithés té pluhurave (aspirator)
dhe sistem spérkatje me ujé gjaté puncs, mundésisht me tub aspirimi t& jasht&ém thithés jo mé pak
se 1 (njé) copé;

e Makina teknologjike pér fshirjen e trotuareve dhe pedonales, me kapacitet mbajtés 0,25 m’, t&
pajisura me 2 fshesa anésore (majtas dhe dhjathtas) me gjerési jo mé pak se 85 cm, jo mé pak se 1
(njé) copt;

o Makinerité teknollogjike qé do pérdoren per shérbimin e fshirjes.

T& gjitha automjetet, (€ cilat duhet (€ pérdoren nga operatori i shérbimit pér fshirjen e rrugéve, mund
1 kontrollohen né cdo koh& nga Autoriteti kontrator per gjéndjen e gatishmérisé dhe inventarizimin e
tyre. Cdo makineri pér fshirjen e rrugéve duhet té lahen dhe pastrohen né fillim ose né fund t&
intinerarit ditor dhe duhet t& jeté e pajisur me njé sistem pompimi uji i cili shérben per mbrojtien nga
pluhuri.

o Larje e pedonaleve me solucion dhe me presion

Shérbimi i larjes me presion, me autobot uji konsiston né:

. Larjen me presion me makineri teknologjike larése, si shérbim per zonat e shtruara me
kalldrem, 24 here gjate vitit, mesatarisht 2 here/muaj ose sipas shperndarjes se frekuencave te
udhezuar nga Autoriteti Kontraktor. Autoriteti kontraktor ka parashikuar paraprakisht
pedonalet dhe sipérfaget e tyre & do t& lahen me presion dhe solucion. Sherbimi do
realizohet gjate nates, nga ora 00:00 deri ne 07:00 & méngjesit sipas grafikut te percaktuar .

. Pedonale “13 Dhjetori” me sheshet dhe rrugicat e kane te njejten tipologji,

. Pedonale “Kole Idromeno™ me sheshet dhe rrugicat qe kane te njejten tipologji,

. Rruga “Gjuhadol” me sheshet dhe rrugicat ge kane te njejten tipologji,

«  Rruga “Gjylbegaj”,

+  Rruga “Oso Kuka”,

»  Shetitorja Molos,

+  Sheshi Shirokes.

. Operatori i shérbimit do té béjé larjen me presion dhe solucion (minimalisht 3ml/1L uje) té
ketyre rrugeve e shesheve me making teknollogjike, si shérbim 24 here ne vit. Sipérfagqiae
pérgjithshme e cila mund te realizohet per 1 cikel eshte 26,000 m2 . Larja e rrugéve, duhet te
kryhet gjithmongé mbas shérbimit t& pastrimit (Fshirjes) se tyre.
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Figure Nr.20 : harta e rrugeve qé lahen me presion dhe solucion
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* Gjate fagjes, mjeti do shoqerohet dhe nga (2) dy punetore te pajisur me fshesa per te ndihmuar

ne procesin e larjes me solucion.

* Grafikéte punimeve per realizimin e sherbimeve & larjes ss
Kontraktor. Kéta grafiké mund té pésojne ndryshime né ore

heré lind e nevojshme, vetém peér shkak t# pamundasisé s&
informuar Autoriteti kontraktor per kéto ndryshime.
*  Autoriteti kontraktor ka (& drejté t& inspektojé né ¢do kohs

rrugeve, pérgatiten nga Autoriteti
w/diten e operimit shérbimit, sa
kryetjes dhe gjithmoné pasi t& jené

dhe o€ pérfundim kryerjen e

shétbimeve t& sipér pérmendura, respektimin e stand
cilésisé s& kérkuar nga kjo kontraté dhe pEr t€ vendos
mospérmbushjen e tyre,

6.2. MIETET DHE PAJISIET NE SHERBIMIN E M

NE shérbimin e

arteve t€ kérkuara, rregullave dhe
ur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér

ENAXHIMIT TW MBETJEVE

grumbullimit dhe transportit i mbetjeve urbane né territorin e Bashkisé Shkodér pér
tre zonat funksionale t& shérbimti & pastrimit, pérfshihen mjete teknologjike transportuese me t&

dhénat sa mé poshts:

Q
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Making teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me k
ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, jo me I vjeter se viti 2008 ,

apacitet mbajtés 9-11

2 (dy) copg;



rianm Lunal } MsHaaiinii g nneyiual 1 wideove 1© NIYdila VIvailic \Luvorroved)

Bashkia Shkodér

Mjetet teknologjike duhet té plotésojné normat e lejuara t& shkarkimeve né ajér t€ ndotésve t€ gazté
dhe t& 1&ndés s& ngurté pezull, t& pércaktuara. N& zbatim t& VKM 633 daté 26.10.2018 “Pér masat
kundér ndotjes sé ajrit nga shkarkimet e mjeteve motorike dhe reduktimin e shkarkimeve ng ajér té
ndotésve t€ gazté dhe t€ l€ndés s& ngurté pezull nga motorét me ndezje pozitive dhe ata me ndezje me
kompresion qé€ djegin gaz natyror apo t& l€éngshém pér pérdorim né automjete”, i ndryshuar, sipas
nenit 8 pika b dhe ¢, duhet t€ jené jo mé t& vjetér se viti 2008 dhe minimalisht t& jen& Euro 3.

o Makiné teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajiés 6-
8ton, raport kompaktimi 1:4-- 1:6, viti i prodhimit jo me i vjeter se viti 2008,

Mjeti teknologjik 6-8 ton, duhet t& plotésojné normat e lejuara t€ shkarkimeve né ajér 1€ ndotésve 1€
gazté dhe té 1€ndés sé ngurté pezull, t& pércaktuara. Né zbatim t&€ VKM 633 daté 26.10.2018 “Pér
masat kundér ndotjes s€ ajrit nga shkarkimet e mjeteve motorike dhe reduktimin e shkarkimeve né
ajér té ndotésve t& gazté dhe 8 18ndés s& ngurté pezull nga motorét me ndezje pozitive dhe ata me
ndezje me kompresion g€ djegin gaz natyror apo t€ léngshém pér pérdorim né automjete”, i

ndryshuar. sipas nenit 8 pika b dhe ¢, duhet t& jeng jo mé t& vjetér se viti 2008 dhe minimalisht t& jeng
Euro 3.

Ne llogaritjen e kostove operative ( per mjetet ) merret ne konsiderate kostoja e mirembajtjes se
tyre. { siguracion, taksa, vaj, filtra, goma, mirembajtje mekanike, parking) dhe kosto e amortizimit;

o Makiné vetshkarkuese, me kapacitet mbajtés 3-5 ton, i vitit t& prodhimit jo mé poshté se
2008, 1 (nje) copé;

Per te realizuar sherbimin e fshirjes mekanike, larjes se pedonaleve dhe larjes se konteniereve jane
parashikuar te perdoren keto mjete:

Nr Emertimi [ mjetit Kapaciteti
I Makine autofshese -6 m3
2 Miet Autobot per larje me presion dhe solucion 6-8 m3

Foto 3: MJET AUTOBOT 6-8 M3
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Foto nr.4: (autofshesé)

Mjetet q€ do pérdoren pér shérbimin e fshirjes/larjes duhet t& jené konform normave teknike t&
Komunitetit Europian.

6.2.1. Rregulla té tjera pér mjetet dhe pujisjet:

'T€ gjitha mjetet t€ cilat do t& pérdoren nga operatori i shérbimit pér plotésimin e detyrimeve
kontraktuale, mund t& kontrollohen né gdo koh& nga Autoriteti kontraktor pér gjéndjen e
gadishmérisé dhe inventarizimin e tyre;

Té€ gjitha mjetet (& cilat do & pérdoren, duhet & jeng 18 identifikuara nga Autoriteti kontraktor. Ato
duhet té mbahen né gjéndje (€ pastér dhe t reegullt. Njé pjesé e konsiderueshine e pjeséve t& nd rrimit
duhet (€ jeng gjendje pér t& siguruar plotésimin ¢ gatishmérisé sé& mjeteve;

Mjetet e largimit t€ mbeturinave dulict t& lalica dhe dezifektohen ¢do dité pas pérfundimit & punés;

Detyrimisht n€ t& gjith makinat duhet 1€ shkruhen mesazhe péc edukimin mjedisor,numri i telefoni i
gjelbér i Autoritetit kontraktor sipas nj& formati t8 miratuar paraprakisht po nga Autoriteti
Kontraktor. Gjithashtu né t€ gjitha mjetet pérveg mbishkrimeve (& mésipérme, duhet te prezantohen
shpjegues té qart€ pér llojin e mbeturinave g mblidhen, si dhe orarin kur largohen mbeturinat;

Autoriteti Kontraktor né plan ka parashikuar njé grafik t€ |8vizjes sé mjeteve, por Kontraktuesi duhet
t& mundésojé njé harté & mugés mé eficente & duhet & ndjek mjeti pér grumbullimin e mbetjeve né
zonén pérkatése dhe kalendarin pérkatés;

Kontraktuesi do t€ realizojé instalimin e sistemit t& GPS né (8 gjitha mjetet icknologjike e jo
teknologjike. Autoritet kontraktor do lidhet me kété system nga kontraktuesi. Kontraktuesi do
mundésojé népermjet serverit géndror té sistemit GPS realizimin e sistemit t& monitorimit nga
Autoriteti Kontraktor. Kjo do t& mundésojé njé monitorim t& hollésishém (& l8vizjes 1€ & gjitha

mjeteve, (& Autoriteti Kontraktor mund ta perdoré pér géllime té ndryshme(kontroll nga njésia e
monitorimit) . Autoriteti Kontraktor do t& monitorojé t& gjitha I2vizjet e mjeteve teknologjike né zonat
pérkatése dhe do t€ keté mundési kontrolli mé t& miré né lidhje me rrugén e mjeteve, ndalesave té tyre
né pikat e grumbullimit t& mbetjeve, minutazhin q& mjetet harchojng pér zbrazjen e kontenieréve dhe
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kohén gé ato harxhojné pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve. Sistemi 1 GPS nuk duhet té
shk&putet nga lidhja me Autoritetin Kontraktor pér asnjé moment, si dhe nuk duhet t€ shképutet nga
lidhja me mjetin. Néqoftése rezulton sistemi i fikur tek Autoriteti Kontraktor ,apo dhe tek mjetet,
kontraktuesi do penalizohet.

Kushtet teknike pér mjetet e transportit.

Té& gjitha mjetet e transportit duhet t& jeng né gjendje t& miré teknike pér t& mundésuar grumbullimin e
mbeturinave. Duhet té t& kené njé sistem ngarkimi t& pérshtatshém me kontenierét & do t€ pérdoren
né NjA;

Sistemi mekanik i ngarkimit duhet té jeté i gjithi funksional dhe t€ lejoj€ kryerjen e nje cikli t€ ploté
(ngritjen e kontenierit, shkarkimin dhe uljen e tij (130 kg) n€ njé periudhé kohore t& limituar prej 20
sekondash. Sistemi mekanik i ngritjes duhet t& funksionojé vete dhe nuk duhet g€ puntorét t& ngrené
kontenierin pér ta varur até né két€ sistem.

Makinat teknologjike duhet t& jeté né njé gjendje & mire, pa rjedhje € ndonjé fluidi, dhe né giendje
t& punojé 8 oré né dité né ményré t& vazhdueshme pa nd€rprerje pér arsye mekanike. Gjithashtu ato
duhet t& jeté i afté pér té lévizur me njé shpejtési prej 80 kmv/h. Shkarkimet e gaz€rave t€ djegies nga
makinat teknologjike duhet té jeng né pérputhje me normat e legjislacionit né fuqi.

Dritat e pérparme dhe t& pasmet duhet t& jeng né giendje t& mire dhe makinat duhet t¢ jeté gjithashtu
t& pajisur me reflektoré. Makinat teknologjike duhet t€ jené t€ pajisur me pasqyra € jashtme pér té
pasur njé vision té qarté mbrapa, me mbajtése/suport pér puntorét, me sistem komunikimi (radio ose
telefona) té cilat duhet té jené t& lidhura me qendrén e operimit.

Sistemi i ngjeshjes duhet t& jeté né gjendje t& mir& pér t¢ lejuar nj& shkallé (& mir€ ngjeshje pér i&
realizuac ngarkimin e sasisé s& kérkuar t¢ mbeturinave brenda volumit té kamionit (respektivisht 10-
11 dhe 5-6 ton)

N& qofté se njé making éshté jashté shérbimit, kontraktuesi duhet ta zévendésojé até me shpenzimet €
tij me njé making té ngjashme me t& pérgjaté gjithé kohés sé riparimit € saj. TE tilla situate nuk duhet
t& kené ndonjé influence apo ndikim mbi sasing dhe cilesing e shérbimit té grumbullimit dhe
transportit t& mbetjeve.

Makinat teknologjike duhet t& lahen cdo dité dhe t€ tregohet kujdes pér to. Ato duhet t& sigurojné njé
grumbullim té sigurt, t& pastér dhe higjenik t& mbetjeve.

Shoferi duhet t& mbajé njé libér ditor ku t& tregojé té gjithé informacionin pér punén e béré cdo dité:
orén kur ka filluar grumbullimi, pushimet gjaté shérbimit, orét e shkarkimit, rruggt e béra dhe numrin
e kontenieréve t&€ mbledhur.

Kompania duhet t& keté gjithashtu njé regjistér pér cdo making teknologjike, ku t jepet i gjithé
informacioni né lidhje me karburantin (datat, orét dhe sasité), vajin dhe t€ fjera aktivitete t&
mirémbajijes.

N& qofté se makinat teknologjike nuk do t& plotésojné kéto kérkesa, si pasojé e neglizhencés né
mirémbajtje nga kompania, atéheré njésité administrative duhet € kérkojn€ zévendésimin e tyre.
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Me nénshkrin e Kontratés, respektimi i kritereve t& specifikimeve teknike pér mjetet teknologjike q&
vihen né dispozicion t& shérbimit t& pastrimit n& zon&n peréndimore realizohet nga grupi i punés
ngritur me Urdhér t& Kryetarit t& Bashkisg,

6.3. PROCESE TE TJERA PUNE NE FUNKSION TE SHERBIMIT TE PASTRIMIT

6.3.1. Dezifektimi i PGM

Duhet té béhet dezifektimi i zongs prreth kontenieréve, pas zbrazjes s& ¢do kontenieri, me pluhur
g€lgereje me 5% pérmbajtje klori, duke pérdorur sistemin e dezifektimit q€ duhet ta keté ¢do making
teknologjike, duke pérdorur (€ tretur [éndén e pluhurit (& gélqeres me 5% pérmbajtje klori.

Frekuenca e dezinfektimit &sht& njé heré né javé pér periudhé&n 110 dité ( cdo dité premte né zonén e
plazhit), ndérsa njésité administrative njé herd né dy javé pér sezonin e verés dhe njé heré né muaj pér
periudhén tjetér t& vitit.

6.3.2. Menaxhim dhe mirembajtje kontanierésh,

Pronésia e konteniecéve 8shté e Autoritetit Kontraktor, ndérsa Kontraktuesi do t& jené pérgiegjés pér
ruajijen ,menaxhimin dhe mirémbajtjen e tyre.

Inspektorét ¢ monitorimit t& shérbimit t& pastrimit me detyrén e monitorimit 1& perditshém (&
shérbimit t& pastrimit, identifikoing kontenierét gé kané nevoé pér mirfmbajtie riparime nga démtime

t¢ ndryshme té kontenierit. Autoriteti Kontraktor i kiérkon kontraktuesit t marré masa sipas nje
grafiku ¢ pércaktuar sipas nevojave dhe njé grafiku respektiv. Operatori duhet & riparojé kontenierét
Drénda njé afati & pércaktuar nga AK, me té gjitha sugjerimet né rast t& nevojés pér zévendésim té
konteniergve, atéherd kur &shts ¢ nevojshme. Pérsa kohs konteneicét Jané projektuar pér njé pérdorim
intensiv, ata nuk duhet t& kené nevojé pér riparime nése ato trajtohen ashtu sic duhet gjaté procesit té
grumbullimit (€ mbetjeve. Pas grumbullimit kontenierét duhet & vendosen né pozicionin e tyre (&
méparshém.

»  Grafik&t e punimeve pér riparimet ¢ kontenieréve, pérgatiten nga Kontraktuesi/monitoruesit
dhe miratohen nga Autoriteti kontraktor.

*  Grafikét e punimeve duhet té zbatohen rigorozisht nga Kontraktuesi.

»  Zbatimi i detyrés & pércaktuar nga AK, monitorohet dhe raportohet nga inspektorét ¢ njésive
administrative caktuar si monitorues t& shérbimti t& pastrimit me urdh&r nga AK,

* Autoriteti kontraktor ka t& drejté té inspektojé né cdo kohé dhe né pérfundim vendet ¢
grumbullimit t& mbeturinave pér € paré kryerjen e shérbimeve té sipér pérmendura,
respektimin e standarteve t€ kérkuara, rregullave dhe cildsisé sé kérkuar dhe pér té vendosur
penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospérmbushjen e tyre.

a. Operatori sipérmarrés merr né dorézim kontenierét me proces-verbal midis paléve, né zbatim &
procedurés standarte/rregultores. Vendosja e kontenieréve do t& percaktohet nga Autoriteti
Kontraktor. Gjaté zbatimit t& kontratés, kontraktuesi mund t€ zhvendosin konteniers (duke ruajtur
numrin rendor (& tyre) né sajé t& njé kérkese fillestare té béré dhe & miratuar nga Autoriteti
Kontraktor. Té gjitha igvizjet e kontenirgve jang (& périshiré né cmimin e kontratés.
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b. Kontenierét do té& identifikohen me njé numér rendor pér tu zévéndésuar me njé barkod, q& do t&
mundésojé identifikimin digital t€ tyre nga grupi i monitorimit né Bashki. Kjo e fundit kur Bashkia t&
keté (& zbatueshme sistemin e barkodit. Deri atéheré kontenierét do (& kené numeérin e tyre rendor pér
identifikim. Kontraktuesi dhe AK duhet t& mbajné njé databazé me té gjith€ kontenierét.

6.4. MIETET DHE PAJISJET NE SHERBIMIN E GRUMBULLIMIT DHE
TRANSPORTIT TE MBETJEVE

Né shérbimin e grumbulilimit dhe transportit t€ mbetjeve urbane né territorin e Bashkisé Shkodér pér
tre zonat funksionale t& shérbimti t& pastrimit, pérfshihen mjete teknologjike transportuese me &
dhénat sa mé poshté:

Making teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajtés 9-11 ton,
raport kompaktimi 1:4 - 1:6, jo me [ vjeter se viti 2008, 2 (dy) copg,

Mijetet teknologjike duhet t& plotésojn€ normat e lejuara t& shkarkimeve né ajér € ndotésve t€ gazt€
dhe t& léndés sé ngurté pezull, t& pércaktuara. N& zbatim ¢ VKM 633 datg 26.10.2018 “Pér masat
kundér ndotjes sé ajrit nga shkarkimet e mjeteve motorike dhe reduktimin e shkarkimeve né ajér t€
ndotésve té gazté dhe & léndés s& ngurté pezull nga motoret me ndezje pozitive dhe ata me ndezje me
kompresion q¢ djegin gaz natyror apo t€ [Engshém pér pérdorim né automjete”, i ndryshuar, sipas
nenit 8 pika b dhe ¢, duhet t€ jené jo mé t& vjetér se viti 2008 dhe minimalisht t€ jené Euro 3.

Makiné teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajtés 6-8ton,
raport kompaktimi 1:4 - 1:6, viti i prodhimit jo me i vieter se viti 2008 ,

Mijeti teknologjik 6-8 ton, duhet & plotésojn€ normat lejuara té shkarkimeve né ajér t€ ndotésve t€
gazté dhe t€ 1éndés s& ngurté pezull, € pércaktuara. N& zbatim t&¢ VKM 633 daté 26.10.2018 “Pér
masat kundér ndotjes sé ajrit nga shkarkimet e mjeteve motorike dhe reduktimin e shkarkimeve né
ajér t& ndotésve t& gazté dhe (€ lendés s€ ngurté pezull nga motorét me ndezje pozitive dhe ata me
ndezje me kompresion g djegin gaz natyror apo (& [&ngshém pér pérdorim né automjete”, i

ndryshuar. sipas nenit 8 pika b dhe ¢, duhet t€ jené jo mé t€ vietér se viti 2008 dhe minimalisht t€ jené
Euro 3.

Ne Hogaritjen e kostove operative ( per mjetet ) merret ne konsiderate kostoja e mirembajtjes se
tyre. { siguracion, taksa, vaj, filtra, goma, mirembajtje mekanike, parking) dhe kosto e amortizimit;

6.4.1. Rregulla té tjera pér mjetet dhe pajisjet:

Té gjitha mjetet t& cilat do (€ pérdoren nga operatori i shérbimit pér plotésimin e detyrimeve
kontraktuale, mund té koatrollohen ng ¢do kohé nga Autoriteti kontraktor pér gjéndjen e
gadishmérisé dhe inventarizimin e tyre,

Té gjitha mjetet (& cilat do (€ pérdoren, duhet t€ jené té identifikuara nga Autoriteti kontraktor. Ato
duhet t& mbahen né gjéndje t& pastér dhe t& rregullt. Njé pjesé e konsiderueshme e pjeséve té ndérrimit
duhet t& jeng gjendje pér té siguruar plotésimin e gatishmérisé s&€ mjeteve;

Mjetet e largimit t& mbeturinave duhet t€ lahen dhe dezifektohen cdo dité pas pérfundimit t& punés;
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Detyrimisht ng t€ gjithé makinat duhet t& shkruhen mesazhe pér edukimin mjedisor,numri i telefon i
gjelbér i Autoritetit kontraktor sipas njé formati t& miratuar paraprakisht po nga Autoriteti
Kontraktor. Gjithashtu né té gjitha mjetet pérveg mbishkrimeve t& mésipérme, duhet te prezantohen
shpjegues t& qarté pér llojin e mbeturinave q€ mblidhen, si dhe orarin kur largohen mbeturinat;

Autoriteti Kontraktor né plan ka parashikuar njg grafik (& igvizjes s& mjeteve, por Kontraktuesi duhet
t& mundésojé nj& harté t& rrugés mé eficente q€ duhet té ndjek mjeti pér grumbullimin e mbetjeve né
zonén pérkatése dhe kalendarin pérkatés;

Kontraktuesi do té realizojs instalimin e sistemit & GPS né t€ gjitha mjetet teknologjike ¢ jo
teknologjike. Autoritet kontraktor do lidhet me kétg system nga Kontraktuesi. Kontraktuesi do
mund€sojé népermjet serverit géndror & sistemit GPS realizimin e sistemit t& monitorimit nga
Autoriteti Kontraktor. Kjo do t& mundésojé nj€ monitorim t& hollgsishém & {8vizjes t8 t& gjitha

mjeteve, g€ Autoriteti Kontraktor mund ta perdoré pér qéllime t& ndryshme(kontroll nga njésia e
monitorimit) . Autoriteti Kontraktor do t& monitorojé € gjitha Evizjet e mjeteve teknologjike né zonat
perkatése dhe do t& kets mundési kontrolli mé (8 miré ng lidhje me rrugén e mjeteve, ndalesave t& tyre
né pikat e grumbullimit t& mbetjeve, minutazhin q€ myjetet harxhojng pir zbrazjen e kontenieréve dhe
koh&n q& ato harxhojné pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve. Sistemi i GPS nuk duhet (&
shképutet nga lidhja me Autoritetin Kontraktor pér asnj& moment, si dhe nuk duhet t& shképutet nga
lidhja me mjetin. Néqoftése rezulton sistemi i fikur tek Autoriteti Kontraktor ,apo dhe tek mjetet,
kontraktuesi do penalizoheL.

Kushtet teknike pér mjetet o transportit.

TE gjitha mjetet e transportit duhet t€ jeng né gjendj= té miré teknike per t€ mundésuar grumbullimin e
mbeturinave. Duhet (& (¢ kend nji sistem agarkimi € pérshtatshém e kontenierst (¢ do t& pirdoren
né NjA;

Sistemi mekanik i ngarkimit duhet té jete i gjithi funksional dhe (& lejojé kryerjen e nje cikli t& plots
(ngritjen e kontenierit, shkarkimin dhe uljen e tij (130 kg) né nj periudhé kohore t3 limituar prej 20
sekondash. Sistemi mekanik i ngritjes duhet t8 funksionojé vete dhe nuk duhet (& puntorét té ngrené
kontenierin pér ta varur até né kété sistem.

Makinat teknologjike duhet té jet& ng njé gjendje t& mire, pa rrjedhje té ndonjé fluidi, dhe né gjendje
(€ punojé 8 oré né dité né ményré té vazhdueshme pa ndérprerje pér arsye mekanike. Gjithashtu ato
duhet (€ jeté i afté pér t& l&vizur me nje shpejtési prej 80 knvh. Shkarkimet e gazérave té djegies nga
makinat teknologjike duhet (& jeng né pérputhje me normat e legjislacionit né fuqi.

Dritat e pérparme dhe t& pasmet duhet ts Jené né€ gjendje t& mire dhe makinat duhet t€ jeté gjithashtu
t€ pajisur me reflektoré. Makinat teknologjike duhet t& jend té pajisur me pasqyra t€ jashtme pér t&
pasur nj€ vision t& qart# mbrapa, me mbajtése/suport pér puntorét, me sistem komunikimi (radio ose
telefona) t€ cilat duhet t& jené t3 lidhura me gendrén e operimit.

Sistemi i ngjeshjes duhet té jeté ng gjendje t€ miré pér (¢ lejuar njé shkalls & miré ngjeshje pér t&
realizuar ngarkimin e sasisé s& kérkuar té mbeturinave brenda volumii t& kamionit (respektivisht 10-
11 dhe 3-6 ton)
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NE gofté se njé making &shté jashté shérbimit, kontraktuesi duhet ta z8vendEésoj€ até me shpenzimet e
tij me njé makin€ 1€ ngjashme me t& pérgjaté gjithé kohés sé riparimit t& saj. Té tilla situate nuk duhet
t& kené ndonjé influence apo ndikim mbi sasing dhe cilesing e shérbimit t& grumbullimit dhe
transportit t& mbetjeve.

Makinat teknologjike duhet t& lahen cdo dité dhe t& tregohet kujdes pér to. Ato duhet t& sigurojné njé
grumbullim t€ sigurt, t& pastér dhe higjenik & mbetjeve.

Shoferi duhet t& mbajé njé libér ditor ku t& tregojé t& gjithé informacionin pér punén e béré cdo dité:
orén kur Ka filluar grumbullimi, pushimet gjaté shérbimit, orét e shkarkimit, rrugét e béra dhe numrin
e kontenieréve t&€ mbledhur,

Kompania duhet t€ ket€ gjithashtu njé regjistér pér cdo making teknologjike, ku té jepet i gjithé
informacioni né lidhje me karburantin (datat, orét dhe sasit#), vajin dhe t& tjera aktivitete t&
mirémbajtjes.

Né qofté se makinat teknologjike nuk do té plotésojné kéto kérkesa, si pasojé e neglizhencés né
mirémbajtje nga kompania, atéheré njésité administrative duhet t& kérkojné z&vendésimin e tyre.

Me nénshkrin e Kontrat€s, respektimi i kritereve t& specifikimeve teknike pér mjetet teknologjike qé
vihen né dispozicion t€ shérbimit t& pastrimit né zon&n peréndimore realizohet nga grupi i punés
ngritur me Urdhér té Kryetarit t& Bashkisé.

6.5. PROCESE TE TJERA PUNE NE FUNKSION T8 SHERBIMIT TE PASTRIMIT

6.5.1 Dezifektimi i PGM

Duhet t€ béhet dezifektimi i zonés pérreth kontenieréve, pas zbrazjes sé ¢do kontenieri, me pluhur
gelgereje me 5% pérmbajtje klori, duke pérdorur sistemin e dezifektimit & duhet ta keté ¢do making
teknologjike, duke pérdorur t& tretur léndén e pluhurit t& gélgeres me 5% pérmbajtje klori.

Frekuenca e dezinfektimit &shté njé heré né javé pér periudhén 110 dité ( cdo dité premte né zonén ¢
plazhit), ndérsa njésite administrative njé heré né dy javé pér sezonin e verés dhe njé heré né muaj pér
periudhén tjetér t& vitit.

6.5.2 Menaxhim dhe mirembajtje kontanierésh.

Pronésia e kontenieréve &shté e Autoritetit Kontraktor, ndérsa Kontraktuesi do {€ jené pérgjegjés pér
ruajtjen ,menaxhimin dhe mirémbajtjen e tyre.

Inspektorét e monitorimit t& shérbimit t€ pastrimit me detyrén e monitorimit & pérditshém t8
shérbimit t& pastrimit, identifikojné kontenierét q& kané nevojé pér mirémbajtje riparime nga démtime
t¢ ndryshme té kontenierit. Autoriteti Kontraktor i kérkon kontraktuesit t& marré masa sipas njé
grafiku t& pércaktuar sipas nevojave dhe njé grafiku respektiv. Operatori duhet & riparojé kontenierét
brénda njé afati t¢ pércaktuar nga AK, me 18 gjitha sugjerimet né rast 1& nevojés pér zévendésim t&
kontenieréve, atéheré kur &sht€ e nevojshme. Pérsa kohé konteneirét jané projektuar pér njé pérdorim
intensiv, ata nuk duhet t& kené nevojé pér riparime nése ato trajtohen ashtu sig duhet gjaté procesit t&
grumbullimit t& mbetjeve. Pas grumbullimit kontenierét duhet t& vendosen né pozicionin e tyre t&
méparshém.
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+  Grafikét e punimeve pér riparimet e kontenieréve, pérgatiten nga Kontraktuesi/monitoruesit
dhe miratohen nga Autoriteti kontraktor,

+  Grafikét e punimeve duhet té zbatohen rigorozisht nga Kontraktuesi.

»  Zbatimi i detyrés t& pércaktuar nga AK, monitorohet dhe raportohet nga inspektorét e njésive
administrative caktuar si monitorues t& shérbimti t& pastrimit me urdhér nga AK.

»  Autoriteti kontraktor ka té drejté té inspektojé né ¢do kohé dhe né pérfundim vendet e
grumbullimit t& mbeturinave pér té parg kryerjen e shérbimeve té sipér pérmendura,
respektimin e standarteve t€ kérkuara, rregullave dhe cilésisé s& kérkuar dhe pér t€ vendosur
penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospé€rmbushjen e tyre.

a. Operatori sipérmarrés mert né dorézim kontenierét me proces-verbal midis paléve, né zbatim t¢
procedurés standarte/rregullores. Vendosja e kontenieréve do t& pércaktohet nga Autoriteti
Kontraktor. Gjaté zbatimit & kontratés, kontraktuesi mund t€ zhvendosin kontenieré (duke ruajtur
numrin rendor (8 tyre) ng sajé t& njé kérkese fillestare t& béré dhe té miratuar nga Autoriteti
Kontraktor. Té gjitha lévizjet ¢ konteniréve jang & pérfshiré né ¢mimin e kontratés

b. Kontenierét do t& identifikohen me njé numér rendor pér tu zévéndésuar me njé barkod, q& do té
mundésojg identifikimin digital t& tyre nga grupi i monitorimit né Bashki. Kjo e fundit kur Bashkia t&
kelé t& zbatueshme sistemin e barkodit. Deri atéheré kontenierét do t& kené numérin e tyre rendor pér
identifikim. Kontraktuesi dhe AK duhet t& mbajng njé databazé me t€ gjithé kontenierét.
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7.1. OFRIMI I SHERDIMIT NE ZONAT TURISTIKE 12 MUAJ

Deri né vitet e fundit, zonat turistike malore dhe bregdetare né Shqipéni jané frekuentuar vetém gjalé
periudhis sé verés. Kushtet klimatike € favorshme dhe shtimi i pérgjithshém 1 numrit t€ turistéve ng
vendin toné, kang béré qé kéto zona té frekucatohen edhe gjaté muajve té tjer# té vitit, ndonése jo ai
nivele té larta. Vizioni i Bashkisé Shkodér Eshté té krijojé kushtet ¢ favorshme pér zhvillimin e
turizmit gjaté 12 muajve & vitit, dhe pér kété arsyé né kété moment ka lindur nevoja e shirirjes s&
shérbimit té pastrimit gjaté gjithe vitit né Velipojé Plazh dhe Theth-Ndérlysaj.

7.1.1. Zom Vchpoy. Plazh

Zona e Plazhit t& Velipojés, gjaté periudhg sé verés merr shérbimin e evadimit t€ kontenieréve, fshirje
rrugéish, mirémbajtje e zonés sé rérés, mirémbajtje e PGM-ve, mirémbajtje e tualeteve publike, me 17
puntoré, nga (& cilét 6 punojné me mjete dhe 11 realizojné shérbime mirémbajtje.

Gjaté periudhés sé dimrit aktualisht evadimi i mbetjeve né Velipojé Plazh realizohet 2x/jave sipas
grafikut ¢ Njésisé Administrative Velipojé. Vetém pér plazhin propozohet (€ realizohet 1 frekuencé
shtése né fundjave, ditén e dielé. Gjithashtu, pér realizimin e shérbimeve t€ tjera, propozohet té keté 2
punonjés t& stacionuar né Velipojé gjaté gjithe vitit. Kostot shtesé qé vijné nga ky ndryshim jane
pérllogaritur si mé poshtg:

R R B e O S

RpOTSET AR o Rt A :
LEvadimi i mbetjeve nié Plazh né fundjavé 400 000

g
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Shérbime t& mirémbajtjes sé plazhit 1,600,000
TOTAL 2,000,000

7.1.2. Zona Theth- Ndérlysaj

Fshatrat turistik t& Shalés si Thethi, Ndérlysaj, Okol, Gjecaj, etj, marrin 2x/javé shérbimin evadimit t&
mbetieve gjaté perindhés sé verds dhe 1x/javé shérbim gjaté periudhés Pranvers-Vjeshte Perte
realizuar njg shérbim mé cilésor, ng njé periudhé t& shkurtér (meqénése akoma nuk &shté miratuar njé
stacion transferimi pér Thethin) propozohet t& realizohet evadimi | mbetjeve né kété zong gjaté
muajve t& dimrit 1x/javé, ndérsa né muajt Prill-Maj-Shtator-Tetor té shtohet 1 frekuence pastnimi, pra
té realizohet evadimi i mbetjeve 2x/jave. Kostot shtesé qé vijné nga ky ndryshim jané pérliogaritur t&
Jjeng 1,800,000 leké/vit .

7.2. SHERBIMI I GRUMBULLIMIT DERE ME DERE, ZONA E SHIROKES

Bashkia Shkodér, sot praktikon mbledhjen deré mé deré (& mbetjeve urbane ng nj.a Velipojé zona
Plazh Velipojg gjaté sezonit turistik, kryesisht né qendér t& Plazhit, dhe né (& dyja pedonalet e qytetit.
Me qéllim pérmirésimin e shérbimit ta pastrimit dhe mbajtjen pastér t& ambienteve (& pérbashkéta
kryesisht né territore me destinacion turizmin. Bashkia Shkoder ka njé tjetér ambicje né t& ardhmen ng
shtrirjen e zongs t€ ofrimit té shérbimti deré mé deré edhe né zonén e Shirokes.

PERSE KERKOHET Ti OFROHET KY SHERBIM?

*  Pamundésia pér vendosjen e kontenieréve (infrastuktura/mospranimi) né zona té caktuara, pér
shkak t€ gjerésisé s& rrugéve apo planifikimit urban & zones, N& rastin e shirokés me destinacion
turistik planifikimi urban se lejon vendosjen e kontenieréve prané shétitores:

Dakordési e komunitetit/bizneseve pér t'u pérfshiré ng njé shérbim té tille pér & larguar nga zona
e tyre e banimit PGM'té;

7.

1 HAPAT QE DUHET TE NDIQEN PER SHERBIMIN DERE ME DERE.

*  Pércaktimi i rrugétimit & makinave q& do t& kryjené kété shérbim (GIS analyze);

* Pércaktimi i orarit né bashk&punim me bizneset dhe qQytetarét, dhe respektimi I orarit, psr
dorézimin e mbetjeve nga konsusmatorét jasht€ banesés s tyre (pra né asnjé rast makina nuk
duhet t& kthehet pér t& marré mbetje, t€ cilat depozitohen mé voné se ora e kalimit t& makinés:

*  Pércaktimi i liojit 18 mbetjeve qé do & evadohet (t& pérjashtohen mbetjet voluminoze apo inerte).

*  Pércaktimi nése bashkia do & mundésojé kontenieré apo qese pér komunitetin apo ato do t8 duhet
té sigurohen nga veté konsumatori (ndoshta pér bizneset mund & mundésojé kosha per mbetjet e
riciklueshme);
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Lénia e njé PGM opsionale, (mbetjet nuk duhet € lihen jashté banesave edhe nése e humbin
orarin e grumbullimit t& mbetjeve (aplikimi i penaliteteve pér mosrespektim t& rregutlave €
pércaktuara bashkarisht);

Makinat qé kryjné két§ shérbim & ndahen nga ato g& térheqin mbetjet nga kontenierét;
Rekomandohet q& kéto makina t€ jené t€ pajisura me njé mjet fonie (jo bori), i cili t& transmetojé
njé muziké t& caktuar & konsumatorét t€ kujtohen gé gshté orari i nxjerrjes sé mbetjeve.

—_—

2 TE DHENA PER SHIROKEN

Popullsia ekuivalente — 000-1200 banor#;

Nr. i BM (40) + BV (60) — 100,

Norma e gjenerimit ekuvalent 0.8kg/banor/ ditg;

Totali: 0.72 ton/dité;

Shérbimi kryhet me kompani private/ndérmartje publike dhe mbetjet shkojng né landfillin e
Bushatit;

Prezantimi i zon&s sé studimit pér ofrimin e shécbimit deré mé deré;

Infrastruktura e grumbullimit t& mbetjeve n& zone: 26 kontenieré 1.1 m3 {densitet 100 kg/kazan),
Drejtimi.

Figure Nr. 29: Zona ¢ shérbimit ¢ propozuar per grumbullimin derg& mé deré

. Qyteti Shkodér

Drejtimi pér né lafdfilline

Bushatit 19 ki larg

Harta e shiérbimit & pastrimit

Propozohet skema me ndarjen e frekeunecave si mé poshté :

92

Periudha Janar-Shkurt-Néntor 8shté e nevojshme 1€ bihet evadimi 4 heré né javé (mesatarisht
reeth 1,5ton mbetje né dité);
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«  Periudha Dhjetor-Mars deri né tetor: 9 muajt e tjeré & vitit shérbimit duhet té ofrohet 7 dité/ javés:
«  N& muajin Gusht (7 dité/ javé dhe 2 herg/! dité&)
. Mesatarisht gjenerohen 2.6ton/dité mbetjet

7.1.3. KERKESAT PER SHERBIMIN E RI DERE ME DERE
+  Popullsia ekuivalente 000-1200 banoré (100 biznese)

Zona I — 30% e popullsisé ekuivalente furnizohet me qese ;
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Zona Il — 70% e popullsisé ekuivalente furnizohet me kontenierg 220 litra :
Mjeti teknologjik q& parashikohet gshté 3 ton

+  Modelet e rrugétimit me GIS

Llogaritja e kostos:

Zona I (periudha 3 mujore dhe periudha 9 mujore sipas frekuencave);
Zona I (periudha 3 mujore dhe periudha 9 mujore sipas frekuencave).

Gate fee né landfill e Bushatit — 1,800 lek/ton (tarifa e vjeter)
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Figure Nr. 29

RRUGETIMI - BM

Distanca e grumbullimit § km
Distanca pér ng landfill 19 km
Mjeti teknologjik 3 ton

Rrugetimi per kansumatorin BM zonsn Shiroke

i

eyl

¥ Dz
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e, Aarens
Figure Nr. 30

RRUGETIMI BV + banoré

Distanca e grumbullimit 14 km
Distanca pér né landfill 19 km
Mjeti teknologjik 3 km

Figure 31
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Baghlia Shlegdar

Rrugetim| per kensumatorin Bv+Banor zonen Shiroke
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Figure 32:RRUGETIMI BM + BV + banoré

Rrugetimi per te gjithe konsumatoret

D 203491
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RRUGETIMI Landfillin e Bushatit
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Distanca pér né landfill 19 km
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7.1.4. Llogaritja e Kostos

Rrugetimi per te gjithe kensumatoret

T i

30% e banoréve ekuivalentd (pér 3 muaj -katée herd 0@ javé dhie 9 muaj - 7 dité né javd )

Tabela 21:

Kosto Z.rmrrf

{ Zona 1 (3 muaj - 51 dité)

&M

 697,871.16 Leké

Zona 1 (9 muaj) - 252 ditg)

O&M

1,702,797.86 Leke |

O &M fotale

2,400,669.02 Leki

Kosto investimi

Zona 1 (3 muaj - 51 ditg) ikontenier+makina) 780,115 Leké
Kosto investimi
| Zona | (9 muaj) - 252 ditg) (kontenier+makina) 2,327 280 Lek#

Kosto totale investimi

3,107,305 1eki

 Zona e Shirokés

Kosto totale - vjetore

5,508,064.22 Leké |

Susia - |
: Sasia ditore ¢
Nr. Nr. e il ca vjetore e .
- . Tonazhi | Turnet . mbetjeve
kontenierésh | Vakina mbetjeve (ton/dits)
- (ton/vit) |
|
Zona | (3 muaj - 51 dug) 1,030 1 3 L]11 0._'1;1“1
Zona 1 (9 muaj) - 252 | |
dits) 3,629 [ 3 L| 54 0.22
[
Totali 3,679 _ 1 B | 65 0.52
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30% e banoréve do t& furnizohen me qese pér aq dité né javé sa ofrohet shérbimi
4 qese né javé pér 3 muaj
7 gese né javé pér 9 muaj

Kosto e qeses;
21 gese né dité pér 3 muaj ~ 1,050 qese né total pér 51 dité.
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LLOGARITJA E KOSTOS - ZONA It (70% E POPULLSISE EKUIVALENTE)

Zona 2 - 70% e banoréve ekuivalents (pér 3 mugj - 4 heré né javé dhe @ muaj - 7 dits né javé}

§ Y A T TR ":':9' T ,“‘4'1 =TT \ED AT AL BANDRETREE 6] ———*ﬁn?ﬁ—-;_;h
el O e e DR 2T OHEN N AN EBUSHATI T 75

03M 731,975.79 Leka
Zona 2 (9 muaj) - 252 dité) 0&i 4,851,896 42 Lekd
Q&M totala 2,593,864.22 Leks
Zara 2 {3 mua; - 51 ditd) Koslo investimi {kortanier smakina) 438,288 Leké
Zona 2 {9 muaj) - 252 dil5) Kesto investimi {xontanizr+makina) 150,000 Leke
Kosto lolale investimi 500,238 Leki

Y Y T SR 153 2 ek

Sasiavietorg e Sasia ditore
Hr. konteniertish| Mr. Makina Tonazhi Turnet . . . -
erieres mbatjave (tonivit) mbetjave (ton/ditd
Zonz 2 {3 mugj - 51 dite} 1 3 1 28 0.72
Zana 2 {3 muaj) - 252 ditd) 48 1 3 1 127 .50
Totali 48 153 1,22
* 70% e banordve do t7 furnizehan ma kontanier 220 litra * 49 kontenieré né total pér zonin
* Kosto a kotenferit 222 litrs geses (3,000 lek/kentenier) + Kosto einvestimit par kor:teniesét - 263,233 1ok
Kosto nigsi - Zon3 e sherbimit iZona 1 e e, ZOMA 0 sherbimdt Zona2
0310 njas! T Heit e 18 gt 1L EKa) | TIEB31.00 N Ko7l Roreia fo manavwnd JLEXATY 1,839,904 59
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KRAHASIMI | KOSTOVE - SHIROKA
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Figure 34 krahasimi i kostove shiroka

i I HE AT ST
N ETIEVE
Vendi i depozitimit t& mbetjeve

Mbetjet urbane t& evaduara nga i gjithé territori i Bashkisé Shkodér, depozitohen pér trajtimin
pérfundimtar né landfill-in e Bushatit. Lendfilli i Bushatit &shté i vetmi lendfill i miratuar né zonén e
mbetjeve Shkodér-Lezhé. Tarifa e depozitimit € mbetjeve urbane né lendfillin e Bushatit pér
shérbimin e pastrimit Bashkia Shkodér Zona Qéndrore, mbulohet nga Institucioni i Bashkisé Shkodér
sipas kontratés mes palgve. Lendfilli i Bushatit &shté pércaktuar nga Qeveria Shqipétare si
destinacioni pér trajtimin pérfundimtar t€ mbetjeve urbane pér (€ gjithé rajonin e veriut, qarqet
Shkodér & Lezhé.

T& dhéna teknike té lendfillit

! Bushat (Shkodér) 12ha 1 000 000 m3 Né veprim

Kur mijetet teknologjike hyjné né lendfill ato peshohen rregullisht dhe mé pas depozitohen n€ landfill.
Ndonése impianti i trajtimit t& mbetjeve n& Bushatit ka infrastrukturén q8 mbetjet t¢€ ndahen mbetjet e
riciklueshme, né fakt né impianti ndodh vetém procesi i depozitmit dhe ngjeshjes s€ mbetjeve.
Bashkia Shkodér ka punésuar njé punonjésin e saj né landfill, i cili mban evidencat né lidhje me
ngarkesat qé vijné nga njésité administrative. Né kété landfill. si né shumé vende té tjera depozitimi
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mbetjesh né vend, sektori informal kryen aktivitet pothuajse t& pérditshém né grumbuilimin e
mbetjeve plastike, ku grumbujt e tyre jané shumeé evidente.

Firma private e cila ushtron aktivitetin teknologjik n& impiant bén ngjeshjen dhe mbulimin me dhe t&
mbetjeve pasi ato depozitohen. N& kété impiant &shté instaluar né hyrje t& tij njé linj& pér ndarjene
mbetjeve, por rrallé vihet né puné. Vendepozitimi ka sistemin e kullimit t& ujrave t& shiut q& mbledh
ujrat sipérfaqésoré dhe i devijon ato nga venddepozitimi, impianti i pastrimit t& tyre shpesh heré ka
pasur probleme. Si pasojé shllami derdhet heré pas here né sistemin e gropave septike duke krijuar njg
rrezik potencial pér mjedisin. Landfilli aktualisht ka hyré né zonén e maturimit t& sasisé t& gazit 18
metanit (CH4), i cili ka filluar t& japet nga dy puse dhe mé pas realizohet djegia né natyré.

Infrastruktura pér né lendfill &shté shumé e degraduar dhe hyrja pér né lendfill nuk ka njé rrugé &
ndértuar duke béré né & nj&jtén kohé démtimin dhe amortizimin e shpeshte t& mjeteve teknologjike.

Foto :3 Landfilli i Bushatit

L N e s

Sipas indikatoréve t& performancés edhe pse me ané t& tentativave té shtuara pér t€ incentivuar
proceset e riciklimit dhe ndarjes né burim t& mbetjeve, indikatorét flasin pér njé nivel jo t& kénagshém
& armitjes (¢ objektivave n& kitg proces kéto pesé vite.

Bazuar né Strategjiné Kombétare t8 Menaxhimit t& integruar té mbetjeve jané pércaktuar indikatord
specifiké né lidhje me sasiné e mbetjeve q& duhet (€ trajtohen ng ményre té veguar (riciklim,
kompostim) sipas afateve kohore deri né vitin 2035% pér & arritur objektivat si mé poshté :

Mbetjet nga paketimet: deri né vitin 2023 duhet (& rikuperchen jo mé pak se 10% e peshés totale 2
mbetjeve

Deri n# vitin 2023 duhet 2 riciklohen:

3 Kétu kemi hedhur objektivat kambétare deri né vitin 2025 {harku kohar i zbatmit t& plarut)
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Bashkia Shkodér

* jo mé pak se 10% e peshés totale t€ letrés dhe kartonit;
o Jo mé pak se 6% e peshés totale t& plastikés;

» Jo mé pak se 10% e peshés totale t€ gelgqit;

s Jo mé pak se 5% e peshés totale t€ mbetjeve nga druri ;

Mbetjet ¢ biodegradueshme deri né vitin 2025 duhet t& reduktohen 75% e nivelit (€ vitit 2016;

Rekomandohet qé pér té arritur sa mé sipér pér Bashking propozojmé sistemet e ndatjes t€ mbetjeve
né burim sa mé poshté:

»  1gjithé sistemi i ndarjes pérbéhet nga dy komponenté: sistemi parésor i ndarjes dhe sistemi
dytésor i ndarjes.
o Sistemi parésor i ndarjes: Njihet gjerésisht si ndarja n€ burim dhe jep rezultatin mé t& miré
t& ndarjes. Ndarja né burim i referohet ndarjes s& materialeve t€ riciklueshme dhe t€
ripérdorshme né pikén e prodhimit t€ tyre.
o Sistemi dytésor i ndarjes, nénkupton ndarjen e tyre né PGM publike (& grumbullimit t& tyre.

Lind pyetja si funksionojné kéto dy sisteme dhe a éshté e mundur zbatimi efikas I tyre?

o Sistemi parésor — skemat individuale té ndarjes sé mbetjeve: Sistemi i mbledhjes
individuale nga familjet dhe bizneset pérbén bazén pér ngritjen e sistemit té ndarjes sé
mbetjeve. Duhet theksuar se sistemi i ndarjes né burim duket mé i preferueshém sesa sistemi i
ndarjes sé mbetjeve né rrugé. Nga kéndvéshtrimi i angazhimit t€ drejtpérdrejté t& pronaréve
apo personave t& kontakiit té bizneseve apo familjeve, Ky sistem siguron mé shumé
ndérgjegishméri, efektivitet dhe mundési financimi sesa sistemi i hapur mbi t€ cilin
mbéshtetet skema e pérbashkét.

Ndarja né burim mund té jet# mé praktike dhe e efektshme pér biznesin dhe industring, ku duhet t€
mundésohet shérbimi individual i grumbullimit t& mbetjeve. Koshat pér ndarjen e mbetjeve né burim
do t& vendosen né cdo njési t& madhe biznesi apo institucion shtetéror, duke ndjekur € njgjién
teknologji si sistemi i mbledhjes individuale. Sistemi duhet t& jeté sa mé i thjesht€ duke synuar vetém
ato mbetje apo komponenté qé mund t& riciklohen. Pér kété arsye, sistemi me 3 kontenier té vegjél
duket mé i favorshém se té tjerét. Kjo nénkupton caktimin e njé kodi me ngjyra pér alternativén me 3
kontenieré & konsumatorét ta kené parasysh, kur vendosin té depozitojné mbetjet aty. Ngjyrat duhet
té pércaktohen qartésisht qé né fillim:

Kodi i ngjyrave pér tre kontenierét ¢ vegjél nénkupton:
1. Né kontenierin me ngjyré blu do & depozitohen mbetjet si letér dhe karton;
2. N& kontenierin me ngjyré té gjelbér do té depozitohen kanaget metalike dhe mbetjet plastike;

3. N& kontenierin me ngjyré t€ zezé/kafe do té depozitohen mbetje t€ tjera/mikse.

101



CIQLI LUNal 1 WS taattnimn 1s Hneyiuar o WISV S 1T yunia viwanc \&VLTauLl)

Bashkia Shkodar

Ky konfigurim i kontenieréve mund t& aplikohet ng biznese, ose n& institucione publike, sic jang
shkollat. Vendimi pér agjyrén dhe Hojet e mbetjeve q& shkojné né koshat respektivé mund t&
rishikohet dhe vendoset pérfundimisht dhe me njé urdhér t& vecanté t& Bashkisg, sapo mundésité
teknike dhe njerézore té jend té arvitshme.

o Sistemi dytésor ~ skemat ¢ pérbashkita pér ndarjen ¢ mbetjeve: Pérdorimi i sistemit
aktual & grumbullimit t& mbetjeve urbanc shérben si njé bazé pér & viénd né funksionim dhe
prezantuar sistemin e mbledhjes sé diferencuar t& tyre. Ijo ménvré mund té jet@ prakiike

vetém kur gytetarét dhe bizneset jang mésuar me kété lioj sistemi dhe do t8 muend té
pérshtaten mé mird. Kjo metodé éshté e preferueshme kryesisht né qytete t& médha ku dshts i
pamundur krijimi i sistemeve individuale pér ndarjen e mbetjeve dhe aty ku blloget e bauimit
jang kolektive.

Sektort informal, i cili €sht€ krahu kryesor i punés né sektorin e grumbullimit t& mbetjeve t&
riciklueshme nuk &shté plotésisht né vémendje nga struktuarat shtetérore. Ky sektor sjell myaft dobi ne
sektorin € menaxhimit t& mbetjeve, si;

1) ul mesatarisht deri 15-30% sasing e mbetjeve gé depozitohen né landfill/fushé depozitimi;
i) ul koston e shérbimit t& grumbullmit dhe transportit t& mbetjeve;

iii) &shté burim t& ardhurash pér rreth 2% & popullsisé sé zonave t& varfra;

iv) sipas shifrave nga literatura e huaj Hogaritet q& ¢do ton mbetje e riciklueshme e

grumbuliuar €shté e barabart& me nj& vend pune.

Ashtu si hierarkia e pérgjithshme e menaxhimit t& mbetjeve, edhe menaxhimi i mbetjeve 1
riciklueshme duhet t& mbéshtetet né njé hierarki té ngjashme, ku objektivi kryesor &shg parandalimi
sa mé shumé i gjenerimit (& mbetjeve:

i) Riprodhimi i mbetjeve t& riciklueshme (prioritarizohet mé shumé);
it} Grumbullimi i mbetjeve & riciklueshme nga tregtarét;
iii) Mbledhésit formalé & mbetjeve t& riciklueshme;
1v)  Grumbulluesit fillestaré t mbetjeve té riciklueshém;
v} Mbledhésit informalé t& mbetjeve té riciklueshme (prioritarizohet mé pak);
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Njé skemé e tillé ndarjesh né burim ng mbetje & thata dhe t& njoma éshté parashikuar pér komunén
Velipojé sot Nj.a Velipojé.

» Parashikuar. pér Komunén

[ _1-3_'_ € grum mlt':élh'e té ndarjes né burim
J0j€ (Co-PLAN, 2011)

Grupet e synuara: 100 [S4
ndértesa né zonén e plazhit; £
100 pika individuale té grum-
bullimit {konteniere 2-ngjyrésh
me kapacitat 50 fitra).
Shérbimi: 3 heré né javé per i
mbetjet organike dhe 1-2 heré
né javé pér mbetjet e ricikluara;
Pérfitimet: Ofrohet shérbim (3
I grumbuilimit t& mbetjeve ng
njé zoné me rrugé té ngushta;
pergatiten pér ricikiimin rreth

Q, == - o o - Li
;C:)/;tj;se.rqedhes akiuale t& Zona veriore e vilave né zonén e plazhit t&8 Komunés

| sé Velipojés
| Kufizimet: Rrifiame 4.5% ¢ | _

kostos totale vjetore; Mungesa
e njohurive dhe sensibilizimit;
skema funksionon vetém njé
pjesé t& vitit, gjaté verés.

|

rruga e kalimit t&
kamionit

Bashkia Shkodér jo rrallé heré éshté ndeshur me situata t& vendimarrjes (& rritjes sé tarifés (&
depozitimit t& mbetjeve urbane ne lendfillin e Bushatit. Meqenése lendfilli i Bushatit ka kérkuar nga
Bashkia Shkedér heré pas here rritjen e tarifés té depozitimit t& mbetjeve t& késaj Bashkie né lendfill,
dhe nga proceset gjyqésore ende nuk &shté gjendur njé zgjidhje me drejtuesit e kétij lendfilli edhe pse
né nisje t& operimit té kétij lendfilli &sht& mareé vendimi i njé menaxhimi Rajonal sot menaxhohet
vetem nga Bashkia e Vau Dejés dhe me kérkesé t& koncesionarit dhe Asamblesé t& pérgjithshme
merren vendime pér (€ witur tarifén e depozitimit (& mbetjeve né kété lendfill. Pér cfarg cituar me
sipér Bashkisé Shkodér i del nevojé imediate t& ulé volumin e depozitimit depozitimin e mbetjeve né
kéte lendfill duke ndécmarré masa q& nga ndarja né burim, kompostimi, riciklimi dhe rekuperimi i
mbetjeve para se kéto mbetje & depozitohen ne lendfill., Njé element i réndésishém pér t'u marrg
parasysh gjaté planifikimit t& sistemit t& grumbullimit t& mbetjeve &shté planifikimi i skemave pér
ndacjen e mbetjeve, 1€ cilat duhet t& ndérthuren me skemat ekzistuese té€ grumbullimit t& mbetjeve dhe
t€ jené pjest e sistemit t& pérgjithshém t& MMU. Edhe pse si fillim kéto skerna shihen si faktoré qé
rrisin koston né skemat ekzistuese apo si programe té ndérlikuara pér ofruesin e shérbimeve dhe pér
publikun pér t'i zbatuar, ato duhet (& shihen si detyrime t€ s& ardhmes dhe si masa thelbésore pért'u
pérqafuar nga autoritetet vendore né pérputhje me politikat kombétare pér menaxhimin e mbetjeve.
Zbatimi i praktikave mé & mira pér ndarjen né burim dhe grumbullimin e mbetjeve té riciklueshme
do t& cojé jo vetém né zbutjen e barrés financiare t& Bashkisé Shkodér me rritjen e tarifés t&
depozitimit t& mbetjeve por edhe do t& Jeng hapa konkret& né pérmirésimin e cilésisé & mjedisit drejt
njé zhvillimi urban t€ géndrueshém té territorit,
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Planifikimi dhe zhvillimi i skemave pér ndarjen e mbetjeve duhet &€ mare€ né konsiderat€ dhe té
bazohet né géshtjet € méposhime;

i) Sa e réndéshme &shté ndarja e mbetjeve pér prioritetet vendore?
i) Cfaré mbetjesh, sa mbetje, cila Eshté pérbérja e tyre, apo ku mund € gjendet sasia e duhur
e fraksioneve t& déshiruara t& mbetjeve?

Cilat jané skemat mé t€ pérshtatshme dhe efektive & pérshiaten me realitetin vendor?

Bashkia Shkodér duhet t& keté informacion fillimisht se cfaré lloj mbetjesh duhet t& ndahen, a ka
interes pér to dhe pér mé tepér duhet studiohet tregu i shitjes t& mbetjeve qé do t& grumbullohen né
pikat e grumbullimit. Ndarja e mbetjeve né burim do t& thoté q& Bashkia duhet (& pérqéndrohet tek
materialet e riciklueshme kryesore si (plastika, letra, kartoni, metalet, gelqi etj), sikur edhe tek
materialet e kompostueshme (organike). M pas, bashkia duhet q¢ me zbatimin e késaj nisme t€
vendosi objektiva pér ndarjen e rrymave (€ caktuara té mbetjeve ose né funksion (€ arritjes sé
objektivit t& pergjithshém pér t& ulur sasiné e mbetjeve qé depozitohet n€ landfill. Paraprakisht
Bashkia duhet t& mbledhé informacion sa &shtg sasia e mbetjeve t& riciklucshme dhe organike.

N& vitin 2021 &shté realizuar studimi i fundit i raportit “vlerésimi baz€” (€ pérgatitur nga Projekti
CirculaMare mbéshtetur nga aleanca kundér mbetjeve té plastikés zbatuar nga GIZ. CircoMare ka
llogaritur q& nga totali i mbetjeve t& grumbulluara né Bashking Shkodér vetém organike té thata jané
62.52% t& mbetjeve totale pér vitin 2023 llogariten 21287 Ton. Ndérsa mbetjet e riciklueshme si md
poshté vijon:

% Ton/Vit

later 3 1021
karton, 3.46 1559
qelq 5.33 1890
plastike totale, 1292 4399
alumin 0.6 204

kanace 1 340

TOTAL 0713

Bashkia para vendimarrjes duhet té hartojé studimin e fizibilitetit dhe t¢ studiojé tregun e
riciklimit. Pé&r momentin né territorin e gytetit t& shkodrés nuk ka firma q& merren drejt pér drejté me
viciklimin e mbetjeve té riciklueshme . Pas késaj né pamundési, Bashkia duhet t& studiojé tregun né
rang Qarku, gjithashtu & krijojé hartézimin e territoreve breada bashkisé & gjenerimit & mbetjeve t€
riciklueshme éshté shums e réndésishme. Duhet t€ evidentohen prodhuesit mé t& médhen] & kétyre
mbetjeve specifike dhe lloji i mbetjeve g€ ata prodhojné.

Né tabelén e méposhtme jepen prodhuesit kryesorg 1 llojeve & cakluara t& mbetjeve (pér riciklim dhe
kompostimy).

Prodhuesit dhe vendet ¢ duhura Llojet ¢ mbetjeve té€ synuara
Tregjet Karton, plastiké
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!;mat tregtare Karton, letsr, plastiké mbetjet organike
Restorantet, zonat turistike Mbetjet organike, gelqgi T
Veprimtarits administrative Letra
Qendra € qytetit Letra, kartoni, plastika
Periferite, komunat, kopshtet bimore Mbetjet organike
Industria Mbetje specifike sipas prodhimit specifik j

10T RICIKLIM] DHE KOMPOSTIMI

Sipas strategjise Kombétare sic raportohet nga SHRSH, Per shkak t& mungeses sg 1éndés st pars, kjo
industri ka angazhuar vetém 26.8 % r& kapacitetit prodhyes ose 133,592 ton/ vit, e cila pérbén rreth
10% t& totalit ts mbetjeve t& ngurta urbane (pérfshiré dhe ato jo urbane g shogérojng mbetjet e ngurta
shtépiake (familjare dhe 12 tjera t& ngjashme) qé raportohet nga INSTAT,

diferencuar ts mbetjeve t& ricikiueshme si plastikg, letér&karton, metal, qelq apo produkte t& tjera tg
cilat kang interes (& larté né tregun shqiptar ashtu dhe n rajon. Afrimi dhe nxitja e biznesit ts
riciklimit per t mbéshtetur skemnac lokale e ndarjes dhe riciklimit t€ mbetjeve né zonar urbane tg
bashkisé do 1z mundésojé zhvillimin e métejshém ra kétij sekrori dhe do 1z ulé barrén financiare ta
bashkisg,
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Perfshirja e sektorit privat, me ané t kongesionit apo PPP do (& inkurajohet si njé mekanizém per
ofrimin e zgjidhjes mé t& miré ekonomike q€ do € jeté e pranueshme nga piképamja mjedisore.
Identifikimi dhe nxitja e biznesit t& riciklimit q& gshté aktiv né rajon apo jashté kufirit shietéror do &
jeté njé nga detyrat kryesore té bashkisé pér t& mbeshtetur riciklimin né qytet. Skemat & partneritetit
publik-privat mbeten zgjidhjet mé t& mundshme pér njé shvillim & géndrueshém & kétij sektor.

Bazuar né praktika (€ ngjashme che studime (& realizuara, périlogaritet q& nése do té realizohet
vecmas pa u lidhur me asnjé nga skemat & aktualisht zbatohen né territor, kostoja e grumbullimit dhe
transportit té mbetjeve do t& rritet me 25-30%, vetém duke kaluar nga njé sistem i zakonshém, né ateé
me 3 kosha por ésht€ € rindésishme té theksohet se ky system do t ulé volumin e mbetjeve qé
dérgohen né lendfill duke ulur nga viti ng& vit barrén financiare qé vjen si pasojé e rritjes 16 trarifés &
depozitimit € mbetjeve (€ ngurta urbane né lendfilline Bushatit. Bashkia SHkodér éshté Bashkia qé
dérgon mé shume mbetje né fendfilline Bushatit nga té gjitha bashkité e tjeta né rajonin SHkodgr-
Lezhg.Opsioni mé 1 mundshém pér tu realizuar nga Bashkia Shkodér éshté ofcimi i kétij skenari né
sona dhe territore & sot realizohet mbledhja deré mé deré . Kétu Bashkia Shkodér bén t& mundur
pilotimin € procesit me njé kosto té ulet ose rasti mé i mirg né kontratat aktuale t& zbatimit t&
sherbimit t& pastrimit, realizuar nga operatorél sipérmarrés. Por k&t Bashkia duhet & jeté e
kujdesshme né monitorim qé mbetjet mos t& pérfundojné né t& njéjtin mjet por té dorézohen né pikén
e grumbullimit t& mbetjeve t& riciklueshme gt do t& sigurojé Bashkia Shkodér.

Sot Bashkia Shkodér ka njé Ndérmarrje 1€ Shérbimeve Publike e cila merr pérsipér té veprojé direkt
me mjetet € veta per shirbime t& ndryshme publike, pér té ulur koston & shérbimit. Shihet njé mundési
e miré pérfshirjae mjeteve dhe fuisé punitore t& ndérmarrjes publike né grumbullimin dhe
{ransportin & mbeyjeve potenciale per riciklim.

Riciklimi nuk 8shié njé proces ku autoritetct vendore mund 18 veprojng vete ne TTSmyTE - pavarii ot
ka nevoj€ per pértshirjen dhe pjesémarrjen akiive (8 industrisé sé riciklimit dhe (€ komunitetit vendor.
Detyra e autoriteteve vendore éshté 1€ krijojué njé mjedis (& favorshém péc zhvillimin € Kkétij seltori
né nivel vendor; & krijojne dhe zbatojnt skema t& ndarjes s¢ mbetjeve; té nxisin investimet € biznesit
té riciklimit dhe pjesémarrjen aktive té tij. Eshté gjithashtu pérgjegi€sia e autoriteteve vendore t€ rrisia
ndérgjegjésimin publik dhe adukimin e komunitetit pér parandalimin € mbetjeve, ripérdorimin,
Geiklimin, kompostimin e tyre e(j. Ideja nuk gsht@ vetém té prezantohen Kéto skema t& ndarjes dhe
riciklimit t& mbetjeve si njé detyrim ndaj politikés wombétare né keté sektor, dhe qé mé pas mund t€
kthehen né njé barré organizative dhe financiare pér administratén vendore.

Qéllimi &sht€ Q2 té planifikohen dhe zbatohen skerna me kosto efektive, do té cilat do t& mund €
gienerojné materiale cilésore né njé sasi t& konsiderueshme, né pérgjigie té Kérkesave t& industrisé s&
riciklimit.Hapat e méposhiém jepen si relcomandime pér t'u marré né konsideraté ng fazéne
planifikimit t& skemave t& riciklimit, per arritjen e objektivave né kéts sektor. Pér pérmbushjen &
kétyre hapave dhe pér realizimin e veprimtarive (€ domosdoshme mund té jeté e nevojshme njé
ekspertizé e jashime.
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Njé argument i réndgsishém né favor t& kompostimit éshté fakti se pothuajse t& 10 NJA t€ Bashkisé
Shkodér, duke pérjashtuar qytetin e Shkodrés, i cili ka karakter urban, pjesa tjetér ka karakter
suburban dhe kryesisht rural, dhe sasia e mbetjeve organike, kryesisht nga kopshtet, bujqésia apo
blegtoria né zoné, pérbéjné njé sasi 1€ konsiderueshme pér zhvillimin e kompostimit familjar
(individual) dhe kolektiv. Nj.a Shkodér veté edhe pse me karakter urban ka né territorin e qytetit
shtepia me oborre shkodrane t€ pasura me pemé Kur krasitja dy heré né vit, shkakton problere me
pikat e grumbullimti t¢ shpérndara n€ qytet. Bashkia mund ta pérdoré produktin e kompostit né
bujqésiné e zonés, apo pér lulishtet e qytetit.

Kompostimi né nivel individual (né shtépi) paraget njé nga metodat mé (& parapélqyera t€
kompostimit & rekomandohet pér t'u pérdorur né familjet n€ zonat suburbane apo rurale. Kjo metodé
#shté mé pak e kushtueshme dhe mé e efektshme sesa transferimi i mbetjeve organike né pikén e
mbledhjes dhe mé pas transportimi i tyre né landfill, ku pérfshihen edhe depozitimi si dhe (€ gjitha
kostot e tjera qé shogérojné kéto procese. Ky proces €shté mjaft i réndésishém nga ana mjedisore, pasi
ul ndjeshém sasiné e mbetjeve qé hedhin familjet pér trajtim final, duke ulur né két€ ményr€ edhe
koston transportit dhe t€ trajtimit final t& mbetjeve. N& rastine mbetjeve drusore, t& cilat né zonat sub-
urbane/rurale jané t& shumta, bashkia mund t€ ofrojé shérbimin e copétimit (grirjes) pér familjet q€
ndérmarrin njé nismé té tillé, duke copétuar mbetjet drusore, disa heré n€ vit.
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Bashkia Shindgr

Foto nr.4 Modeli i kompostimit individual
[Burimi: Foto ilustruese nga kérkimi né internet]

Pérveg kompostimit ng nivel individual, njé ndér metodat mé t& pe€rshtatshme pér kushtet dhe koston
relativisht (€ ulét qé ka, mund (& jets kompostimi né m jedis t€ hapur (kolektiv). Kjo metodé nuk ka
nj& kosto t& larté pér investimin fillestar dhe mund t& Japé rezultate mjaft & favorshme, jo vetém p&r
uljen e sasisé s¢ mbetjeve & shkojné pér trajtimin final, por edhe né prodhimin e njé sasie té
konsiderueshme komposti si pleh organik, q¢ mund & pérdoret nga bashkia pér qéllime publike.

Foto nr.5 Skemat ¢ kompostimit né mjedis 18 hapur

[Burimi: Foto ilustruese agza kérkimi n# internet]

S B L T R e i e LTS oL B Y N S T

5.1 METODOLOGIIA DHE OPSIONET E NDARJE

Metodologjia pér hartimin e opsioneve té ndarjes né burim t& mbetjeve t& riciklueshme me zbatimin ¢
skenaréve t& grumbullimit & mbetjeve ti riciklueshme, element t& réndiisishém té studimit fizibilitetit
pér Bashking Shkodér, gjen zbatim né rast se Bashkia Shkodér e ka t& ngritur njé gendér grumbullimi
mbetjesh (& riciklueshme dhe t& testuar paraprakisht skemén e grumbullimit t& mbetjeve & ndara né
burim. Zbatimi i metodologjisé pérllogarit koston e grumbullimit dhe transportit t€ mbetjeve td
riciklueshme dhe ilogariten t& ardhurat e pritshme nga shitja ¢ materialeve té riciklueshme t&
mbledhura.

NE fiflesat ¢ punés duhet t& périlogaritet kosto pér zbatimin e skemave @€ duhe te implementohen me
qéllim grumbullimin e materiateve té riciklueshme si pjese integrale e skemés sé pérgjithshme
(Opsionil) e fokusuar né qytetin e Shkodrés me synim shtrirjen e métejshme. Ky skenar jep fillesat e
futjes s& njé shérbimi modern pér bashking dhe integron skemén e ndarjes né& burim pér njésité e
caktuara dhe Qendrén e Grumbullimit t& Materialit t3 Riciklueshém.

Analiza e sistemit t€ ndarjes né burim dhe pérgatitjes pec treg t€ materialeve t¢ riciklueshme né zoné
pilot duhet t& pérgatitet brenda kornizés sé financimit & sistemit nga projekte t& financuar nga
donatorg q€ operojné né Shqipéri né fushén e menaxhimit ts mbetjeve. Njé nga fokuset kryesore &
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¢ Hotelet dhe restorantet né Theth.

izitorg total

[Vizitoré ng Qytet (+shirokén) Nr |
WVizitoré né Velipojé INT |
mtoré né Theth Nt |
Neté gndrimet, mesatarisht né Qytet (+shirokén) neté _1
Eeté qéndrimet, mesaiarisht né Velipojé }neté |
Neté qéndrimet, mesatarisht né Theth ]'faeté 1
Gijithsej neté géndrimet né Qytet (+shirokén) Nr _1
F‘Lthsej neté qéndrimet ng Velipojé _E\:r - ' _{
(Gjithsej neté géndrimet né Theth INr |
%zte_t (+shirokén) neté géndrimet 95 e totalit 4\
elipojé neté géndrimet % e totalit
Eeth neté géndrimet % e totalit _‘
INeté qéndrimet né hotele (Qytet+Theth+Velipojé ) % e totalit _
Neté géndrimet né hotele né Qytet (+shirokén) % e totalit _1
haté qéndrimet né Velipojé % e totalit |
(Neté géndrimet n€ Theth % e totalit =

Koncepti pér ndarjen n¢ burim té plastikés dhe metaleve mbéshtetet tek bizneset per € ruajtur shishet
plastike dhe kanaget né qese plastike para se t'i vendosni ato né kontenierét me rrjeté teli. Kjo ésht€ e
domosdoshme nga fakti gé kamioni i furnizuar nuk ka mekanizém ngarkimi. Parandarja materialeve
do t& rezultojé né kohg té optimizuar pér mbledhjen dhe trajtimin pasues né strukturén e riciklimit. Me
numrin e disponueshém té kontenieréve dhe kapacitetin e kamionit, vlerésohet se frekuenca mesatare
e grumbullimit do t& jeté njé heré né ¢do 3 dité gjaté sezonit turistik.

o Pércaktohet kosto pér njési pér grumbullimin e ndaré t& mbetjeve opsioni 1

5 Pérllogaritet potenciali i t& rardhurave |

o Pérllogariten kostot ¢ operimit dhe mirémbajtjes (O&M) ku pérfshihen kostot per personelin,
karburantin, vajin dhe mirémbajtjen e pajisjeve. Kostot vjetore pérfshijne kostol O&M dhe
kostot pér amortizimin vjetor t& kontenieréve dhe automjeteve.

Pér OPSIONIN 1. LLogariten ¢ ardhurat e pritshme nga shitja e materialeve ti riciklueshme
té mbledhura.

15.1.2. OPSIONI 2. MBETJET E GJENERUARA NGA RESTORANTET DHE
TREGJET
Ky opsion synon mbledhjen e kartonit nga tregjet dhe mbledhjen e plastikés (shishe PET kryesisht)

dhe kanacet e aluminit nga restorantet dhe baret né zonat mé poshté:

o Shkodér gendér (pedonale), Tregu Rus, Blv.Bujar Bishanaku + Zdrale, dhe Shiroke.
s Theth;
»  Velipojé:
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Ashtu si Opsioni 1, edhe ky opsion mbéshtetet nga bizneset pér t& ruajtur shishet plastike dhe kanaget
n€ gese plastike nga bizneset Pérpara se t'i vendosin ato ng kontenieré me rrjets teli.

Me numrin e disponueshem t& kontenieréve dhe kapacitetin e kamionit, vierésohet se frekuenca
mesatare e mbledhjes do té jets:

*Njé heré né tre dits Pér plastikén dhe metalet;
*Njé heré né ¢ dits pér kartonin.

Pér Opsionin 2 pércakiohen dhe pérllozariten:

« Numri dhe vendndodhja e kontenieréve;

* sasité e mbetjeve t& Synuara p€r grumbullim t& ndaré, bazuar ng vendodhjet sa me sipér:
* Supozimet pér gjenerimin e mbetjeve;

sasité vjetore dhe ditore (s mbetjeve t& synuara Pér ndarjen né burim;

Supozimet e kostove O&M;

+ Té ardhurat ¢ pritshine nga shitja e materialeve 1& riciklueshme t& mbledhura;

> Vlerésimi i kostos dhe potencialt i t& ardhurave.

Duhet te mbahet parasysh pérllogaritja ¢ Kostos (& funksionimit dhe mirEmhaties (O8M) - Krokoso

perfshitrkostorpHr bersonelin, zarburantin, vajin dhe mirémbajtjen e pajisjeve. Kostot vietore
pérfshijné kostot O&M dhe Kostot pér amortizimin vjetor té kontenieréve dhe automjeteve,
Amortizimi pér konteniert vlerésohet ng 7 vjel; amortizimi vjetor i kamiongve per mbledhjen e
mbetjeve vierésohet ns 10 vjet.

15.1.3. OPSIONI 3. MBETIET E GIENERUARA NGA TH GJITHA BURIMET

Si¢ u pérmend mé parg, Opsioni 3 shqyrton mundésing PEr 1€ siguruar shérbim (s vecanté pér
grumbullimin e mbetjeve Per 1€ gjitha familjet, institucionet dhe bizneset né bashk, Opsioni 3, ka njs
shirirje mé & gjécé té burimit t€ mbetjeve jo vetgm nga njési shérbimi dhe akomoduese por edhe nga
familjars.

Konsiderata teknike Pér tu pasur pa asysh gjaté périlogari tjes t& Kostos.

Parametrat ¢ méposhteme Jang pérdorur per dizenjimin e shérbimit & ndarjes né burim dhe pér
vlerésimin e kostove q¢ lidhen me shérbimin:

+ Grumbullimi i plastikés dhe meralit do & organizohet né nj& kontenier (& vecanté me kapacitet
prej 1.0 m®

* Mbledhja e letrés dhe kartonir do t¢ organizohet ng njé kontenier ts vecanté me kapacitet prej
.1 m%

* Do t& nevojiten automjete & reja me mekanizém ngarkimni dhe ngjeshje dhe kapacitet ngarkese
prej 7.2 ton;
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projekteve &shté futja e metodave t& modernizuara pér menaxhimin e mbetjeve bashkiake né bashkité
partnere dhe posacérisht pér zhvillimin dhe zbatimin e masave pér ndarjen né burim.

Analiza aktuale shqyrton opsionet pér futjen e ndarjes né burim t€ materialeve té thata t€ riciklueshme
dhe trajtimin pasues né gendrén bashkiake t€ riciklimit.

Qendra e grumbullimit t& materialit t& ricikluesh#m do té pranojé vetém materiale t€ ndara n€ burim,
té cilat pérfshijné:

. Plastiké (shishe PET, HDPE dhe LDPE)
. Karton dhe letér
. Metal (kanace)

N& kété fazé, gelqi nuk do t& ndahet n& burim pér shkak té mungesés sé& kérkesés dhe mungesés sé& njé
njésie pér trajtimin e qelqit n& vend. Sapo ky treg t€ jeté gati, qelqi mund t€ filloj& t& mblidhet né
burim dhe t& ruhet n& Qendér pér pérdorim té métejshém. Analiza duhet t& marré né konsideraté njé
infrastrukturg pilot pér tu ngritur né qytet ose njési administrative né varési t€ territorit q& do caktohet
pilot me mbéshtetje financiare pérkatése, me mjete: njé kamion t& posacém pér mbledhjen e
materialeve té ndara né burim dhe koshat 240litra, koshat 120litra, kontenier€ rrjeta teli pér shishet e
plastikés, dhe koshat rrugoré 30-30 litra.

Metodologjia pér hartimin e opsioneve té ndarjes né burim &shté e bazuar né supozimet e méposhtme :

. Sasité e mbetjeve té krijuara nga Bashkia Shkodér;

J Pérbérja e mbetjeve né Bashkiné Shkodér;

. Ndryshimet sezonale t& gjenerimit t& mbetjeve p&r shkak t€ turizmit;

e Madhésia dhe numri i kontenieréve pér ruajtjen e mbetjeve té planifikuara pér
territorin;

J Madhésia dhe lloji i automjetit grumbullues ;

. Vendndodhja e Qendrés € materialeve t& riciklueshme.

Propozohen tre opsione si méposhté pér ndarjen né burim t€ materialeve té thata té riciklueshme:

) Opsioni 1. Mbledhja e materialeve t€ riciklueshme nga hotelet dhe restorantet;
. Opsioni 2. Mbledhja e materialeve t€ riciklueshme nga restorantet dhe regjet;
. Opsioni 3. Mbledhja e materialeve t€ riciklueshme nga (€ gjitha bunmet;

Opsioni 1 synon mbledhjen e vecant? t& materialeve t& riciklueshme t€ thata nga hotelet dhe
restorantet gjaté muajve t& pikut turistik (Qershor - Shtator). Dhomat, apartamentet dhe shtépité me
gira pérjashtohen pér shkak t€ disa konsideratave:

. Dhoma dhe apartamente me ¢ira jané n& ményré tipike né ndértesa/pallate dhe pér
rrjedhojé 1 nxjerrin mbetjet né kazanét publik qé con né ndotjen e materialit & that&;

. Hotelet zakonisht akomodojné njé numér t& madh turistésh dhe gjenerojné mbetje
mjaft té pastra té riciklueshme;

. Shtépité e marra me gira zakonisht akomodojné njé numér € vogél turistésh dhe do €
kérkojné njé lloj mbledhje (& vecanté der€ meé deré, e cila do t€ rrisé€ kostot e shérbimit.
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Opsioni 2 synon ndarjen né burim nga tregjet qé veprojné gjaté gjithé vitit dhe baret / restorantet.

Opsioni 3 shqyrton mundésing pér té siguruar shérbim t& veganté pér grumbullimin e mbetjeve gjaté
gjithé vitit. Shérbimi do t& synojé & gjitha familjet, institucionet dhe bizneset né Bashki.

Bashkia me ané & studimit & fizibilitetit duhet t& analizojé té treja opsionet e mbledhjes t& mbetjeve
& riciklueshme duke pérllogaritur koston dhe potencialin e t& ardhurave.

TE DHENA TEKNIKE

Parametrat e méposhtém jan& pérdorur pér konceptimin e shérbimit té ndarjes né burim dhe pér
vlerésimin ¢ kostove g€ lidhen me shérbimin:

¢ Numri i kontenieréve dhe automjeteve bazohet né pajisjet e siguruara tashmé dhe t2
parashikuara pér t'u furnizuar;

° Dendésia e materialeve né kontenieréi pér mbledhjen e letr&s dhe kartonit supozohet t& jeté
0.075 ton/ m?

o Dende€sia e plastikés dhe kanageve né kontenierg supozohet té jeté 0.030 ton / m’;

°  Kontenierét prej 240 | dhe 120 1 do t& pérdoren vetém pér ndarjen né burim t& plastikés dhe
metalit. Densiteti i materialeve né kéto kontejnerd 8shtg 0.020 dhe 0.015ton / m® pérkatésisht;

@  Mbushjen mesatare e kontenierit €shté supozuar té jeté 35%;

s Mbushja mesatare e kamionéve & grumbullimit supozohat t& jeté 75%;

2  Koha pér ngarkimin ¢shté vierGsuar né 0.5 minuté mesatarisht pér njési;

@ Shpejiésia ¢ udhétimit t& kamionéve tZ grumbullimit pér né objekt riciklimi supozohet t& jets
AS lepes [ oo

-t
®  Shpenzimet ¢ mirémbajtjes t& kamionit jang vler@suar né 5% té kostove té tyre t& investimeve;
= Kostot e mirémbajtjes pér kontenierdt vlerésohen né 1% t& kostove (€ tyre L& investimit.

Si nj¢ ide e pérgjithshme pér hapat q& duhet té ndérmerrjen né studim dhe né pérzejedhjen = opsionit
mé optimal, ndajmé me ju shembullin sa mé poshte:

15.1.1. OPSIONI 1. MBETJET E GJENERUARA NGA TURISTET Nit HOTELE
DIE RESTORANTE

Bashkia Shkodér, si i gjith€ vendi yné po péson njé bum turistik me rritjen nga viti né vit té vizitorgve
nga Thethi né Velipojg. Studimet dhe strategjia Kombétare e turizmit shprehet me shifra positive né
numrin e pushuesve qé Shkodra do t& keté kéto pesé vite dhe me rritjen e kapaciteteve akomoduese do
t& vihet re edhe njg gjenerim mé i shtuar i mbetjeve . Kjo bén gé t& detyrojé NJQV pér t& ndérmarre
inasa € mos € kihehet njé problem pastértia e gjithé tervitorit & Bashkisé por té synojmg qé t&
trajtojmé sa mé shumé mbetjet e gjeneruara.

Bashkia ndérton t& dhéna mbi numérin e vizitave dhe qéndrimeve turistike sipas njé metodologjie
pjesé e studimit t€ fizibilitetit, pér t& matur koston e zbatimit t& mbledhjes té mbetjeve t& riciklueshme
nga burimi n€ zonat me destinacion turizmin si mé poshis :

* Hotelet dhe Restorantet né Shiroké +hotelet dhe restorantet né dy pedonalet e qytetit;
2 Hotelet dhe restorantete né Velipojé;
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* Dendésia e materialeve ng 1.1 m’ pér mbledhjen e letrés dhe kartonit supozohet & jeté 0.15 ton /
m’;

* Mbushja mesatare e kontenier Eshté supozuar té jets 85% ;

* Mbushja mesatare e kamionéve t& grumbullimit supozohet t& jeté 90% ;

+ Koha pér ngarkimip e kontenieréve t& ndryshém &shté viergsuar né 0.5 minuta pér kontenier
mesatarisht ;

» Shpejtésia e udh&timit kamionéve t& grumbuilimit ni Qendér supozohet (s Jjet€ 25 km / oré:

* Shpenzimet e mirémbajtjes pér kamionin jang vlersuar né 5% té kostove t€ investimit;

Kostot e mirémbajtjes pér kontejnerét vierésohen né 1% (& kostove t& investimit;

Pér kiété opsion pércaktohen dhe pérllogariten:

* Numrl T kontenieréve dhe automjeteve t& nevojshme pér mbledhjen e mbetjeve t& ndara;

* Numri i konteniergve t& nevojshme éshté vierésuar ne bazé té frekuences s& grumbullimit ng njs
heré ng jave, ose 52 hers na vit;

* ngarkesén e punés s& kamionit mbledhés;

* Kosto pér njési Pér grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve supozuar pér kété opsion;

* Kostot pér njési Pe€r mjetet pér grumbullimin e vecuar t& mbetjeve;

* Vlerésohet kosto dhe potenciali i t& ardhurave;

Opsioni 3 parashikon pajisje shtesé, kamion shtess dhe kontenieré, (& cils; supozohet se do (&
prokurohen nga Bashkia. Prandaj, kostot e amortizimit PEr pajisjet jané pérfshirs na strukturén e
pérgjithshme (€ kostove.

Duhet t& theksohet se Hogaritja e materialeve riciklueshme nga familjet dhe bizneset e yera (p.sh.
pérveg hoteleve) bazohet ni supozimin se vetém 30% e materialeve t& riciklueshme tz disponueshme
do t€ mblidhen. Kjo &shté pr shkak t& faktit se "sistemnet e dorézimit ta materialit”, megjithése ma pak
t€ kushtueshme se "sistemet der€ mé der&", zakonisht ¢Ojn€ né sasi relativisht t€ uléta t& materaleve t&

mbledhura vegmas. Pér kété éshs mé efikase té mblidhen mbetjet e ndara né burim né zona ku
aplikohet mbledhja derg mé deré,

113



rigil ewenat |l WISHIGALIL IS IITYI U b peme= oy =

Bashkia Shkodér

Situata e pérgjithshme

Bashkia Shkodér éshté né njé situaté qe pikate grumbullimit & mbetjeve t& shpérndara néper qytet,
ngarkohen me mbetjet letér dhe karton, mbledhgsit informalé ndérhyjng né pikat e grumbullimit dhe
ndotin zonat pérreth duke nxjeré nga PGM'té mbetje metali kanace alumin etj.

Foto Nr.5 Mbetje t& kartonit né pikat e grumbullimit

Studimi i fizibilitetit pér shatimin e tre opsioneve (e riciklimit sa mé sipér kérkon lohiin e vet, dhe
cfars mund té béjé Bashkia Shkodér per ta realizuar sa mé parg?!

- Ne radhd t& paré duhet t& pércaktojé njé pike per grumbuliimin ¢ mbetjeve t# riciklueshme
dhe (& nisi procedurat per lejet pérkatése nga Institucionet géndrore.

- Sedytiéshtée réndisishme & pilotimin e grumbullimit t€ mbetjeve ta realizojé menjéheré né
zona ku realizohet nga Bashkia/Operatori grumbullimi derC mé deré. Kjo skemé Eshie testuar
dhe po vazhdon (€ zbatohet suksesshém, dhe grumbullimi i mbetjeve té ricikluara nuk do té
bgjé gje tjetér vecse me t& njgjtin fond & realizojé mbetjen ¢ ndaré né burim nga njésité
akomoduese dhe njésité e shérbimit duke alternuar oraret € mbledhjes t& mbetjeve oroanike
dhe t& riciklueshme.

. Simé poshté pércaktojmé Kkostot € realizimit t& mbetjeve t€ riciklueshme pér zonat Ku
mblidhen mbetjet deré mé deré:

|.Plazh Velipojé ( gendér);
2.Dy pedonalet qytetit t€ Shkodrés;
3.Skema e propozuar pér mbledhje deré mé deré né Shiroké.

Bashkia Shkodér né k&tg proces ka njé avantazh mé shume pér arsye (& realizimit aktual t& mbledhjes
ders mé deré t& mbetjeve né dy zoname destinacion turizmin, plani propozon njé zoné t& re qé ne pa
mundési € jeté z& i kontratés aktuale pér dy vite, realizohet me ané (€ Ndérmarrjes s& Shérbimeve dhe
Punéve Publike . Kéto zona i shérbejné Bashkisé Shkdogr pér té pilotuar sistemin e mbledhjes t&
mbetjeve té riciklueshme, do té kursejé né depozitimin e mbetjeve né lendfill dhe per mé teper zbaton

Rregulloren e miratur & menaxhimit &8 mbetjeve t€ ngurta urbane dhe nis ndérgjegjésimin e biznesir
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dhe popullatés pér domosdoshméring e ndarjes né burim té mbetjeve me ané té strategjise té
komunikimit t& ndértuar dhe zbatuar tashmé suksesshmén nga struktura e medias né Bashking
Shkodér,

. Zona e mbledhjes deré mé deré né Nj.a Velipojé ( Plazh, zona e gendrés);
. Zonae mbledhjes deré mé deré né t€ dyja pedonalet e qytetit;
. Zona e propozuar pér skemén e mbledhjes deré mé deré& né Shiroké,nja. Shkodér.

16.1. ORGANIZIMI [ SHERBIMIT TE GRUMBULLIMIT DHE TRANSPORTITTE
MBETJEVE TE RICIKLUESHME NE NJA VELIPOJE

Né kuadér té pérmirésimit t& Shérbimit t€ Menaxhimit t& Mbetjeve né NJA Velipoje, Bashkia Shkodér
me mbéshtetjen e projektit BtF, Helvetas dhe asistencés sé ekspertizés nga EcoDES Consultancy, u
angazhua pér riorganizimin e skemés t& grumbullimit dhe transportit & mbetjeve né NJA Velipojé, €
ndjekur nga njé fushaté ndérgjegjésimi me komunitetin e bizneseve né gendrén e Velipojés, si dhe
promovimin ¢ grumbullimit t& vecanté t& shisheve plastike né koshat metalike t& shpémdaré né zonén
¢ qendrés.

Fushata e ndérgjegjesimit kérkoi ti paraprijé procesit t& riciklimit t& mbetjeve t€ plastikés dhe kartonit
né t& gjithé territorin duke realizuar mbledhjen e plastikés pérgjaté gjithé pedonales nga pushues t&
zonés vecanérisht nga ata qé frekuentojné beach baret dhe plazhet private-e publike. Me realizimine
ndarjes te plastikés dhe kartonit edh ené njésité regétare t€ médha né (e gjithé territorin ¢ plazhit do t€
béjé 1€ mundur uljen e tonazhit t& mbetjeve qé depozitohen né lendfilline Bushatit si edhe uljen e
ngarkesés né pikat e grumbullimit. Kérkohet q€ me pérzgjedhjen e njé nga skenaréve i€ zvoglohen
deri né reduktim pikat e grumbullimit né qendér t& plazhit, pika té cilat gjaté gjithé kohés kan€ gené té
mbytura me mbeturina duke shkatuar késhtu ndotje t€ plazhit dhe njé ambient aspak t& kéndshém pér
turistét q& frekunetojné plazhin e velipojés.

Kjo iniciativé filloi né muajin Korrik dhe zgjati deri né muajin Shtator. Si fillim, u organizuan disa
takime me Kryetarin e Bashkisé Shkodér dhe specialistét e shérbimeve publike, kuu pércaktua nevoja
pér ndérhyrjen né skemén e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve né NJA Velipojé.
ME pas grupi i punés i EcoDES Consultancy, specialistét e shérbimit (& Bashkisé Shkodér dhe
administratori i NJA Velipojé zhvilluan takime né terren, ku u hodhen né sistemin GIS té gjitha pikat
ekzistuese té grumbullimit t& mbetjeve (PGM). Puna mé pas u kanalizua ng dy momente t¢ ndryshme:

i) si fillim u zhvilluan skenarét e mundshém pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve né territorin
¢ NJA Velipojé, duke i kushtuar réndési pjesés turistike, (€ cilét u kostuan;

i} u hartua dhe u zhvillua fushata e ndérgjegjésimit, e cila konsistoi né hartimin dhe zhvillimin e njé
pyetésori me bizneset né gendrén e Velipojés dhe shpérndarja e materialeve informuese.

Foto Nr.7 : Koshat pér mbetjet plastike né plazhine Velipojés
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T& dhéna nga grumbuliimi plastikés :

Per nj& muaj, né muajin gusht, $ koshat e mbledhjes té plasikés t& shpérndars népér pedonale u
mbushé&n me 440 kg. Koshat u vendosén ni pedonale prané stacioneve t& plazhit me géllim jo vetém
ndarjen e plastikés dhe mbledhjen e disiplinuar, por edhe uljen e volumeve (& koshave (& rérés duke
mbajtur pastsr stacionet e plazhit t& vijés bregdetare. U vy re njé ndérgjegjésim i shtuar i
frekuentuesve t& plazhit té velipojés pér arsye se koshat kishin vetém shishe plastike sic edhe kérkohej
nga materialet promovuese té fushatés te ndérgjegjésimit. Mbetet (& studiohet tregu pér t€ paré nése ng
t€ ardhmen &shté e mundur & motivohen iniciativa té tilla riciklimi per plastikén/kartonat ose
alumini, pér njésité tregtare ddhe stacionet e plazhit.

Nga t€ dhénat e disponueshme, Pér zonén e plazhit né velipojs, parashikohet nj& normé gjenerirni

mbetjesh prej 16.9 tonfdii-pi-+oditestime sezomidne 1856 ton né total gjaté gjithé sezonit. Sic
edhe cituam mé sipér do & marrim parasysh zonén 3 t& territorit (€ merr shérbim né plazhin velipoji
sipas kontratés, duke marre parasysh q& ka njé pérqendrim (& larts tregtiar dhe shérbimin e
grumbuliimit € mbetjeve me metodén ders mi deré.

Duke marré parasysh tonazhin e mbetjeve t& grumbulluara né zonén 3, sipas studimit 23% jang t&
Hogaritur si mbetje t& riciklueshme » Vetém né k&té zoné mbidhen deri né 4350 ton mbetje té
riciklueshme pér 110 dité. Nése nga Bashkia do t& merret persipér edhe zona 2 atéheré do t& kemi
mbledhur rreth 1000 ton mbetje té riciklueshme.

plastike

leter/karton 78 &l
kanace 34 37
TOTALI 231 240

Parashikimi i volumeve ka marré né konsideraté koeficientit pér banor 0.8 meqgénese €shts zond
tursitike .
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7ona 3 &shté caktuar zoné pa kontenieré sepse do t€ aplikohet sistemni i mbledhjes deré mé deré i
mbetjeve urbane.Ne zon€n Velipojé-Plazh, distanca e pérshkuat pér grumbullimin e mbetjeve per
grumbulilimin e mbetjeve deré mé deré shté 5 km.

Meqenése &shté caktuar g€ né kété zoné me sherbimin deré mé deré, frekuenca do jeté dy her€ né
dité, turni paré rreth orés 06.00-9.00 dhe wrni dyté rreth orés 15.00-18.00, mund t& shihet mundésta
qé t& caktohet njé orar per grumbullimin e mbetjeve t& riciklueshme dhe njé pér mbetjet organike, t&
giitha me qese; pér (& dorézuar mbetjet tek punétorét e sherbimit g€ shogérojné mjetin teknologjik 5
ton. Totali i volumit ditor t& gjeneruar pérkon me totalin e volumit t& pérllogaritur pér tu mbledur né
dy oraret e caktuar pér grumbullimin deré mé deré. Oraret e turneve mund té ndryshohen me kérkesé
dhe me miratim dypalésh, pér t'ju pérshtatur sa me miré banoréve té ciléve do t'i ofrohet shérbimi.
Koha qe i duhet mjetit pér té kryer njé grumbullim plotésisht deré mé deré &shté 2 oré. Eshté shumé e
réndésishme & meqenése ky systemirii grumbullimit vjen si risi pér zonén e plazhit t& Velipoj&s,
edhe mbas njé fushate ndérgjegjésimi, mjetit teknologjik ge do te realizojé skemén e mbledhjes derg
mé deré i nevojitet njé gramafon pér njoftimin e ardhjes t& mjetit pér marrjen e mbetjeve né rrugét e
caktuara nga Bashkia. Eshte llogaritur qe njésité té cilave do i ofrohet shérbimi do pajisen me qese
plastike 120L, t& parashikuara per cdo muaj té paré t& nisjes té sezonit. Kjo do t& shérbejé edhe si
ndérgjegjésim pér gieneruesit e mbetjeve se si duhet t& veprojné me dorézimin e mbetjeve né orar
sipas njé rregulli & caktwar. N& pérllogaritjen e kostos &shtg Hogaritur njé fond i vecant€ per
ndérgjegjésimin dhe stafine operatorit q¢ do t¢ duhet (€ ndjeké me rigorozitet kété proces.

Njé punonjés monitorues i Zones do té jeté pérgjegiés pér gjithcka ndodh né terren né kéto 110 dité
sezoni turistik. Punonjési do té duhet t€ japé kontaktet bashkisé Shkodér dhe administratés té njésisé
administrative Velipojé né formén e nje shkrese sipas pércaktive né kontratén dy paléshe. Monitorimi
nga ana e Bashkisg do t€ realizohet me ané té administratés té njésisé administrative Velipojé dhe
Monitoruesit t& Ndérmarrjes s& Shérbimeve Publike, pércaktuar me Urdhér & Kryetarit té Bashkisé,
me detyrat pércaktuar né PSV e administrimit t& shérbimit t& pastrimit.

16.2. ORGANIZIMI I SHERBIMIT TE GRUMBULLIMIT DHE TRANSPORTIT TE
MBETJEVE TE RICIKLUESHME NE ZONEN QENDRORE - PEDONALE

N& Nj.A Shkodér praktikohet susksesshém grumbuliimi déré mé deré né (& dyja pedonalet e gytetit.
Kjo metode sherbimi do vazhdoje te perdoret ne zonat me fluks turistesh dhe né pa mundési t&
pozicionohen kontenieré pér shkak t& zhvillimit g€ ka zona.

Né t& dyja pedonalet e gendrés, sherbimi i grumbullimit t&¢ mbetjeve realizohet dere-me-dere e
kamioncine vetshkarkuese 3-5 ton, | here ne dite, per 363 dite ne vit.

plastike 36.6

leter/karion 239
kanace 10.2
TOTAL 70.7

Eshte parashikuar qe shérbimi © kyhet me mjet tip kamioncin. Mijeti kamioncin do te jete ne levizje
per 6 ore, duke ecur perpard me nje shpejtesi jo me te shume se 2kmv/h. Rekomandohet té pérzgjidhet
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edhe kjo zoné pér grumbuliimin e mbetjeve (€ riciklueshme pér shkak sé te githe bizneset dhe
familjaret te cilet perfitojne nga ky sherbim jane te instruktuar nga Bashkia Shkoder Pér ményrén se si
dhe kur duhet t¢ dorézojné mbetjete tek mjeti dhe punéotrét e shérbimit. Keto gese do merren nga dy
punetoret e sherbimit dhe hidhen ne kamioncine, pa ndalesa. Sherbimj i mbledhjes dere-me-dere do
realizohet gjate oreve 10:00-18:00, duke variuar stpas stines.

Meqenése ky mjet do jets né qarkullim pér gjashté oré dhe kosto sshte llogaritur né kété ményrs
atéher€ do t& merret parasysh q€ mjeti t& pérdoret edhe pér grumbuilimin e mbetjeve té riciklueshme.
Rekomandohen tre heré ng jave & mblidhen mbetjete e riciklueshme dhe katér heré ng javé (&
mblidhen mbetjet organike. N& kontratén aktuale q¢ Bashkia shkodzr e ka me operatorin privat
shérbimin e pastrimti t& nj.a Shkodér zona qéndrore ka parashikuar edhe kété skeme grumbullimi,
sipas kapitullit 1.3 frekuencat e grumbullimit pika d: Kjo menyre 2 mbledhjes se mbetjeve | sherben
Bashkise Shkoder, si pikenisje per te nisur ne nje moment te dyte (me krijimin e gendres se
multigrumbullimit) edhe ndarjen/mbledhjen ne burim te mbetjeve te riciklueshme. Mbledhja e
mbetjeve ine gese dere-me-dere pasqyron nje performance te larte te menaxhimit te mbetjeve pasi
reduktohen PGM-te e ndotura ne zonat qendrore dhe turistike te qytetit,

16.3. ORGANIZIMI I SHERBIMIT TE GRUMBULLIMIT DHE TRANSPORTIT TE
MBETJEVE TE RICIKLUESHME NE ZONEN E SHIROKES

t6 4 PERFUNDIME DLHE REKOMANDIME
Vbt grumbullimin dhe trunsportin e mbetjeve 18 riciklueshime né tre zonat e propozuara :

Rekomandojmé qi Bashkia Shkodér ta realizajé brénda dy vitesh pilotimin e grumbullimit t&
mbetjeve t& ndara né zonén 3 t& zonss peréndimore ku realizohet skema e grumbuliimit dert mé deré,

- Nése kjo skemi zbatohet vecmas Jo e pérfshiré o8 kontraté ( ng pérfundim t€ kontratés), ose
neése numéri i turistéve kalon 20% dhe gjenerimi T mbetjeve kalon parashikimet, kosto e
grumbullimit dhe transportit me ané t& ndérmarrjes publike/operator privat llogaritet si mé

poshté :
Kosto: Riciklimi ne Zonen Perendimore Kosto me TVSH
Zona 3 ( riciklimi) O&M 2,398,849 Lek
O&M totale 2,398,849 Lek
Zona 3 ( riciklimi) Kosto investimi (makina) 3,969,600 Lek
Kosto totale investimi 3,969,600 Lek
Zona Perendimore Kosto totale - vietore 5,307,041 Lek
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Sasia vjetore | Sasia ditore e
Nr. . . .
Makina Tonazhi Turnet | Qese e mbetjeve mbetjeve
(ton/sezon) (ton/ditg
Zona 3 (rciklimi) 110
dite 1.0 5 ! 8800 231 | 2.10
Totali 231 { 2.10

Kosto e investimit shkon nése Bashkia do (& ket nevojé t€ blejé mjetin 5 ton. Ndérkohé né kontraté
Jané pércaktuar edh eblerjet e geseve pér t& mbuluar grumbuilimin derg mé deré ng ményré efikase
dhe pér ti ndérgjegjésuar banorét dhe turistét mbi ményrén se si duhet t& dorézojné mbetjet tek
punétorét e shérbimit. Nése Bashkia e bén veté shérbimin Jashté periudhés t& kontratés do ti kushtojé

pér grumbullimin dhe transportin 1,759,155.75.

Me realizimin e skemés (& grumbulilimit t& mbetjeveté riciklueshme Bashkia Shkodér kursen nga
pagesa e lendfillit t¢ Bushatit, minimalisht 415,800 lek& me tvsh dhe nése pér dy vite zbaton
grumbullimin e mbetjeve t& riciklueshme barra financiare q€ Tulet Eshté min 831,600 leké me tvsh.

Nese pér Bashking Shkodér mbas dy viteve do t& jeté realizuar edhe ndértimi [ qendrés t&
grumbullimit t& mbetjeve t& riciklueshme me shitjen e mbetjeve té riciklueshme.

Zona Qéndrore

Kosto: Riciklimi ne Zonen Qendrore (Pedonalet 13 dhjetori dhe Kol
Idromeno)

Lek& me Tysh

Zona 3 ( riciklimi) O&M 1,583,052
O&M totale 1,583,052
Realizuar nga Bashkia 1,160,505
Zona 3 ( rciklimi) Kosto investimi {makina) 1,100,000
Kosto totale investimi 1,100,000
ZonaQéndrore /operatori Kosto totale - vjetore 2,683,052
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ZonaQéeéndrore /Bashkia Kosto totale - vjetore 2,260,905
NE. Sasia vjetore e Sasia ditore
Makin | Tonazhi | Turmet | Qese | mbetjeve . .

, mbetjeve (ton/dité

a (ton/vit)

Zona 3 (

riciklimi) 182

dite 1 3-5 ton 1 3900 170 0.38

Totali 70 0.38

Me skemén e grumbullimit deré mé deré né pedonate, Bashkia nuk ka kosto shtesé pasi sic thamé edh
emé sipér pér gjashté oré qé eshié pértiogaritur kjo kosto operatori ka kohén e mjaftueshme qé t&
zbatojé frekuencat e grumbullimit edhe té mbetjeve té riciklueshme nga t€ dy pedonalet,sipas planit té
miratuar nga AK Bashkia Shkodér . Tabela pérmbledhése paraget edhe masén e uljes & barrés
financiare nga ulja e volumit té mbetjeve t& riciklueshme né kdté zoné.

Kosto e investimit 8shté togaritur nése shirbimi realizohet nga Bashkia me njé mjet 3 ton vetém pr
mbetjet e riciklueshme. Kosto mé sipér éshtit logaritur nése realizohet nga operatori dhe nga Bashkia.

Meqenése kemi edhe njé skem Etjetér Grumbuilimi & e propozojme pér zbatim até té grumbullimkit
t& mbetjeve me metodén deré mé deré né Shiroké, mund té béjmé bashké (3 dy zonat shirokéa dhe
pedonalet me mjetin 5 ton. Edhe pir shirokén duhet té pércaktohet mbledhja deré mé deré tre her€ né
javi sic Eshté pércaktuar edh eptr pedonalen . Frekuencat duliet t& dakordsohen me grupet e interesit
t& miratohen nga AK dhe té kalojng Epr miratim si amendament t& Rregullores t& menaxhimit t&

mbetjeve té ngurta urbane pér Bashking Shkoder.

Kemi marré parasysh nga t& dy skenarét ¢ propozuar pér shirokén skenarin e 2 me srumbullimin e
mbetjeve t& riciklueshme deré mé der€ 70% t& banoréve dhe 100 bizneseve ni zoné. Por nése do té
realizohet skenari me té dy skemat mbledhjen deré me deré t& mbetjeve organike dhe e ricikluar, me
géllim realizimin e duhur té iniciativés té ndérmarré nga bashkia propozojme g€ nga katér heré né javé
pér tre muaj grumbullimi [ mbetjeve té realizohet cdo dité né shivoke edhe pér muajt janar shkurt die
néntor dhe jo katér heré né javé por gjaté shirbimit vetdm tre heré né javé do té realizohet
grumbullimi i mbetjeve & riciklueshme.
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Zon Qendrore / Shiroke
Ton/Year
plastike 36.8
leter/karton 19.2
kanace 10
TOTAL 66

Kosto ndryson si ma poshté llogarityr :
Zona [ (30% e popullsisé ekuivalente )

30% e banorgve ekuivalenté (frekuenca e grumbullimit cdo dite/ mbetjet organike katsr heré ng jave
dhe mbetjet e ricikiueshme tre heré né jave )

Kosto Zona I Me TVSH

2,696,173.20 leks

Zona ] O&M
O&M totale 2,696,173.20 leks
Kosto investimj
Zona 1 (grumbullim mbetje (kontenier 240 liter
organike+mbetje te riciklueshme) +makina) 266,400.0 Leks
Kosto totale investimi 266,400.0 Leke
Zona e Shirokgs Kosto totale - vietore 2,962,573.2 Leks
Nr. Qesesh | N© Tonazhi | Sasia ditore ¢ mbetjeve (ton/dite)
Nr. Makina asia ditore ¢ mbetjeve (ton/djts

Zona 1 (9 muaj) - 252
dité) 3,629 l 3 0.2

Totali 0.2 j
| ]

Rekomandohet g& Pérdoret mjeti 5 ton nése Pér dy vite do t& realizohet Nga operatori sipérmarrés
dhe nése do & realizohet nga bashkia mjeti 3 ton .

121



g Lunat WIS IAARILILETL T eyl uat

n

ST PPN Q‘.“‘fﬁ"!i‘-‘\r

Mbetjet e ricikiueshme Zona 3
plastike 119 ton
jeter/karton 78 ton
kanace 34 ton
TOTALI 231 ton

415 .

Shmangia e pagesés né lendfill 15,800 leke me
tvsh

3,439,391 leké me

tvsh

Té ardhurat e pritshme nga
shitja e materialeve

TOTAL 3,875,191 leké me
tvsh
2 398,849 leké me

Kosto e shérbimit
tvsh

w I'JIUCt]UVC LT 1M v e o

Zona gendrore TOTAL

73.4 ton 192.4 ton

43.1 ton 121.1 ton

20.2 ton 34.2 ton

136.7 ton 367.7 ton
246,060 leké me 661,860 leke me
tvsh tvsh

2,001,963 leke 5,551,354 leké me

me tvsh tvsh
2,338,023 leké 6,213,214 leké me
me tvsh tysh

427922520 leké 6,678,074 leké me

me tvsh tvsh

Me analizén kosto-pértitum, llvgariten kostot € shirbimit
mbetjeve & riciklueshme
realizimin dhe ndérmarrjen e inici
e tyre. Ndérkoh€ q& llogaritjes € s
mbledhjes (& mbetjeve & riciklueshme i s

, dhe pérﬁtimetjo ve
ativids & ndarj

materialeve té riciklueshme, sip

Pér té gjitha opsionet, t€ ardlwirat e pritshme 0

giendje t& mbulojné kostot operaciona

do t& mund t& rikuperohen,

Kursimet nga tarifate depozitimit;

Duke Hogaritur tonazhin t& parashikuar t€ mbetjeve

hapave sa me SpET Bashkia Shkod

Pasi Bashkia ka testuar skemen e grumbullimit & mbetie
shkurtér | deri né 2 vite, g€ pérkojné edhe me kontratat a
plotésisht funksionale, bashkia né

dhe parashikon realizimin e njé nga tre opsionet & paraqitur sa
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tém ekonomike p
es né burim té mbetjeve & riciklueshme d
hpenzimit t& munguar {(kur
htohet edhe llogariy
as studimit t& tregut pér cdo material.

ga shitja e materialeve € ri
le pér ndarjen e burn

Kosto t& reduktuara pér mbledhjen dhe transp

njé periudhé afatmesme 13- 5 vite pung pérll

pér grumbullimin transportin dhe trajtimin e
or edhe sociale dhe mjedisore ma

he trajtimin
simit ) q& bashkia do & ket mbas

2 & t& ardhurave € pritshme nga shitja e

ciklueshme nuk do t€ jend né

mit. Sidoqofté, kostot per ndarjen e burimii

né njé masé té madhe, périmss:

ortin ¢ mbetjeve t& mbetura.

qé nuk shkojn€ 4 lendfill me ndérmargjen €
ér kursen 661,860 teké me tvsh/vit.

ve t& riciklueshme né njé perindhé afat
ktuale, dhe Qéndrae grumbullimit gshté

ogarit koston, buxheton
mé sipér.
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Opsioni 2 i pérmendur mé lart &shté mé i realizueshém pér Bashking, i cili ka t& béjé me futjen e
ndarjes né burim t& 3 rrymave (& materialit & riciklueshém (plastiké, letér / karton dhe metale) nga
restorantet / baret dhe supermarketet e médhen;j. Kur ky sistem t€ ngrihet dhe Qendra t€ jeté plotésisht
funksionale (parashikohet né njé periudhé afat mesme si njé fazé e dyté), Bashkia Shkodér mbas 5
viteve mund t& zgjerojé sistemin pér t& mbuluar mé shumé tregje dhe restorante dhe pér té pérfshiré
hotele, ose me fjalé t& tjera t& mund t& kalohet n& Opsionin 1. Kjo do € kérkojé investime shtes€ né
pajisjet e grumbullimit t& mbetjeve, gjiithmoné né vartési t& buxhetit g¢ Bashkia Shkodér ka né
dispozicion:

Opsioni 3 nuk rekomandohet ng keté fazé edhe pér shkak t& njé faktori tjetér madhor, njé pjesé nga té
qenit opsionin mé i shtrenjté dhe mé shumé nevoja kapitale. Kontenierét do i€ pérmbajné mbetje (&
pérziera bashkiake, té cilat do t& duhet t& klasifikohen paraprakisht nga fraksionet e riciklueshme t&
synuara. Pér mé tepér, Opsioni 3 do i€ kérkoj& njé program (& gjeré t& ndérgjegjésimit dhe pérfshirjes
s& publikut pér (& siguruar pjesémarrjen € banoréve.
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Pér pércaktimin e gendrés t¢ grumbullimit t& mbetjeve té riciklueshme duhe t& pérzgjidhet opsioni mé
i miré dhe optimal nga 3-5 opsione q& Bashkia Shkodgr ka, n& prong & Bashkis€ Shkodér ose né
process t& kalimit (& pronésisé pér shérbime né dobi t& komunitetit dhe mjedisit. Qendra duhet €
ndodhet jo larg zonave funksionale né njg terriotr t& pérshtatshém ku t€ jeté I aksesueshém me té
gjitha zonat ku do t& tentohet te keté grumbullim t& mbeturinave t€ riciklueshme. Opsioni mé I mirg
mund t& jeté né zonén peréndimore prané njésisé administrative Velipojé dhe né njésiné
administrative Rrethina pér zonén funksionale lindore ku ka mé shumé akses edhe me qytetin e
Shkodrés duke gené se jemi duke parashikuar mbledhje t& mbetjeve té riciklueshme né
Tregje/Restorante né Qytet dhe Shiroké.

Sipérfagja do & variojé nga 1000-3000 metra katror nése do (€ keté gumbullim mix t& aiternuar edhe
me kompostim té mbetjeve t& gjelbérta. Pérndrsyhe nése kemi t& béjmé vetém me gendér &
grumbullimit (& mbetjeve 700 m2 &sht€ minimum duke pasur parasysh q& Bashkia SHkodér gjeneron
njé volum t& kosniderueshém mbetjesh n€ vit. Qendra duhet t& keté sipérfae t€ mbuluar pér té ruajtur
mbetjet e letrés dhe kartonit nga 400-1000 m2 né vartési t€ sasisé & mbetjeve dhe opsionit &
pérzgjedhur. Dizajni i gendrés parashikon pranimin e materialeve i€ pastra t& ndara né burim.

Qendra &shté projektuar té pajiset me njé presé, e cila do t& kompaktojé materialet pér transportin né
objektet e riciklimit dhe njé ngarkues pirun pér ngritjen dhe vendosjen e materialit t& paketuar, si dhe
pér ngarkimin e tyre né njé kamion transporti.

Eshte e réndésishme t& theksojmé qémeqénése Bashkité nuk [ kané burimet financiare € financojng
ndértimin e qéndrave té kétij niveli né kété plan pér Bashking kemi pércaktuar skemén pér €
pérllogaritur vetém kostot Operative dhe mirmbajtes nga ana e Bashkisé O&M.

17.1 KOSTO INVESTIMI

Pér informacion té grupeve té interesit, dhe strukturave drejtuese dhe ekzekutive t€ Bashkisg kemi
marré si shembull sa ka kushtuar njé piké riciklimi mbetjesh né Sarandé me njé sipérfaqe 620m2:
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Bashkia Shkodéar

Kosto Ndertimi 55,500 6,600,000

Kosto pajisje S 135000 16,200,000

Kosto Administrative 16,700 2000000 :
Kosto O&M gjate ndertimit 9500 1,130,000 L
Kosto TotaleTnvestimi 216700 25,930,000

P&r modelin e miksuar t& njé fushe kompostimi dhe riciklimi kosto e ndértimit pér njé sipérfaqe té
vogél shié 4 min leki .

Ndérsa kosto e njé fushe kompostimi mé sipérfagen 300m2 né Belsh ka kushtuar 6.1 min lek&.

17.1.1. KOSTO SHTESE E INVESTIMIT

Me ngritjen dhe ndértimin e pikés t& grumbullimit t& mbetjeve t& riciklueshme, Investimet ¢
méposhtme jang € réndésishme pér ngritjen dhe funksionimin e zyrés pérkatése pér punétorét si dhe
mjeteve t& mbrojtjes.

Kostot shtesé 18 investimeve

e 'ﬁé@.

S e e

e
ante_]l_}gg zyre 10,000 1,230,000
Mobille 1,000 12,000 . __
Seti i mbrojtjes nga zjacri B 00 6teo .
Totali shtesé i CAPEX ) 11,500 1,414,500

17.2. KOSTO OPERIMI

Kostot e funksionimit vierésohen bazuar né supozimet e méposhtme:

* Personeli: Njé punétor i afté do t& mjaftojé pér funksionimin e qendrés. Pérgjegjésia e tij do té
pérfshijé operimin e presés dhe funksionimin e pirunit. Do t& nevojiten dy staf shtesé pér
trajtimin e materialeve dhe pér rugjtjen e Qendrés.

+ Mirémbajtja dhe riparimi. Kjo pérfshin mirémbajtjen e pajisjeve, vlerésuar ng 105 t& kostos
5¢ investinut.

» Té konsumueshme: Ky z& i kostos pérfshin karburantin pér pajisjet dhe kostot e ndryshme.

* Administrimi. Eshté vlerésuar si 35 e & gjithé zérave (€ tjeré té kostos dhe pérfshin taksat
dhe sigurimet.

Kostot operative (8 Qendrés /Vit
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Bashkia Shkodér
Personeli 11,483 1,412,443
Mirémbajtja dhe riparimi 1,130 138,990
[T€é konsumueshme 675 82,974
Iédministrata 995 122,417
EI@stm totale t& O&M 14,283 1,756,825

17.3. PERMBLEDHIJA E KOSTOVE

Skenari i rekomanduar pérfshin:

+ Zbatimi i ndarjes n& burim né 3 rryma té riciklueshme (plastiké, letér / karton dhe metale) nga
restorantet baret dhe supermarketet né territore me destinacion turizmin Velipojg) ;
+ dhe dyqanet ¢ médha n€ Qytetin e Shkodrés Shirok& Velipojé dhe opsionale Thethi, me fokus

kyesor né sezonin Maj-Néntor.

+ Transporti né Qendér pér pérgatitje pér shitje.

Kostot totale t& zbatimit t& skemés & grumbullimit t&€ mbetjeve t€ riciklueshme né Bashking Sarandé
ku destinacioni i kéti} territori Eshté turistik jané paragitur né tabelén mé poshtg:

ersoneli
I - .
Mirémbajtja

& konsumueshme

Kostot O&DM & Qendrés
Personeli

Mirgémbajtja

T& konsumueshme
Administrative

Kostot totale t& O&M
Personeli

Mirémbajtja

T& konsumueshme

Administrative
Kostot e investimit
Furnizime pér mbledhje 1€ vegante

Furnizime pér Qendrén
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280,348
432,345

1,448,237

1,756,825
1,412,443
138,990
82,974
122,417
3.917,755
1,692,791
571,335
1,531,212
122,417
1,414,500
0
1,414,500
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Bashkia Shkodér

NE rast & kostove sa mé sipér dhe llogaritjes € ardhurave nga shitja e mbetjeve & riciklueshme, me
k€to t& dhéna dhe cmime kostot e zbatimit arrijné né rreth 320 curo/ton t& materialeve té
riciklueshme t& mbledhura. T& ardhurat e pritshme nga shitja e materialeve té riciklueshme dhe
kursimet nga tarifa e depozitimit né leadfillin e Bushatit, do t& jené né gjendje t&é mbulojné 154
euro/ton té riciklueshém, ose rreth 48% t& kostove.

Optimizimi i shérbimit t& grumbullimit t& mbetjeve shté njé faktor vendimtar pér t& rritur fikuperimin
e kostove t& shérbimit t& ndarjes né burim.

FaPy g mmuw

-m@lﬂf"‘h %E’EL
i
, SR ‘?

Politika e mbulimit t€ kostos: ‘Mbulimi i kostos’ p&rfshin nj& sistem tarifash dhe taksash, t€ cilat
kané si qéllim specifikisht t¢ mbulojné disa ose t& gjitha kostot e ofrimit t& shérbimit t& menaxhimit &
mbetjeve nga perdoruesit e kétij shérbimi, né p&rputhje me principin “ndotési — paguan”. Avantazhet e
sistemit t& mbulimit t& kostos géndrojné né faktin se t& gjitha kategorité e konsumatoréve t& shérbimit
njihen me koston e ploté t& tij, jané 1€ pérfshiré n& ményré mé t& drejtépérdrejté me problemet e
cilésisg sé shérbimit, vlerésojné peshén qé merr pagesa e tarifés sé tyre né mbledhjen e t& ardhurave si
dhe mundésité reale € bashkive pér t'i ofuar konsumatoréve kété shérbim. Hartimi i politikave t&
mbulimit & kostos €shi& pérgjegjési e bashkive dhe synon t§ pércaktojé nivelin e rikuperimit & kostos
q€ duhet € arrihet pér njé periudhé t& caktuar kohore, duke pércaktuar mé paré:

* Liogaritjen e kostos sé ploté t€ shérbimit t& menaxhimit t8 mbetjeve & ngurta bashkiake:
+ Planifikimin e buxhetit t& bashkisé mbi kété kosto:

»  Pércaktimin e tarifave pér kategorité e ndryshme g# pérfitojné shérbimin bazuar mbi nivelin e
rikuperimit € kostos 1€ pércakenar,
» Procedurat e zbatimit diie monitorimit.

Konkretisht bashkia duke analizuar giendjen e saj mund t& kuptojé se né cilat nga kétto opsione ajo
gsht€ aktualisht dhe ku ajo kérkon t€ shkojg, né sajé té objektivave qé ajo do té vendosé:

+ Kosto t€ pambuluara, kur t€ ardhurat jané mé té ulta se shpenzimet direkte operative

» Parashikon vetém mbulimin e kostove operative direkte dhe t& mirémbajtjes (KODM)

+ Parashtkon vetém mbulimin e Kostos operative t& depozitimit dhe mirémbajtjes si dhe té
interesit t& kredisé sé marré pér & pérmirésuar shérbimin

> Parashikon t& mbulojé KODM si dhe pagesén e kredisé dhe (& interesave t& marré

+  Parashikon mbulimin e KODM, interesin e kredisé, shpenzimet pér amortizimin si dhe
parashikimet pér investime né periudhén afatgjate

+ Parashikon mbulimin e KODM t& amortizimit (kosto kapitale dhe kthimin ¢ investimeve) si
dhe parashikimin e investimeve né periudhén afatgjaté (ose kosto marxhinale né terma
afatgjaté) * Parashikon mbulimin e kostos marxhinale né terma afatgjaté plus kostot mjedisore
(eksternalitetet) t& shprehura mundgsisht pgrmes taksés s& asgjésimit né Landfill.

Megjithaté pér & ndértuar njé politiké t€ qéndrueshme dhe mbi t¢ gjitha t¢ zbatueshme t& rikuperimit
apo mbulimit t€ ploté t& kostos, bashkia ka nevojé pér njé bashképunim me nivelin qéndror t& politike
bérjes. Késhtu ng nivelin géndror duhet t& zhvillohen standartet e ofrimit (& shirbimit pér t& pasur njé
kuptim t& pérbashket pér t8 gjitha bashkité pér nivelin e ofrimit t& shérbimit, Vetém né kéts ményré
mund té kemi procedura t€ standartizuara pér monitorimin e shérbimit si dhe nivels t3 standartizuara
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Bashkia Shkodér

(klasa) t& krahasueshme né ofrimin e tij. Gjithashtu duhet & hartohen guidat e reja t& pérgatitjes s&
buxhetit sipas “qéndrave t& buxhetimit apo té kostos” pér elemente té vecanté t& shérbimit t€ mbetjeve
(grumbullim, transport, riciklim, programe ndérgjegjésimi etj). Vetém né két€ ményré bashkia do &
keté mundési t& njohé koston e ploté t& shérbimit g€ ajo ofron.

Politikat e
nkupernimit kbstc

Figure..... Hapat gé duhen ndjekur pér t& zbatuar politikén e rikuperimit t€ kostos

Strategjia pér vjeljen e tarifave: Bazat pér g€ndrueshméring financiare t€ shérbimeve (€ mbetjeve
mund t€ arrihen népérmjet sigurimit t& shérbimeve efektive dhe me kosto eficiente, si dhe me
sigurimin ¢ njé sistemi t& géndrueshém financiar t& bazuar né njé politiké t€ drejté dhe efektive €
rikuperimit t& kostos. Aspektet financiare jané thelb&sore pér shérbimet dhe pér qéndrueshméring.
Performanca financiare éshté e lidhur me pérmbushjen e objektivave mbi ¢éshtjet financiare dhe matet
népérmjet disa treguesve financiaré qé€ shqyrtohen pérmes pyetjeve t€ méposhtme:

» Sa i mbulon buxheti vjetor shpenzimet g€ rezultojné nga nevojat (pérkatésisht kostot kapitale,
kostot operative, apo kostot e amortizimit)?

« Sa té ndryshme jané tarifat e miratuara ng krahasim me ato qé jané parashikuar né procesin e
planifikimit?

+ Sa mblidhen t¢ ardhurat kundrejt planifikimit t€ tyre?

» Sa nga buxheti né pérqindje mbulohet nga té ardhurat?

» Cili éshté raporti i mbulimit t& shpenzimeve nga tarifat e mbetjeve dhe t€ ardhurave specifike
té€ bashkis€?

» Sa t& gatshém jané konsumatorét (familjet, bizneset etj.) pér t& paguar pér njé shérbim mé t&
miré?
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Bashkia Shkodér

Bazuar né konstatimet teorike dhe praktike pér strategjiné e vjeljes s& tarifés dhe politikés pér
mbulimin e kostos s€ shérbimit, né figurén mé poshté jepet skematikisht struktura q& duhet té ngrihet
dhe konsolidohet nga bashkia pér grumbullimin e tarifés dhe rritjen e nivelit t& grumbullimit:

18.1. FINANCIMI

Eshts e ditur qé financimi i projekteve t& ndarjes né burim t& mbetjeve pér incentivimin ¢ metaodave
té kompostimit riciklimit apo rekuperimit t€ materialeve, p&r mé tepér zbatimin e politikave t&
Strategjisé Kombétare t& menaxhimit té integruar t& mbetjeve duke ndérmarré iniciativa me géllim
kalimin nga ekonomi linerare né ekonoming qarkulluese t& pérdorimit té mbetjeve si néj e miré
materiale pér Bashkité kérkon financime q& e kalon mundégsité e Bashkisé Shkod&r pér financim.

Me g&llim pérfitimin e mundésive t& financimit t& projekteve t& tilla q& ndihmojng né uljen e barrés
financiare t& Bashkisé pér grumbullimin transportin dhe depozitimin e mbetjeve, duke pérmirésuar
cilésing e pastéritisé (€ qytetit dhe njésive administrative duke shpétuar njé heér e miré nga mbetjet e
véllimshme né pikat e grumbullimit nga kartonat pa fund dhe (& gjelbértat nga kopshtet dhe oborret
publike dhe privale, duhet t¢ hartohet mekanizmi I financimit t& projekteve t& tilla t& aplikohet ng
donatoré dhe né projektet Ndéckufitare pér mbéshtetje financiare.

Ng objektivat e Bashkisé Shkodér paraqiten si mé poshté hapat :

- Ngritja e njé skemes t€ grumbullimit (& veguar t8 mbetjeve né qytetin e Shkodrés dhe terriotret
me destinancion turizmin ( Velipojé, Theth,Shiroké ), e ndértuar me kosha té vecnar ne
biznese, hapésira publike dhe shkolla, Grumbullimi i kétyre mbeticve béhet me ané té njs

skeme fuksionale dhe grumbullimin e pérgatitjen e tyre pér treg né Qendrén e Grumbullimit &
Materialit t€ Rictklueshém té propozuar nga Bashkia Shkodér;

- Mbéshtetja e vazhdueshme e kiésaj skeme dhe shtriga e saj né njé territor gjithnjé e mé t&
madh me géllim uljen uljen e volumit t& mbetjeve dhe shitjen e mbetjeve t& riciklueshme né
tregun e riciklimit, Kjo do t& krijojé njé kulturd (8 re t8 menaxhimit t& mbetjeve sipas
parimeve t& ekonomisé qarkutluese, do té angazhojé mé shumé bizneset dhe qytetarét né
menaxhim mé modern € mbetjeve, t& mbajg pastér qytetin, t8 edukojé qytetarét dhe turistét
dhe t€ krijoj& njé imazh shume t& miré turistik pér Bashking,

R B
Sipas kuadrit ligjor né fuqi pér administrimin e mbetjeve (VKM nr.573, daté 24.6.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte’) Eshté pérgjegjésia e prodhuesit (familje,
biznes apo industri) g€ t& largojé dhe transportojé mbetjet inerte (mbetjet nga ndértimi dhe prishjet),
ndértimore apo voluminoze qé mund té gjenerojé nga aktiviteti q& kryen pér né vendet e pércaktuara
nga bashkia pér kété qéllim. T vetmi vendgrumbullim né Rajon pér mbetjet inerte &shts
Vendgrumbullimi ng lendfillin e Bushatit ngé Bushat t& Bashkis¢ Vau dejés.

4,

el

Bashkia e Vau € Dejés ka & miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak nc. 39, daté 26.10.2020, “Pér
krijimin e landfillit té ri pér mbetjet inerte dhe éshtje & tjera lidhur me depozitimin, administrimin,
pérpunimin dhe riciklimin e mbetjeve urbane”, &shté miratuar lend(illi pér mbetjete inette.
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Ashtu si¢ éshté cituar edhe né kapitujt mé sipér, bashkia ka si detyrim ligjor t& grumbullojg,
transportojé dhe trajtim final t& mbetjeve bashkiake té gjeneruara nga familjet dhe kryesisht bizneset e
vogla me t€ njéjten tipologji. Ndérkohé rrymat e tjera t€ mbetjeve, ndonése nuk jané objekt dhe
detyrim 1 bashkisé qg t& siguroj& menaxhimin e tyre, bashkia duhet t€ jet€ e informuar né lidhje me
ményrén sesi menaxhohen rrymat e tjera dhe ku shkojné pér trajtim final. Sipas ligjeve sektoriale,
bashkitg kané si detyrim ligjor, pér rastin e mbetjeve inerte, t€ caktojng njé vend, ku gjeneruesit e tyre
kang pérgjegjési pér t'i dérguar atje.

Nga ana tjetér bashkitg, sipas VKM nr. 687 datg 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave p&r mbajtjen,
pérditésimin dhe publikimin e statistikave t€ mbetjeve”, kané si detyrim ligjor qé t€ raportojneé t&
dhéna pér kéte listé t&€ mbetjeve g€ gjenerohet potencialisht né& bashkiné e tyre:

Sasia e mbetjeve plastike kg ose ton /vit 17 02 03/ 15 01 02 — mbetje plastike dhe mbetje ambalazhi
plastike

Sasia e mbetjeve t& gelqit kg ose ton /vit 15 01 07 — mbetje ambalazhi nga qelqi

Sasia e mbetjeve metalike kg ose ton /vit 17 04 07/ 15 01 04 - Metale t€ pérziera dhe mbetje ambalzhi
metalike

Sasia e mbetjeve té drurit ton/m3 17 02 01/ 15 01 03 — dru dhe mbetje ambalazhi druri

Sasia e mbetjeve t& letrés dhe kartonit kg ose ton /vit 1501 01/ 03 03 08 - mbetje ambalazhi letre dhe
kartoni dhe mbetje qé dalin nga seleksionimi i letrave dhe kartonit pér riciklim

Sasia e mbetjeve té baterive t& dala jashté pérdorimit 16 06/ 16 06 01*/ 16 06 06* - bateri plumbi dhe
elektrolite t& ndara t& mbeldhura nga bateri dhe akumulatoré

Sasia e mbetjeve té& gomave t& dala jasht& pérdorimit kg ose ton /vit 16 01 03~ goma jasht€ pérdorimit

Sasia e mbetjeve t& vajrave t& pérdorura kg ose ton /vit 12 01 06%/ 12 01 10* - Vajrat minerale t&
makinerive qé pérmbajné halogjene (pérve¢ emulsioneve dhe solucioneve) dhe vajrat sintetik (&
makinerive

Sasia e mbetjeve nga produktet e kafshéve kg ose ton /vit 02 01 02 — mbetjet nga indet e kafshéve

Sasia e mbetjeve & produkteve t€ tekstilit kg ose ton /vit 04/ 15 01 09 — mbetjet q& dalin nga industria
e lekuréve, pelicerité dhe tekstili dhe mbetje ambaizhi tekstil

Sasia e mbetjeve elektrike dhe elektronike kg ose ton /vit 16 02/ 20 01 36 — mbetje nga pajisjet
elekirike dhe elektronike dhe pajisjet e skaduara elektrike dhe elektronike (mbetje t€ tubave
fluorishente dhe mbetje t& tjera & pérmbajné mérkur, pajisje skarco qé pérmbajné
klorofluorokarbone)

Duke géné qé bashkia Shkodér nuk aplikon sistemin pér grumbullimin e diferencuar 1€ mbetjeve,
gjenerimi i kétyre t& dhénave béhet akoma mé i véshtiré, nisur edhe nga fakti g€ nj€ pjesé e mbetjeve
té listuara mé lart nuk jan& kompetencé ligjore e bashkisé pér t'u menaxhuar.
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Megjithat€ ményrat q& bashkia mund t& aplikojé pér gjenerimin e kétyre t& dhénave ndahen né tre
kategori, t€ cilat nuk mund t& vlerésohen me shkallén e saktésisé, por jané alternativa qé& bashkia
mund 1€ zgjedhé dhe t'i zbatojE né varési t€ kushteve dhe potencialit financiar dhe njerézor gé ka né
dispozicion.

A. T gjitha bizneset g€ operojné né territorin e bashkisé dhe merren me prodhimin, pépunimin,
grumbullimin apo trajtimin e rymave speficike t& mbetjeve duhet (€ raportojné ¢do vit né bashki,
sipas detyrimit ligjor t& legjistacionit ng fuqi pér kéto rryma. Bashkia mund té zgjedh& t& dérgojé
kérkesa specifike t& gjith€ bizneseve pér mundésim informacioni.

B. Bashkia vendos t& ngrejé qendra grumbullimi t& mbetjeve specifike, té cilat operohen nga
operatore privaté. Sipas legjislacionit pér rrymat specifike t& mbetjeve, kéto biznese duhet t&
raportojné nj€ heré né vit n& bashki, pér sasiné e mbetjeve q& grumbullojné apo trajtojng. Bashkia
zgjedh t€ béjeé kérkesa gjaté vitit pér kéta operatoré pér raportrim té dhénash.

C. DBashkia vendos t€ ngrejé qendra grumbullimi té mbetjeve specifike, t& cilat operohen nga
veté ajo. NE kéto kushte bashkia duhet t€ ngrejé njé sistem pér monitorimin dhe mbajtjen e t&
dh&nave pér mbetjet q& hyjné n€ qéndér (pra pér ato g& ajo grumbullon) dhe q& dalin pér trajtim
final sipas kategorive specifike, N& kéto qendra, Bashkia, apo operatori privat mund (& zgjedhé té
béjé rekuperim té produkteve apo materialeve nga pérpunimi i produkteve/mbetjeve € hyjné né
genddr.

Bashkia mund t& sigurojé kiété informacion pérmes rrugéve t& méposhtme:

a) Raportimit t& ¢do kompanie € cila ushtron aktivitet né territorin e bashkisé pér grumbullimin e
fraksioneve té vecanta 1€ mbetjeve. Bashkité t& duhet t& kené informacion pér té giitha bizneset qi

operojag né territorin e Lyre, té cifat grumbullojné apo trajlojné mbetje 1€ kategorive t& ndryshme,
st pér shembull, fraksione € rrymés & mbetjeve bashkiake, si organike, plastika, letra&karton,
gelgl, metalet, drun, tekstil,

Te gjitha njésité vendore kané njé regjistér (€ bizneseve private q& operojné né territorin e tyre, pasi
atyre u kérkohet t€ paguajné taksat dhe tarifat cdo vit. Ndérkohé t& gjitha bizneset qé operojné né
territorin & bashkisé bazuar né VKM-t& pér prodhimin e mymave specifike duhet (& raportojné ¢do vit
né njésité vendore, sasing ¢ mbetjeve & ato prodhojné dhe menaxhojné. Bashkia duhet té kérkojs
raportime € rregutita nga kéto kompani, né sajé (& njé formati t& caktuar, i cili duhet té specifikojé,
burimin e fraksionit t& mbetjes, sasiné qé grumbullohet dhe trajtohet dhe sasing e mbetjeve fundore té
cilat dalin pas procesit & trajtimit. Eshté shumg e réndésishme t& specifikohet nga kompanité burimi i
[Endés sé paré qé ato do té hedhin né proces, apo vetém do t¢ grumbullojng, pér & kuptuar realisht
pérgindjen e mbetjeve bashkiake g trajtohen vecantg, dhe né pérgjithési sasing e fraksioneve
specifike, si plastika, qelqi, letér&karton, metale qé riciklohen. Ndérkohé, sipas VKM nr. 177, daté
06.03.2012 "Pér ambaluzhet dhe mbetjet e tyre” ng Aneksin I té késaj metodologjie mundésohen dy
formate, té cilat bashkia mund t'ia bashkangjisé kérkesés vjetore g ajo i drejtohet bizneseve g§
merren me prodhimin, p€prpunimin, trajtimin, importin apo eksportin ¢ mbetjeve nga ambalazhet: i)
tormulari pér t€ dhénat p&r ambalazhin e hedhur n€ treg; it) formulari pér t& dhénat pér ambalazhin e
grumbulluar dhe cuar n€ pérpunim, riciklim.

b) Raportim t€ rregullt ditor nga ¢do impiant pér riciklimin/kompostimin e mbetjeve — Sipas
akleve nénligjore pér rrymat specifike, t& gjitha bizneset té cilat prodhojné, pérpunojné,
importojag, eksportojn€ dhe trajtojné iryma specifike t& mbetjeve duhet té raportojné rregullisht
¢do fund Janari pér vitin paraardhés tek njésité vendore ku ato operojné. Bashkité, nisur nga
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kuadri ligjor né fuqi, pér & informuar biznesin dhe pér t& ndértuar njé marrédhénie té€ drejté dhe
reciproke raportimi, mund t& dérgojné njoftime vjetore pérpara afatit t& dorézimit t€ raportimeve
tek bizneset pérkatése né territorin e saj. Pjes€ e ndértimit t&€ késaj marrédhénie t& ndérsjelli€ &
bashkisé me bizneset jané edhe takimet vjetore qé mund t& organizohen si iniciativé e bashkisé me
bizneset pér t&€ sqaruar procedurén e raportimit dhe réndé€sing e tyre.

c) Vlerésimeve né terren pérmes intervistave me sektorin informal / kompanité e riciklimit q&
operojné né territorin e bashkisé. Fakt éshté q& né té gjitha bashkité ekziston sektori informal, i
cili grumbullon rregulisht nga Pikat e grumbullimit t& Mbetjeve apo venddepozitimeve t€ hapura,
kryesisht mbetje t& riciklueshme, t& cilat hyjn& né linjén e pérpunimit, pasi i blen sektori i
bizneseve t& riciklimit. N& kéto kushte bashkité mund té ngrené ekipe pér evidentimin e tyre dhe
zhvillimin e intervistave pér &€ kuptuar sasiné e mbetjeve t& riciklueshme qg ata grumbullojné dhe
qé shkon pér industriné e riciklimit. Bashkia mund t€ zgjedhg qg t€ kryejé intervista apo anketa

S q@mﬁmmzﬁmaw M&"Iﬂ_’{g A2
5 A 5 3

, CBRMIEDEOR i |
Né termin “Edukim Publik”, do 1€ nénkuptohet aktiviteti publicitar 1 Autoritetit
Koatraktor/Kontraktorit pér t& rritur dhe pérmirésuar njohurité e konsumatorit pérsa i pérket
mbledhjes,largimit, trajtimit t&¢ mbetjeve, ndarjes s€ mbetjeve ne burim, etj, gjate perindhés s&
kontratés,

Autoriteti Kontraktor/ Kontraktori duhet t€ krijojé njé kontakt t& vazhdueshém me komunitetin €
zonés i cili luan njé rol t€ réndésishém jo vetém né€ mbarévajtjen e punés sé Kontraktorit por edhe né
minimizimin e ndotjes s& ambjentit. Autoriteti Kontraktor/ Kontraktori duhet t& mundésojé
shpémdarjen e materialeve informative njé herg né 3-muaj, ose sipas nevojave te Autoritetit
Kontraktor ne rast sesionesh informuese te planifikuara nga Bashkia. Materialet informative duhet t&
jené né formén e fletépalosjeve si dhe broshurave duke pérfshiré n€ to informacione mbi shkaqet dhe
shkaktargt e késaj ndotje, parandalimin e saj si dhe masat g& mund t& merren pér minimizimin e
ndotjes. Materialet sensibilizuese duhet (& jeng t& tilla g€ t& fiojn& banoret pér tu béré pjesé aktive e
njé shoqérie t& emancipuar dhe me njé edukaté mjedisore.

Kontraktori duhet te pajise te gjitha mjetet teknologjike dhe jo-teknologjike me postera me logon e
Bashkise Shkoder, operatorit sipermarres, nr. Telefoni i kontaktit te operatorit, dhe elemente te tjere te
Rreguilores per Menaxhimin e Mbetjeve, sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktor.

Te gjithe kontenieret publike te perdorur per sherbimin e pastrimit, duhe te pajisen vazhdimisht me
adeziv identifikues dhe informues.

Programi i edukimit mjedisor q& do t& b&jé operatori i shérbimit duhet t& konfirmohet nga Autoriteti
kontratues.

NE kuadér t& pérmirésimit t€ shérbimit t€ menaxhimit t& mbetjeve né NJA Velipojé né€ zonén e plazhit
pérgjaté 110 ditéve t& sezonit turistik, Bashkia Shkodér vjen me njé risi n€ procesin e grumbullimit t&
mbetjeve né ményré sa mé eficiente dhe né pérmirésimin e standartit t€ shérbimit. Né vitin 2022 u
pilotua skenari i mbledhjes deré mé deré i mbetjeve urbane né€ plazhin e velipojés duke e paré két€
skemé shumé t& domosdoshme pér kété territor me destinacion turizmin pér veté fluksin e mbetjeve
qé gjeneronte gé kishte kjo zon€ vecanérisht zona e qendrés t€ t& plazhit t€ Velipojés. Me
pérzgjedhjen e njé prej skenaréve, realizohet minimizimi i pikave e grambulilimit ng€ qendér t€ plazhit,
pika té cilat gjaté gjithé koh&s kané qené t& mbi ngarkuara me mbetje, duke shkatuar késhtu ndotje &
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plazhit dhe njé ambient aspak t€ kéndshém pér turistét q& frekunetojné plazhin e Velipojés. N& vitin
2022,u ndoq njé fushaté ndérgjegjsimi dhe u organizuan anketime pér njesité tregétare dhe ato
akomoduese. Gjithashtu me qé&llim incentivimin e politikave t& riciklimit u shpérndané népér
pedonalen e Velipojés kosha q€ mblidhnin vetém shishet e plastikés nga turistét & mé sé shumti
frekuentojné stacionet e plazhit t& zonés bregdetare me géllim edhe zvoglimin e volumit t& mbetjeve
q€ shkon né pikat e grumbullimit, dhe pér rjedhojé uljen e tonazhit q& shkon né lendfillin € Bushatit,
Me realizimin e ndarjes té plastikés die kartonit edhe né njésité treglare t& médha, né & gjithé
territorin € plazhit, do t€ vijojé t€ b&jé t¢ mundur uljen e tonazhit t& mbetjeve q& depozitohen né
lendfillin ¢ Bushatit si edhe uljen e ngarkesés né pikat e grumbullimit. Fushata e ndérgjegjesimit
kérkoi ti paraprijé procesit t& riciklimit t& mbetjeve t& plastikés dhe kartonit né t& gjithé territorin duke
realizuar mbledhjen e plastikés pérgjaté gjithé pedonales nga pushues t& zonés veganérisht nga ata qé
frekuentojné stacionet e plazhit, dhe plazhet private e publike. E njéta fushaté do t& realizohet né vitet
né vijim né muajt maj-Qershor, para pérgatitjes pér sezonin turistik. Vlen t& theksohet gé pér fushtagn
e ndérgjegjésimit €shté caktuar njé kosto e vecanté né pérllogaritjen e fondit limit, pér operatorin
sip€rmarrés. Kjo fushaté do (€ realizohet cdo nisje (& sezonit duke informuar turistét e Velipojés,
njésité tregétare dhe ato akomoduese mbi rregulloren e menaxhimit t& mbetjeve gjaté sezonit turistik,
orarin, ndarjen e mbeturinave né burim etj. Kjo do té shogérohet me njé aktivitet publicitar i
Kontraktorit, pér té rritur dhe pérmirésuar njohurit® e konsumatorit pérsa i pirket mbledhjes,
pérpunimit dhe largimit té mbetjeve, ndatrjes s€ mbetjeve ne burim, gjaté sezonit turistik sipas njé
rregulloreje t& miratuar paraprakisht nga AX. Plani i punés i organizimit (& fushatgs ndérgjegjésuese
q€ do t€ zbatohet nga ana ¢ operalorit sipérmarrés, paraprakisht do té hartohet nga Dr.e shérbimeve
publike miratohet nga Kryetari [ Bashkisé dhe monitorohet nga nj.a/nj.m (sipas procedurés standarte).

Ve TiSjeTr e ZOau it & SREmave ¢ Wiares 1€ mbeyeve e burim Ghe grambullinin € mbeyeve &
riciklueshrme, Bashkisé shkodér i del nj€ detyré e re a8 procesin e informimit dhe ndérgjegjésimit (&
komunitetit duke adértuar késhtu njé strategji komunikimi, duke I komunikuar grupeve té interest t&
pérzgjedhur pér projektin pilit si duhet te veprojné nié vijim me ditén dhe orarine p&rcaktuar pér
grumbullimin e fraksioneve t& mbetjeve pér riciklim ose pér kompostim.

21.1 ORGANIZIMI DHE ZHVILLIMI I FUSHATES NDERGIEGIJESUESE NE NJA
VELIPOJE

Hartimi dhe rezultatet e pyetésorit

Pyetésori (Aneksi 1I) u hartua n€ 7 pyetje, qéllimi i & cilave ishte 8 kuptohej njohja e banoréve me
procesin e grumbullimit t&€ mbetjeve deré mé deré dhe gatishméring e tyre pér (& marré pjest né kété
skemé.

Gjithsej u zavilluan 50 pyetésoré né bizneset kryesore pérgjaté Rrugés nr.9, Kompleksit ,,Fishta* dhe
zonés sé plazhit (pedonalja). Kategoria mbizotéruese e biznescve | pérkiste bareve, restoranteve dhe
marketeve t&€ zonés.

Nga bizneset t€ cilét plotésuan pyetésorin, vetém 8/30 prej tyre nuk zotéronin pika personale té
pirkohshme té grumbullimit t& mbetjeve dhe i depozitonin ato né pikat mé té aférta t& vendosura
nga bashkia n€ ané (€ rugéve. Bizneset me kosha personale né ambientet e tyre, i kishin kryesisht
té kapacitetit 40 1 dhe 120 1.
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Rryma dominante e mbetjeve té gjeneruara nga ¢do biznes i pérkiste llojit a dhe b t€ alternativave
té pyétésorit, pérkatésisht mbetjet organike dhe mbetjeve té riciklueshme té thata. Kjo gjé tregon
se ka hapésiré dhe pér ndarje né burim t& mbetjeve kryesisht né supermarkete dhe dyqane t& zonés.

Pérsa u pérket opinioneve t& administratoréve/punonjésve té bizneseve t& pyetura né lidhje me
problematikat e shérbimit t&8 menaxhimit té mbetjeve dhe ményrave konkrete pér pérmirésimin ¢ tij,
17/50 biznese cilésuan grumbullimin me orar si opsionin mé té pérshtatshém. Pérgjigje t€ tjera,
kryesisht nga bizneset e vendosura né pjesén gendrore té Velipojés (Rruga nr.9) kérkuan
dezinfektimin dhe frekuencén mé t& larté t& grumbullimit t& mbetjeve, pasi njé shqetésim i madh pér
ta &shté aroma e pakéndshme, ndotja e madhe nga mbingarkesa e mbetjeve dhe kanalet né af€rsi t&
koshave. Bizneset né aférsi t& plazhit e shihnin si mé t& nevojshém shérbimin e grumbullimit deré mé
deré pasi do t’i ndihmonte shumé né periudhén me mé shumé fluks pune.

Mé shumé se gjysma e bizneseve q& plotésuan pyetésorin (28/50 biznese) vlerésuan grumbullimin
té paktén 2 heré né dité té mbetjeve nga ambientet e tyre. Méngjesi dhe darka jang periudhat e
dités gé u pérzgjodhén nga individét e pyetur. Méngjesi dhe dreka ishin mé né favor t€ restoranteve
dhe gjellétoreve. Pér bizneset pérgjaté vijés bregdetare (kryesisht beach bars, hotele dhe
markete), orari mé i pérshtatshém do té ishte ndérmjet intervalit 22:00 - 24:00.

T& pyetur né lidhje me tarifén e pastrimit, bizneset e vogla paguanin 8,000 ALL ng vit, ndérsa
bizneset e médha (numér shumé i pakét) 30,000 ALL né vit. Pér bizneset pérgjaté vijés s€ bregdetit
tarifa &shté sezonale me vleré 1,300 ALL pér sezon. Pérsa i pérket gatishmérisé pér t€ paguar mé
shumé pér shérbimin e mbetjeve, pjesa mé e madhe e pérgjigjeve ishin negative, megjithaté 8 prej tyre
u shprehén t& gatshém g lidhje me kété pyetje, nése do té keté vértet pérmirésim & shérbimit.

21.2. FUSHATA E NDERGJEGJESIMIT

Bazuar né pérgjigjet e marra nga pyetésori dhe pas diskutimit me specialistét e bashkisg, u hartua
materiali informues pér t'u shpérmdaré né bizneset e NJA Velipojé.

Broshura e hartuar konsiston né dy faqe, ku faqja e par€ paraget oraret e pércakiuara nga bashkia pér
grumbullimin e mbetjeve urbane né Kompleksin , Fishta® dhe Rrugén nr.9. N& zonén e paré,
grumbullimi i mbetjeve do t& béhet deré mé deré né tre oraret kryesore té dités, ndérsa né zonén e dyté
né méngjes dhe pasdite. Fagja e dyté e fletpalosjes ka karakter informues dhe ndérgjegjésues. Bashkia
Shkodér ka shpérndaré né gendrén e saj koshat metalike pér grumbullimin e shisheve plastike, duke
fuar t& gjithé pushuesit dhe bizneset e zonés qé t& mund 1& respektojng dhe ta nxisin k&té iniciativé
pér njé ambient mé té pastér. Ky éshté njé hap promovues pér procesin e riciklimit dhe
ndérgjegjésimin e banoréve mbi praktika me karakter miq€sor me mjedisin, pasi kéto kosha do (€
reduktojné sadopak volumin e mbetjeve né pikat e grumbullimit, duke u béré shembull pér t& gjitha
njésité tregtare q& té vendosin prané subjekteve té tyre kosha pér plastikén dhe kartonin. Pjesa
pérmbyliése e broshurés pérmban fakte mbi plastikén dhe efektin e saj negativ né ndotjen € planetit,
duke véng theksin mbi réndésiné dhe emergjencén e nismave ricikluese.

NE daté 3 gusht pjesé e stafit t& bashkisé dhe ekspertét e EcoDES Consultancy, t& pajisur me veshjet
pér fushatén, u angazhuan me shpérndarjen e materialit informues né NJA Velipojg, né dy zonat e
pércaktuara (Kompleksi ,Fishta* dhe Rruga nr.9). Fletpalosjet u shpérndané né t€ gjitha bizneset e
targetuara, & cilét morén informacionin e nevojshém mbi nismén dhe i gjith€ stafi u tregua shume i
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gatshém pér t'iu pérgigjur t€ gjitha pyetjeve t& bizneseve né lidhje me pikat e parashtruara né material
(Aneksi III).

ANEKSIII - PYETESORI
Pyetésort (Door-to-door Campaign Velipojé)

Subjekti i Bisnesit:
Lloji i aktivitetit:
1. A keni piké depozitimi t& pérkohshme né ambientet e biznesit tuaj?
a.) Po b.)Jo

[.I.  Nése po, cfarg kapaciteti ka?
a) l.lmd b.) 240 litra c.) 120 litra

1.2, Nése jo, ku i dérgoni mbetjet?

2. Cfarg lloj mbetjesh prodhoni?

a.} Mbeturina orgunile c.) T tjera
b.) Mbetje té riciklueshme té thata d.) T& gjitha

Cfaré mendoni ju se mund té pérmirésonte sisternin ¢ srumbullimit t8 whetjeve pisr biznesin

(W8]

tuaj?

.y Grumbullitni me orar

b.) Frekueucé mé e laré ¢ grumbullimit

c.} Sistemi diferencuar i mbledhjes/grumbullimit
d.) Tjetér

4. Kur déshironi ju t& nxirrai mbetjet tek dera e biznesit tuaj?
a.) 20:00-21:00 c.) 22:00 - 24:00
b.) 21:.00-22:00 d.) Tjetér

LW 2]

Sa heré né dité mendoni se duhen grumbulluac mbetjet né biznesin (uaj?

6. Sa éshté tarifa e pastrimit g€ ju paguani?

7. A jeni t& gatshém t€ paguani mé shume pér sistemin e grumbullimii & inbetjeve?

a.) Po b.) Jo
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FOTO TE REALIZUARA GIATE PLOTESIMIT TE PYETESOREVE

ANEKSI III - PERMBAJTJA E FLETPALOSIJES
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21.3. MODELI PER HARTIMIN E FUSHATES SE INFORMIMIT PER ZBATIMIN E
SKEMAVE TE MINIMIZIMIT TE MBETJEVE DHE NDARJEN NE BURIM

Ky model, do t'i vijé ng ndidhmé jo vetém komunitetit, i cili do t3 njihet me skemat e reja dhe
iniciativat pilot té riciklimit dhe kompostimit, por edhe nxénésve (& shkollave, t& cilét do t& marrin
iniciativén p&r t'u njohur me skemat e menaxhimit t& mbetjeve dhe do t& jen pjest e procesit t&
riciklimit dhe kompostimit, né nivel komuniteti apo n€ ambjentet e shkollave.
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Objektivat potencialé té njé fushate ndérgjégjesimi dhe informimi mund té formulohen nga bashkia si
mé poshté:

1. Ndérgjegjésimi dhe informimi i gytetaréve né t€ gjithé zonén e parashikuar né lidhje me
skemat e reja t& menaxhimit té€ mbetjeve, si do tg kryhen, si dhe angazhimin e tyre konkret
né aplikimin e tyre;

Ndérgjégjésimin dhe rritja e numrit t& qytetaréve q& paguajné tarifén pér shérbimet e

mbet'eve:

Mbéshtetje né aplikimin e skemave nxitése pér tarifa mé t€ ulta t& mbetjeve né sajé t&

angazhimit t& komunitetit né aplikimin e skemave t& riciklimit dhe kompostimit, duke

pérmirésuar né k&€ ményré edhe shérbimin dhe cilésing e mjedisit;

4. Rritja e numrit t& qytetaréve dhe nr. t& nxénésve € shkollave t€ informuar ng lidhje me
procesin e e minimizimit t& mbetjeve (riciklim apo kompostim) dhe njekohésisht g€ jané
gati t& ndérmarrin iniciativén pér riciklimin e mbetjeve, si plastika, alumini, letra apo
fillimin e skemave t& kompostimit né zonat rurale;

5. Ndérgjegjésimin dhe informimin e gytetaréve né t& gjithé zonén e parashikuar né lidhje me
procesin se si do té& kryhet riciklimi dhe kompostimi, si dhe angazhimi i tyre konkret né
aplikimin e skemave;

6. Prezantimin e skemave t& ndryshme té minimizimit t&€ mbetjeve pér kategori té€ ndryshme &
qytetaréve dhe aktoréve g do té pérfshihen né k€t iniciative;

7. Prezantimin e modeleve/metodave qé do t& ndihmojné né informimin dhe trajnimin ¢
aktoréve té interesuar né aplikimin konkret t€ riciklimit dhe kompostimit t& mbetjeve;

8. Prezantimin e skemave nxitése pér rritjen e pjesémarrjes té aktorgve g€ do (€ aplikojné
skemat e minimizimit t8 mbetjeve;

9. Promovimi i mbrojtjes s& mjedisit urban dhe rural.

I~

Lad

Fushata ndérgjegjésuese dhe komunikuese do té jeté pjesé e programit t€ bashkisg, ku ajo do t& marré
pérsipér zbatimin e saj né € gjithé territorin e saj. Me ané t& kétij programi bashkia duhet t€ synojé qé
periodikisht (ashtu si¢ &shté pércaktuar edhe ng hapat mé posht€) gjaté gjithé vitit, t& zhvillojé fushata
intensive ndérgjegjésimi dhe informimi pér komunitetin dhe specifikisht pér nxénésit e shkollave.

Bashkia duhet t& sigurojné burimet e nevojshme financiare dhe njerézore pér (€ realizuar periodikisht
gjaté vitit kété program. Né lidhje me burimet financiare bashkia duhet t& parashikojné si fillim né
buxhetin e saj njé z& t& vecanté pér programin e ndérgjesimit dhe informimit, ku duhet t€ merret né
konsideraté elementet si mé& poshté:
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22.1. VIZIONI DHE OBJEKTIVAT

Bashkia Shkodér €sht€ njé bashki me territor t¢ madh e shirirje & gjeré nga Alpet né Bregdet, nga
Velipoja deri n¢ Theth. Vizioni i Planit lokal t& Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve Urbane né
Bashkin€ Shkodér u konkretizua mbas njg procesi t& vazhdueshém konsultimi me grupet ¢ interesit
nd€rmarré né (€ gjithé territorin e Bashkisé Shkodér, nga Thethi deri né Velipojé. Analiza e gjéndjes
ekzistuese dhe pérfshirju e organizatave dhe strukturave pérgjegjése té mbrojtjes t& mjedisit ng
takimet e vazhdueshme & Kryetarit t& Bashkisé, pérgendrohen né nevojén qé territori i Bashkisé
Shkodeér ka né ndérmarrjen e politikave lokale pér pérmirésimin e shérbimir & pastrimit, incentivat e
riciklimit & mbetjeve t€ fraksioneve té ndryshme dhe kompostimit t& mbetjeve té biodegradueshme.

PLMIMU &shté njé dokument strategjik & do t& shérbejé si mekanizém pér drejeimin e punéve t&
Bashkis¢ me qéllim, incentivimin e praktikave ricikluese pér zvoglimin e volumit t& mbetjeve qé
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shkon né lendfill duke menaxhuar né ményré té integruar mbetjet né zbatim t& Planit Kombétar
strategjik. Zhvillimi i politikave mjedisore do t€ p&rqéndrohen mé s&€ shumti né zhvillimin e
géndrueshém, zhvillim i cili do t€ promovojé ekonominé qarkulluese do t& nxisé ekonoming e
mbetjeve duke zbatuar skemat &€ ndarjes né€ burim duke replikuar praktikat mé t& mira t& riciklimit pér
njé Shkodér t€ pastér dhe atraktive pér turistét vendas dhe té huaj.

22.1.1.VIZIONI

BASHKIA SHKODER, NJE BASHKI SHEMBULL NE ZBATIMIN E POLITIKAVE TE
QENDRUESHME. MIQESORE ME MIEDISIN, BASHKI QE PUNON ME PERGJEGJESI “PER
NJE SHKODER TE PASTER”, PER NJE QYTET EUROPIAN, ME JETESE CILESORE DHE
MIKPRITES PER TURISTET VENDAS DHE TE HUAJ.

22.1.2.0BJEKTIVAT

Bazuar n€ né Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planit Planit Kombétar pér Menaxhimin e
Integruar (€ Mbetjeve 2020-2033, &shté prezantuar njé metodologji mbi bazén e prioriteteve t&€ NJQV
pér menaxhimin e mbetjeve, pér té pércaktuar se cili do t€ konsiderohet standardi minimal, i
prezantuar ng ligjin e vetéqeverisjes vendore (139/2015) pér shérbimin e menaxhimit t€ mbetjeve. Kjo
metodologji propozon 4 hapa né shkallg, duke filluar nga mé baziku deri tek ai mé optimali, t€ cilét
pércaktojné standardin minimal t€ ofrimit t& shérbimit t&¢ menaxhimit t& mbetjeve:

i) Mbulimi i 100% t& territorit urban me sh&rbimin e grumbullimit dhe transportit t&
mbetjeve

i) Depozitimi i mbetjeve né njé venddepozitim t&€ kontrolluar t& pajisur me lejen
pérkatése nga AKM-ja apo né njé impiant inxhinierik.

iii) Mbulimi i 90% té territorit rural t€ bashkisé me sh&rbimin e grumbullimit dhe
transportit t€ mbetjeve

iv) Ndarja n€ burim e mbetjeve dhe riciklimi i mbetjeve N& pércaktimin e objektivave &
planit 5 vjecar, gjaté konsultimeve me bashking, u ra dakord q& objektivat do (&
pércaktohen mbi bazén e vlerésimit té performancés sé¢ shérbimit sipas indikatoréve,
duke synuar hartimin e skenarévé pér t&€ pérmbushur standardin minimal t& ofrimit t&
shérbimit.

Strategjia Kombétare e MIMU pércakton edhe detyrimin e Bashkive pér funksionimin e grumbullimit
e diferencuar té mbetjeve né burim dhe riciklimin e rrymave té€ ndryshme t€ mbetjeve.

Skema né vijim do t& jeté bazé ¢ zgjedhjes sé& opsioneve teknologjike pér menaxhimin e mbetjeve né
Shqipéri. Kjo skemé nuk &shté detyruese dhe duhet rishikuar dhe pérshtatur bazuar né nevojat
vendore/rajonale.

Figure 5 Opsionet e trajtimit t& mbetjeve té ngurta shtépiake

135



rigath Lunail 1| WIGHAaALIIN (C nnewiual @ WIVSLSVE 1T 1gui ta vivans (everrauea)

Bashkia Shkodér

Inren

Ndarja e mbetjeve né burim dhe mbledhja e diferencuar t& MNU realizohet gradualisht népérmjet
sistemeve t& mbledhjes s€ ndaré (périshire sistemet derd mé deré dhe kontentergve publiké rrugoré,
qese ose pajisje té tjera). ME tef, masat do t& pérfshijné nxitjen e grumbullimit t8 ndarg t&€ materialeve

13 [ - & L L TET M !

nxitet kompostimi i decentralizuar dhe kompostimi né kushtet e shtépisé né zonat rurale. Grumbullimi
i ndar€ i mbetjeve organike n¢ zonat urbane do t& pérlshihet si pjesé e sistemit sapo & vendosen
pajisjet e nevojshine pér menaxhimin e kétyre trymave té mbetjeve.Objektet pér grumbullimin e ndare
€ mbetjeve (€ veilimshme dhe inerte (g2 shogérojné mbetjet bashkiake) do & ngrihen né& vende 8
caktuara t€ nivelit vendor/ rajonal, ose n€ nivelin e Zonés s&€ Menaxhimit t& Mbetjeve. Do té ngrihen
edhe sistemet ¢ grumbullimit pér rryma t€ vecanta t€ mbetjeve (pérfshiré edhe mbetjet e rrezikshme)

Te gjitha masat g€ do ta béjné ké€ dokument t& zbatueshem do té synojné qé 1€ arrihet 40-50% ¢
rikuperimit té mymave bazé t& mbetjeve shiépiake; letér/karton, plastiké, metale dhe qelq népérmjet
riciklimit deri né fund t periudhés kohore q& mbulohet nga Dokumenti i Politikave Strategjike.

Bashkia Shkodér do duhet t€ hartojé politika, dhe t€ ndérmarrin veprime konkrete né arritjen e
objektivave pér rekuperimin e rrymave t€ riciklueshme t& mbetjeve né vitin 2023 nga 1 7% deri né
max 20%, deri ué vitin 2030 deri né 30% dhe deri ng vitin né 2035 & arrihet rekuperimi me 40-50%.

Bashkia Shkodér gjaté pesg vjecarit t& kaluar me planin lokal t€ viteve 2018-2022 ka punuar pér t&
konsoliduar shérbimin né& zonat ku nuk kishte shérbim pastrimi, t& pérdoré né ményré eficente
buxhetin dhe &€ mbulonte koston e shérbimit pér ato njési administrative ku me reformén e bashkimit
t€ njésive territorial me Bashking Shkodér mungonte shérbimi ose shérbimi nuk ishte cilgsor. N& 5
vitet né vijim Bashkia Shkodér do t& pérqéndrohet né realizimin e vizionit “Pér njé Shkodégr t& pastér”,
pér njé Shkodér mikpritése pér turistét veadas dhe € huaj. Ndérkohé qé me zbatimin planit do &
kérkohet t€ pérmirésohet cilésia e shérbimit t& ndérmerren hapa € métejshme duke nxitur ndarjen né
burnim, riciklimin dhe kompostimin e mbetjeve.
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ME tej ajo kérkon (& fillojé t& zbatojé skema pér grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve urbane, duke
synuar mbylljen e ciklit t& ploté t¢ menaxhimit t& integruar t€ mbetjeve. Ky plan ka parashikuar
hartimin e objektivava emergjente dhe objektiva afat gjaté sipas tabelés bashkélidhur.

1. Objektivat emergjente:

%+ Miratimi i planit Lokal t&¢ Menaxhimit t€ Integruar (€ Mbetjeve;
Hartimi i Rregullores pér Pérllogaritjen e Kostos dhe tarifave;
Azhornimin me t& dhéna t& data basés ;

L) *
LG

2 Objektiva afat-shkurtér
¢ Pérmirésimi i shérbimit né njésité administrative ku ofrohet shérbimi dhe zgjerimi i

shérbimit né njésité administrative (Pult dhe Shosh) ku aktualisht nuk ofrohet shérbim
me pérmirésimine infratrukturés rrugore;

<+ N& NJA-ve ku aktualisht ofrohet shérbimi, bashkia do & rrisé standardin e shérbimit
duke p&rmirésuar infrastrukturén pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve;

%+ Reduktimi depozitimeve ilegale t& mbetjeve urbane dhe sidomos t& mbetjeve

voluminoze.

Rishikimi dhe miratimi i planit lokal per menaxhimin e mbetjeve 2024-2029,

Reduktimi i depozitimeve ilegale te mbetjeve urbane,

Konsolidimi i sherbimit te pastrimit ne zonat ku ofrohet aktualisht:

permiresim i standardit te shérbimit duke p&rmirésuar infrastrukturén pér grumbullimin

dhe transportin e mbetjeve;

% zgjerim i zones ku ofrohet sherbimi dere-me-dere duke perfshire zonen gendrore te
Shirokes;

¢+ Ri-organizim i pjesshem i sherbimit te pastrimit :fshirje/mirembajtje ditore - nga sherbim
me operator privat ne sherbim me operator publik.

% Rishikimi i tarifave per familjaret dhe bizneset;

L/
0‘0

&
0’6

4

»,
"

&
o

3.  Objektiva afatgjaté:

% WNxitja e iniciativave pér minimizimin e mbetjeve pérmes stimulimit t& grumbullimit t&
ndaré dhe kompostimit. Objektivi i planit q&  ka pérfunduar afati 2017-2022 pér
minimizimin e mbetjeve urbane q& shkojné né landfill &shté realizuar nga vitet 2020-
2023 me nga 22%-25% duke krahasuar vitin 2019 me vitin 2022, pork jo nuk &shtg
arritur me grumbullimin n€ burim t&€ mbetjeve t€ ndara.

< Promovimi i ndarjes né dy rryma t&é mbetjeve urbane {t€ thata dhe t&€ njoma) né€ lagjet
kryesore t& qytetit t&€ Shkodrés;

Shtrirja e e skemés né dy rryma né lagje t€ tjera t& gytetit, deri né mbulimin e ploté e tij;
Promovimi i skemave t€ kompostimit t&¢ mbetjeve né NJA Rretinat dhe né NJA Dajg; 0
Shtrirja e skemave t€ kompostimit edhe né njésté e tjera administrative me karakter tural.
Rritja e nivelit té t& ardhurave nga tarifat nga njésité, t& cilat marrin shérbim me 40%
gjaté periudhés 2017 - 2022

Informimi i gytetaréve né lidhje me shérbimet e pastrimit qé do t& mbulohen nga tarifa;
Aplikimi i fushatave ndérgjegjésuese né lidhje me pagesén e tarifés sé pastrimit dhe
rritjet progresive né sajé té pérmirésimit dhe shtimit t€ shérbimeve pér mbetjet: dégjesa
publike ng t& gjithé territorin e bashkis€ me grupe t€ ndryshme interesi.

)
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Forcimi i kuadrit financiar t& menaxhimit t& mbetjeve, duke konsoliduar mekanizimin e
hartimit t& buxhetit pér shérbimet e mbetjeve dhe hartimin e marréveshjeve dhe
kontratave bazuar né standardet e paracaktuara né rregulloret pérkatése (& shérbimit.
Sensibilizimi i komunitetit dhe bizneseve pér t'u béré pjesé e iniciativave t& bashkisé pér
mbajtjen pastér t& territorit si dhe pér aplikimin e skemave inovative pér minimizimin e
mbetjeve.

Reduktimi i volumit te mbetjeve te cilat dergohen ne landfill (-20%);

Krijimi i skemes se multigrumbullimit (per riciklim dhe kompostim) (1 gender);
Reduktim i numrit te grumbulluesve ilegal (-30%);

Ndergjegjesimi i banoreve (+ 30%) per te mbajtur qytetin paster nepermjet informimit
intensiv per rregulloren e menaxhimit te mbetjeve dhe marrjes se masave ndeshkuese;
Krijimi i skemes lehtesuese per transportin ¢ mbetjeve nga zonat e thella (Fshatrat
turistike te Shales), prsh. krijimi i 1 pike te perkohshme transferimi.
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Bashkia Shkodér

vjet) ose mé shpesh nése &shté e nevojshme pér vierésimin dhe rishikimin e objektivave dhe masave.
Mounitorimi dhe vierésimi mund t& funksionojé si njé bazé pér rishikimin e planit.

Céshtje t& réndgsishme pér t'u marré né konsideraté kur té analizohet ky plan jané sigurisht vlerésimi
nése objektivat jang pérmbushur, nése masat e parashikuara kané qené efektive apo jo. Njé plan duhet
té rishikohet gjithashtu, kur politika kombétare ¢ mbetjeve rekomandon apo detyron ndryshime
thelbésore né ményrén e menaxhimit t& mbetjeve apo vendos objektiva té ndryshé&m né funksion &
obligimeve ndérkombetare. N& kéto raste, plani duhet t& pérballet me ndryshime té thella ose mund t&
Jeté i nevojshém hartimi i njé plani té ri. Pérgjaté zbatimin t& planit, duhen analizuar né ményré (&
vazhdueshme faktor€t kryesoré q& impakiojné né parashikimet dhe objektivat e véna né plan, si
zhvillimi i popullsisé, ndryshimet lidhur me konsumin dhe llojin e mbetjeve t& gjeneruara nga
industrit€ apo ekonomité shtépiake. Gjithashtu analizimi i kétyre fakioréve shérben pér t€ vlerésuar
programet dhe projektet ng proces apo q& priten (& fillojng.

24.1. MONITORIMI

Ky plan duhet t& parashikojé hapat né vazhdim, indikatorét dhe mjetet pér t8 vlerdsuar punén e bére,
pér € verifikuar nése objektivat jang pérmbushur dhe t& raportimin tels vendimmarrssit. Qgllimi 8shté

i = s ot =

zbatimin e planit diwe ¢ vendosin mbi masat shtesg, nise éshié e nevojshme. Studimi bazg, i keyer pér
qéllim té kErij plani, do & shérbejé si njé status bazé mbi @ cilén do & vierfsohen arritjet e
objektivave dhe targeteve dhe mbi t€ cilat do & matet ndryshimi i indikatoréve té performancés sé
planit.

Monitorimi i planit dultet t& jeté njé proces i vazhdueshém me vicrésime periodike dhe, nise &shté e
nevojshme mund t€ kérkojé rishikimin e objektivave dhe masave & planit. Monitorimi i planit do t
shérbejé pér:

+ Pér i€ dhéné informacion t€ vazhdueshém tek bashképunstorét dhe grupet e interesit, mbi statusin
e zbatimit t& planit;

» Pérté analizuar statusin dhe pér t& vlerésuar efektivitetin e skemave t¢ zbatuara;

»  Pér € pérshtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet né proces, ose pér t& krijuar t€ reja
me t€ pershtatshme apo t€ efekeshme;

+ Pér 8 mésuar, pérditésuar dhe shpérndaré informacion dhe njohuri.

Si kryhet monitorini dhe vier&simi

Bashkia duhet té ndjeké kéto hapa né kryerjen e progesit t& monitorimit dhe @ vlerésimit té planit, si
me poshté:

1) Rishikimi i situatés: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrolli nése ato i pérshtaten
kontekstit real dhe vlergsimi i tyre me ané & indikatoréve;
2) Mbledhja e evidencave sasiore dhe cilésore qé lidhen me mbetjet;
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3)

Analizimi i evidencave: Analizimi i t& dh&nave pér té matur progresin, krahasimi i rezultateve

me objektivat dhe synimet, kontrolli nése objektivat jang arritur né njé afat kohor (€ déshiruar;

4) Dokumentimi i konkluzioneve
3)

domosdoshmérisht me vendimmarrésit.

Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gjetjet duhet t&€ ndahen me palét e interesuara dhe

Kryetari i bashkisé duhet t& ngarkojé njé grup pune pérgjegjés apo zyrtaré t€ caktuar, brenda stafit &
bashkisé, me pérgjegjésiné e monitorimit dhe vlerésimit t& planit. Grupi i punés duhet t€ pérfshijé
zyrtaré t€ administrimit t& mbetjeve, administrimi financiar, struktura t& mjedisit dhe kontrollit t&

territorit dhe konsulentéve té jashtém.
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[Burimi: zhvilluar nga autori]

Meonitorimi i plaait do t€ béhet sipas indikatoréve (& performancés t¢ pércakiuar né tabelin e
méposhime qé do t€ shérbejé:

i) Pér té dh€né informacion L€ vazhdueshem tek bashképunétorét dhe grupet e interesit mbi
statusin ¢ zbatimit té planit;

ii) Pér t€ analizuar statusin dhe pér té vierésuar efektivitetin e skemave té zbatuara;

iii) Pér 1€ pershtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet né proces, ose pér té

krijuar € reja mé t& pérshtatshme apo mé t& efektshme.

Indikatorét e performancés

- C1 Mbulimi i zonés me shérbim #5£& St iy s

| (té dhénat e bashkisé)

i . C2 Pastértia e bashkisé
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C3 Gadishméria e bashkisé pér
i té adresuar ankesat

1
1
'
]

: DI Shkalla e grumbullimit té
i diferencuar

+ D2 Shkalla € mbetjeve té

. trajtuara sipas normave

» E1 Mbulimi i kostos

| EI' Mbulimi | kostos (buxheti

+ E2 Niveli i grumbullimit t& t&
ardhurave

E2.1 Kosto njési (lek/ton)

! : E2.2 Kosto pér banoré
' (lek/banorg)
| E3 Transparenca né sistemin e
 faturimit

Figure Nr....Indikatorét e performancés [Burimi: zhvilluar nga autori]

Figure . Hartat e vendodhjes t&€ konteneiréve né nj.a shkodér/zonat peréndimore&lindore
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Té gjitha pikat e grumbullimit pér nja.Shkodér dhe nja zonat rurale jané t€ hedhura né harta me
system GIS dhe azhornohen me té dhénat e fundit pér cdo vendimarrje. Gjithashtu Bashkia Shkodér
ka t& azhornuar edhe hartén e vendodhjes té hotspoteve té krijuara né kohé t& ndryshme duke 1
pérditésuar me gjéndjen aktuale.

Bashkia Skodér ka t& miratuar me versionin e paré né shkurt & vitit 2020, rishikuar n€ versionin nr.2
né gusht t& vitit 2023 me Urdhérin e Kryetarit t& Bashkisé Shkodér me Nr.994 daté 30.08.2023,
Procedurén standarte t& Veprimit pér administrimin e ofrimit t& shérbimit t& pastrimit pér t€ gjith€
territorin e Bashkisé Shkodér. N& NJIA Shkodér dhe nj.a e tjera t& zonave funksionale peréndimore
dhe lindore monitorimi i shérbimit t& pastrimit realizohet nga monitoruesit e njésive dhe inspektorét e
pesé lagjeve t& Nj.A Shkodér. Inspektorét e gytetit dhe monitoruesit e njésive zbatojné procedurén
standarte t& veprimit pér administrimin e ofrimit t& shérbimti t€ pastrimit pér Bashkiné shkodér, duke
dorézuar me protokoll formatin pérkatés t& monitorimit. Dy specialistét (sipas zonave t& ndara)
marrin formatet dhe hedhin t& dhénat e tyre né situacionin paraprak me shérbimin e kryer dhe t&
pakryer. Pérgjegjési i sektorit s& bashku me specialistin e sektorit, nén varési t€ Drejtorit t&
Shérbimeve Publike dhe ndjekjes t€ Shérbimeve t€ Infrastrukturés, koordinojné sistemin e
menaxhimit t& mbetjeve q& nga hartimi i preventivave pér kontratat, evidentimin e gjendjes ekzsituese
t& infrastrukiurés dhe hartimin e raporteve pérfundimtare t& gjendjes sé shérbimit. Bashkia né
landfillin e Bushatit ka njé supérvizorin e saj, i cili bén raportime t€ rregullta javore/mujore n€ lidhje
me ngarkesat e mbetjeve qé vijné né landfill nga e gjithé bashkia. Pérgjegjési 1 sektorit raporton tek
Drejtori i Drejtorisé pér situatén e shérbimit ng té gjith territorin e Bashkisé€, i cili mé pas raporton né
instancat vendim-marrése (& bashkisé (Kryetari/ja e Bashkisé).
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Stafi i Bashkis¢ Shkodér &shté I trajnuar qé ¢ rishikojé PLMIMNU, monitorimin e planit matjen e
indikatoréve t& performancés etj.

Plani lokal TMIMNU do t€ kérkoj& Miratimin e Késhillit Bashkiak, paraprakisht do ti nénshtrohet
dégjesave dhe konsultimit me publikun gjithashtu Legjislacioni e kérkon qé t€ realizojé procedurat pér
pajisje me Vlerésimin Strategjik Mjedisor, nga instancat pérkatése.
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